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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Programi i studimit Bachelor n& Administrim Biznesi (BaAB) &shté nj& program trevjegar 1
ciklit t& paré me kohé t& ploté, i ofruar nga Tirana Business University (TBU) pérmes
Departamentit t& Biznesit dhe Financés, pjesé e Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésis€. Programi
gshté strukturuar sipas sistemit ECTS, me nj€ ngarkesé totale prej 180 kreditesh, t€ shp&rndara
né 6 semestra.

TBU é&shté themeluar me VKM nr. 794, daté 06.10.2010!, dhe licencuar me Urdhrin e MAS
nr. 75, dat& 16.02.2011%, ndérsa akreditimi i paré institucional dhe i programeve (& tij Eshté
kryer me Vendimin nr. 506, daté 18.07.20133dhe Urdhrin pérkatés t& Ministrisé s& Arsimit,
nr.326, date 15.08.2013%, ndérsa akreditimi periodik i fundit u pérmbyll me Vendimin BA.
ASCAL nr. 33,22.04.2022° . Afati perfundimtar i vleshmerise se akreditimit se programit te
studimit eshte 21.04.2026. Programi zhvillohet né p&rputhje me Ligjin nr. 80/2015, si dhe me
VKM nr. 41, daté 24.01.2018%, q& pércakton strukturén dhe organizimin e studimeve sipas
sistemit t& krediteve.

Programi i studimit Bachelor n€ Administrim Biznesi ofrohet me tre drejtime profilizuese:
Menaxhim, Marketing dhe Kontabilitet-Financé. Objektivi kryesor i1 kétij programi &shté t&
pérgatisé profesionisté t& rinj dhe menaxherg t& suksesshém, t& afté pér t€ pérballuar sfidat e
njé mjedisi biznesi dinamik, t& globalizuar dhe konkurrues. Programi synon t&€ ndértojé te
studentét njé bazé t&€ géndrueshme teorike, t& integruar me aftési praktike dhe njohuri
aplikative, duke ndihmuar né punésimin e tyre t& hershém dhe pérgatitjen pér ndjekjen e ciklit
1€ dyté té studimeve.

Aftésimi praktik, i p&rfshiré né kurrikulé p&rmes praktik8s profesionale, projekteve dhe
angazhimit né aktivitete konkrete, pérbén shtyllén kryesore pér arritjen e kétyre objektivave.
Programi éshté ndértuar mbi njé strukturé t& balancuar mésimore, € pasuruar me njé larmi
fushash qé i pérgjigjen kérkesave té tregut t€ punés dhe sektoréve t& ndrysh&m t&€ industrisé, ku
studentét mund t& kontribuojné né role t& menaxhimit, marketingut, financés apo kontabilitetit.

Pér t& mbéshtetur kété qasje gjithépérfshirése, programi ofron njohuri nga fusha themelore dhe
aplikative universale, si: sipérmarrja, kontabiliteti, marketingu, menaxhimi i karrierés,
komunikimi, lidershipi, sjellja organizative dhe e drejta e biznesit. Kéto fusha nuk shérbejné
vetém pér ngritjen akademike, por jané t& dizajnuara pér t& zhvilluar kompetenca profesionale,

163. TBU Vendim i K&shillit t&8 Ministrave Nr. 794, dt. 06. 10. 2010 Licensimi i TBU
264. Urdhér MAS Nr. 75, daté 16.02.2011

366. Vendim i Késhillit t& Akreditimit Nr. 506, dt 18.07.2013

*65. Urdhér MAS Nr. 326,dt. 15.08.2013 Akreditirn Institucional dhe 1 Programeve
370. Vendim BA.Ascal. Nr, 33, daté 22.04.2022
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analitike dhe ndérpersonale, t& cilat jané t& nevojshme pér t'u pérfshiré aktivisht né tregun e
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punés.

Metodat bashkékohore t& mésimdhénies synojné t& nxisin mendimin kritik, aftésité analitike,
lidershipin dhe shpirtin sipérmarrés. Pérmes praktikés profesionale dhe lidhjes me partneré &
tregut € punés (pérfshir¢ kompanit€ e grupit BALFIN), programi ndérmjetéson hyrjen e
studentéve né treg, duke rritur mundésité pér punésim té hershém dhe zhvillim t& karrierés.

Rregulloret’, plani mésimor® dhe syllabuset’ rishikohen n& ményré periodike nga
Departamenti, né bashk&punim me Zyrén e Kurrikulave!® dhe aktorét e jashtém.

Programi mbéshtetet nga njé staf akademik me kualifikime t& larta!! dhe nga infrastruktura
teknologjike bashk&kohore e TBU-sg,

"9 Rregullore e programit t& studimit Ba “Administrim Biznesi” (shqip)

#16.3. Plani m&simor i programit (€ studimit Ba"Administrim Biznesi "(shqip)

?22. Syllabuset e léndéve t& ofruara né programin e studimit — BaAB {shgip & anglish)
1915, Politika e Zhvillimit t& Kurrikulave né TBU; 16.1Kurrikula e programit Ba "Administrim Biznesi"(shqip)
1122, CV e stafit akademik {& angazhuar né& programin e studimit




PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT T BRENDSHEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjal&)

N& pérputhje me Manualin e ASCAL "Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né
kuadér & akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit té Larts dhe programeve té€ studimi, procesi i
vler€simit € brendshém, n& kuadér (& pérgatitjes pér akreditimin ¢ programit t& studimit
Bachelor n& Administrim Biznesi (BaAB) me tre profilet: “Kontabilitet-Financé”,
“Menaxhim” dhe “Marketing”, u iniciva me Urdhrin nr. 08/ 1, dat& 20.03.2025 t& Rektorit t&
TBU-s€, pér ngritjen e Grupit t& Vier&simit t& Brendshém (GVB)'2.

GVB &sht¢ pérbéré nga katér anétaré, ku tre jangé pérfagésues t& stafit akademik efektiv t&
Departamentit t& Biznesit dhe Financés, dhe njéri &shts student akfiv i kétij programi studimi.
Me ngritjen e grupit, nisi dhe organizimi i punés sipas njé plani € garté pune, 1 cili pérfshinte
ndarjen e pérgjegjésive sipas fushave t& raportit dhe afatet pér pérgatitjen e draftit pérfundimtar
& Raportit t& Vetévlerésimit t¢ Brendshém (RVB), né pérputhje me detyrimet ligjore.
Departamenti Pérgjegjés pér kété program studimi &shté caktuar Departamenti i Biznesit dhe
Financés'?,

T& gjitha mé sipér, si dhe ky raport hartohen bazuar né dispozitat ligjore mbi arsimin e lartg,
aktet nénligjore t& MASR dhe ASCAL, si dhe n& Statutin dhe Rregulloren institucionale t&
TBU-s&.

Pér orientim t& métejshém mbi formatin ¢ RVB-s&, metodologjing dhe standardet e vler&simit,
anétarét e GVB-s€ morén pjesé né takime informuese dhe trajnime (8 organizuara nga Zyra e
NISBC & Komisionet e Cilésisé. Kéto takime synuan harmonizimin e ményrés s& hartimit t&
raportit me manualin ¢ ASCAL-it dhe standardet kombétare t& cilésisé né arsimin e larts,

Kryetari i GVB-s¢ ka ndaré detyrat midis an&taréve t& grupit, né pérputhje me strukturén e
RVB-s¢, duke siguruar bashképunim t& ngushté ndérmjet anétaréve pér temat qé kérkonin
ndérthurje informacioni. N& proces jang pérfshiré gjithashtu dhe pérfagésues t& strukturave té
tjera mbéshtetése t& TBU-s&, si Zyra e Céshtjeve Studentore, Zyra e Burimeve Njerézore, Zyra
e Projekieve & Zyra pér Bashképunim Ndérkombétar-Partneritetet ,Zyra e Financés, dhe Zyra
¢ Kurrikulave, pér t& ofruar t€¢ dhéna dhe dokumentacion mbéshtetss.

T¢ dhépat pér hartimin ¢ raportit jang mbledhur nga burime t& ndryshme, pérfshirg
departamentin pérgjegjés, sistemin elekironik t& administrimit akademik, raportet periodike t&
analiz€s s¢ programit, dhe dokumentet themelore institucionale. Drafti pérfundimtar i raportit
gshté rishikuar nga Pérgjegjési i Departamentit t& Biznesit dhe Financés, dhe mé pas nga Zyra
e Cilésisé dhe strukturat drejtuese t& TBU-sé.

GVB ka zhvilluar takime (& rregullta pér t& diskutuar mbi ecuring e punés, pér & ndaré

'271. Urdher i Rektorit _ngritja ¢ GVB pér akreditimin e programit t€ studimit BaAB
"% 2.1.4. Vendim SA Nr. 51 dt.11.09.23 mbi ristrukturimin ne zbatim te urdherave 195, 196 MAS.
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Vlerésimit t&¢ Brendsh&m (DVV), q& shogéron RVB-ng, périshin edhe dokumentacionin
mbéshtetés n& formén ¢ ancksimeve t& strukturuara sipas kritereve pér cdo standard.

Ky proces éshté zhvilluar né pérputhje t& ploté me Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor”, aktet nénligjore t& MASR, udhézimet ¢ ASCAL dhe dokumentet
themelore t& TBU-s&, me qéllim garantimin ¢ njé vetévlerssimi giithépérfshirés dhe objektiv
pér cilésing e programit t& studimit Bachelor né Administrim Biznesi.




SHKALILA E PERMBUSHJES Sk REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I FUNDIT

L Rekomandimet e Bordit t& Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr., daté jané:

Rekomandimi [1]: Institucioni, t& marré masa g€ syllabuset e ketij programi studimi, 1& jené
né pérputhje me formatin e pércaktuar né aktet ligiore dhe nénligjore né fugi.

Rekomandimi [2): Institucioni, t¢ pasurgjé fondin e literaturés fizike né bibloteké dhe té
Sigurojé materialet e nevojshme studimore, né funksion 1é nevojave t€ studentéve té kétij
programi studimi.

Rekomandimi [3): Justitucioni, 1¢ Pérdoré njé sistem té bréndshém informatik pér menaxhimin
e informacionit dhe té 1 dhénave té Studentéve, me qéllim ndjekjen dhe dokumentimin e ecurisé
S€ tyre né kété program studimi.

Rekomandimi [4]: Tustitucioni, 1& hartojé, dokumetojé e béjé publike procedurén qé ndjek pér
punésimin e personelit akademik.

Rekomandimi [5]: Tustitucioni, té rrisé pérpjekjet pér pérmbushjen plotésisht té rekomandimit
1é 1éné nga akreditimi i pare né lidhje me publikimin e vierésimeve, lidhur me procesin e
Sigurimit té cilésisé,

II. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

1. Syllabuset né Pérputhje me formatin e pércaktuar né aktet ligiore dhe nénligjore né
Sugi®
T¢ gjitha silabuset e programeve & studimit na TBU jang hartuar ng pérputhje t& ploté
me VKM Nr. 41, daté 24.01.2008 (e ndryshuar). Ato pérmbajné pasqyrén informative
t¢ 1éndés, objektivat e t& nxénit, temat sipas javéve, format e kontrollit t& dijeve,
literaturén ¢ detyrueshme dhe t& rekomanduar, si dhe vérejtjet pérfundimtare t&
pedagogut, duke reflektuar plotésisht rekomandimin e akreditimit t& méparsh&m.

2. Pasurimi i fondit ¢ literaturés Jizike né bibloteké dhe sigurimi i materialeve (6
nevojshme studimore né funksion té nevojave té studentéve'”
Institucioni ka identifikuar dhe siguruar literaturén fizike dhe materialet studimore t&
nevojshme pér pasurimin e fondit t& bibliotekés, duke iu pérgyigjur kérkesave dhe
nevojave akademike t& studentéve. Pér kéts qéllim, institucioni parashikon fonde t&
dedikuara pér pasurimin me literaturg dhe tekste té reja.

" 67.VKM Nr.41, daté 24.01.2018 Pér elementet e programeve t€ studimit e ndryshuar:22.
t& ofruara né programin e studimit — BaAB (shqip & anglisht), 23. Formati i Syllabusit (
412018.

1> 48.2 Procedura e miratimit t& Dokumentit Mbi Procedurén e Blerjes s& Literaturés ng

t& bashkgpunimit me institucionet & bizneset ns lidhje me programin e studimit (BaAB)
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Procesi i pérzgjedhjes dhe pérditésimit t& literaturés realizohet né bashképunim
ndérmjet drejtuesve té njésive bazé, pedagogéve dhe drejtuesve t& njésive kryesore, 18
cilét ndjekin njé proceduré t¢ pércaktuar pér blerjen dhe sigurimin e literaturés. Ky
mekanizém garanton q& biblioteka t& p&rmbajé materiale bashkékohore dhe né
perputhje me zhvillimet shkencore e profesionale n& fushén pérkatése.

Gjithashtu, vlen t& theksohet marréveshja e nénshkruar midis TBU-sé¢ dhe AADF
(Albanian-American Development Foundation), e cila, ndér t& tjera, mundéson
pasurimin ¢ métejshém 1€ fondit t& literaturds dhe ofrimin e burimeve shtesé pér
studentét dhe stafin akademik.

3. Sistem i bréndshém informatik pér menaxhimin e informacionit dhe té té dhénave té
studentéve'®
Tirana Business University (TBU), né funksion t& p&rmbushjes s& rekomandimit pér
pérdorimin € njé sistemi t& brendshém informatik pér menaxhimin e informacionit dhe
t€ dhénave t&¢ studentéve, &shté angazhuar n& ményré konkrete né zhvillimin dhe
implementimin e sistemeve teknologjike q& mbéshtesin procesin mésimor dhe ndjekjen
e ecuris€ akademike t€ studentéve.Aktualisht, &shté n& proces implementimi sistemi
"Pitagora", njé platformé ¢ dedikuar pér menaxhimin e rezultateve t& studentéve, i cili
do t&€ mundésojé ruajtjen, pérpunimin dhe analizimin e t& dhénave akademike ng
ményré t€ strukturuar dhe t& sigurt. Ky sistem do t& shérbejé si njé instrument thelbésor
pér ndjekjen individuale t& performancés s& studentéve n& t& gjitha ciklet e
studimit.Krahas késaj, TBU ka implementuar platformén TBU LMS, e ndértuar mbi
sistemin Moodle, e cila éshté aktualisht funksionale dhe mbéshtet procesin mésimor né
ményré gjithépérishirése. Kjo platformé mundéson shpérndarjen e materialeve
mésimore, komunikimin ndérmjet studentéve dhe stafit akademik, si dhe realizimin e
vlerésimeve online pér 1éndét dhe pér vetd stafin pedagogjik.Pérmes pérdorimit &
kétyre dy platformave t& integruara, TBU garanton menaxhimin efektiv t& t& dhénave
t& studentéve dhe ndjekjen e ecurisé s& tyre akademike, duke rritur transparencén,
efikasitetin dhe cilésing e shérbimeve né mbéshtetje t& studentéve dhe stafit akademik.

4. Transparencé qé ndiget pér punésimin e personelit akademik'’
Institucioni ka t&€ hartuar, dokumentuar dhe bé&ré publik procesin e punésimit &
personelit akademik, né pérputhje me Kodin e Punés t& Republikés s&¢ Shqipérisé (L-
AL Nr.80/2015), Statuiin dhe Rregulloret pérkatése. Pozicionet vakante publikohen né
faqen zyrtare (www.thu.edu.al) dhe rrjetet sociale, ndérsa kandidatét vlerésohen e
rankohen sipas kritereve t& pércaktuara. Procesi drejtohet nga njé Komision i posacém
dhe pérmbyllet me nénshkrimin e kontratés nga Rektori dhe publikimin e Urdhrit t&
Emérmmit, duke garantuar transparencé dhe pérzgjedhjen mé t& pérshtatshme pér ¢do
pozicion.

LMS; 45.3 Guidé pér studentét pér pérdorimin e LMS
17 13. Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit; 13.1.Shembull njoftim pé
vakant pér staf akademik ng& website; 13.2. Politika ¢ BNJ ne TBU; 13.3.Format Dosje staf akademik



3. Rishikimi i procesit té sigurimit té cilésisé'®

Né pérmbushje t& rekomandimit t& 1&né nga procesi i akreditimit, Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésis& (NJSBC) ka ndérmarré publikimin e vlerésimeve t& procesit t&
sigurimit t& cilésisé. Rezultatet e fokus-grupeve dhe anketimit t& studentéve, t&
realizuara dy heré né vit, pérpunohen dhe analizohen nga NJSBC né& bashképunim me
Komisionet e Cilésisg. Publikimi i tyre siguron transparencé institucionale, p&rmirésim
t€ vazhdueshém € programeve dhe pérputhshméri me standardet kombétare dhe
ndérkombétare t& akreditimit.

¥ 36.1.Rregullore e NJSBC; 36.1.2. Plan pune 1 NISBC 2024-2025; 36.1.3. Raporti vjstor i NISBC 23-24;
36.3. Politika per Sigurimin e Cilesise;.36.3.2. Planj pune i KSC FBD 24-25; 36.3.3. Raporti vjetor i KSC FBD
23-2




Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit t&

Paré Bachelor né «

Administrim Biznesi”

I.  OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofton programe studimi q&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akadernike e kulturore
kombétare,

EE Siind = e e 5 T e e ==
Tirana Business University College (TBU) ka nisur dhe ushtruar veprimtaring
akademike mbi bazén e kuadrit ligjor t& miratuar nga institucionet shictérore
pérkatése. Krijimi dhe funksionimi i tij mbéshtetet né Vendimin e Késhillit t&
Ministrave nr. 794, daté 06.10.2010, Urdhrin e Ministrit t& Arsimit Nr. 75, date
16.02.2011, si dhe n& akreditimin institucional dhe t& programeve pérmes
Urdhrit Nr. 326, daté 15.08.2013, i parapriré nga Vendimi i Késhillit (&
Akreditimit nr. 506, daté 18.07.2013".

Programet e studimit t& ofruara nga TBU jané t& konceptuara dhe zbatuara né
pérputhje me prioritetet kombétare t& politikave arsimore dhe zhvillimore t&
vendit. Fokus i vegantd u kushtohet punésimit t& i@ rinjve, zhvillimit t&
sipérmaitjes, nxitjes s¢ kreativitetit dhe inovacionit si dhe zhvillimit t& kapitalit
njerézor, duke synuar ruajtien dhe konsolidimin e vlerave kulturore e akademike
kombétare,

Harmonia ¢ programeve me objektivat kombétare reflektohet né dokumentet
themelore & institucionit, si¢ jan# Statuti i TBU? dhe Strategjia e Zhvillimit
Institucional 2024-2029%" ku pércakiohet qarté misioni i institucionit pér &
pérgatitur profesionisté q& kontribuoing né zhvillimin socio-ckonomik t& vendit
dhe né integrimin evropian t€ arsimit t& larts.

P& mé tepér, pérmbajtja akademike dhe struktura e programeve t& studimit, té
pasqyruara né kurrikulat dhe planet mésimore t& programit BaAB? jané ndértuar
sipas kérkesave t& Kuadrit Kombétar t& Kualifikimeve dhe VKM Nr. 41, daté
24.01.2018%. Kjo garanton pérputhjen me standardet kombétare dhe ruajtjen ¢
integritetit akademik.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg,

Programi Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB) &sht& ndértuar ng pérputhje
t€ plot& me misionin e Tirana Business University College, 1 cili pérqendrohet
né pérgatitjen e profesionistéve té kualifikuar né fushat e biznesit, drefiéisisé dhe
inovacionit, pérmes nj& edukimi cilésor, praktik dhe t& orientuar drejt nevojave
1€ tregut t€ punés dhe zhvillimit t& géndrueshém ekonomik té vendit®

* 63. VKM Nr. 794, dt. 06.10.2010; 64. Urdhri Nr. 75, dt. 16.02.2011; 65. Urdhri Nr. 326, dt..15.08.2013
66. Vendimi Nr. 506, dt. 18.07.2013.

202, Statuti i TBU-s&, Neni 8

*1 3.1 Strategjia e Zhvillimit Institucional 2024-2029, fq. 8-9.
# 16.1Kurrikula e programit Ba "Administrim Biznesi"(shqip); 16.3. Plani m&simor i programit & studim}
Ba"Administrim Biznesi "(shqip).

3 67.VKM Nr.41, daté 24.01.2018 Pér elementet e programeve t€ studimit e ndryshuar

*3.1. Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029, fg. 8-9
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Ky musion institucional ésht& i formalizuar né Statutin e TBU-sé dhe reflektohet |
né ményré t& drejipérdrejté né strukturén organizative dhe akademike t&
institucionit, ku Fakulteti i Biznesit dhe Drejtésisé dhe Departamenti i Biznesit
dhe Financés pérb&jné njési themelore q& mbulojné kéig fushe veprimtarie?.

Programi BaAB é&shté projektuar dhe menaxhohet nga njésia pérgjegjése né
pérputhje me kapacitetet institucionale, eksperiencén né arsimin profesional, dhe
objektivat afatmesme t& zhvillimit t& ofrimit akademik t&é TBU-s&. N& dokumente
si Plani Strategjik i programit dhe Raportet periodike t& vetévlerésimit, theksohet
se ky program &shté njé hallké kyge pér realizimin e misionit & institucionit dhe
pér konsolidimin e pozicionit t& tij né arsimin e larté né fushén e administrimit
t& biznesit®

Gjithashtu, programi &shté i strukturnar sipas standardeve t&¢ VKM Nr. 41, daté
24.01.2018%” me pérmbajtie q& pasqyron fushén konkrete t& veprimtarisé sé
institucionit. Kurrikula, plani mésimor dhe syllabuset jané té p&rqendruara ng
zhvillimin e kompetencave profesionale né administrim biznesi dhe
sipérmarrje, né pérputhje me misionin formues dhe profilin institucional.®

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n&
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij.

L

Programi i studimit Bachelor ng Administrim Biznesi, me tre profilet ¢ tij:
Kontabilitet-Financg, Menaxhim dhe Marketing, éshté hartuar dhe ofrohet né&
pérputhje t& ploté me Strategjiné e Zhvillimit t&6 TBU-sé 2024-2029% ¢ cila
pércakton zhvillimin e programeve t& orientuara drejt tregut t€ punés,
digjitalizimit, ndérkombétarizimit dhe zhvillimit t& kompetencave praktike t&
studentéve. Ky program pérputhet gjithashtu me Statutin e TBU-s&%, 1 cili
sanksionon t& drejtén e institucionit pér t& ofiuar programe né fushat e miratuara
akademike dhe né pérputhje me misionin institucional.

Programi éshté zhvilluar brenda strukturés sé pércaktuar nga Rregullorja e
TBU*, Rregullorja e Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé™ dhe Rregullorja e
Departamentit t& Biznesit dhe Financés™, t& cilat rregullojné procedurat pér
hartimin, miratimin dhe menaxhimin ¢ programeve t€ studimit né pérputhje me
standardet ligjore dhe institucionale. Gjithashtu, programi &shté& i mbé&shtetur né
strukturén organizative t& TBU-s¢™ dhe Vendimin e Senatit pér riorganizimin ¢
njésive akademike™ té cilat konfirmojné kompetencén e njésisé pérkatése pér
ofrimin e kétij programi.

Pér mjedhoj, programi i ciklit t& paré Bachelor né Administrim Biznesi 8shté
ndértuar né pérputhje t& qarté me dokumentet strategjike, statutore dhe

# 2.8tatuti TBU; 2.2. Struktura Organizative TBU; 2.1.1. Vendim Senati 7 dt.28.09. 2022 per riorganizmin e

Fakulteteve FAB dhe FD.
%6 4, Plani Strategjik pér zhvillimin

€ programit t& studimit AB-BA; 54.2. Raporti vietor i DBF 23-24

¥ 67.VKM Nr.41, dat& 24.01.2018 Pér elementet e programeve i€ studimit e ndryshuar
#16.1. Kurrikula e programit Ba "A dministrim Biznesi"(shqip); 16.3. Plani mésimor i programit t& studimit
Ba"Administrim Biznesi "(shqip); 15. Politika e Zhvillimit t& Kurrikulave ng TBU, 22. Syllabuset e léndéve t&

ofruara né programin e studimit - BaAB (shqip & anglisht)
* 3.1. Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029

%02, Statuti i TBU-s&, Neni 8

15, Rregullore e Kolegjit Universitar “TBU”
*2 6. Rregullore e Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé
7. Rregullore e Departamentit t& Biznesit dhe Financés (FBD)

2.2, Struktura Organizative TBU

#2.1.1. Vendim Senati 7 dt.28.09. 2022 per riorganizmin ¢ Fakuiteteve FAB dhe FD
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rregullatore t& institucionit dhe pérfagéson njé zhvillim té géndrueshém brenda
fushés akademike t€ TBU-s&.

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi n& até fushé.

Programi i studimit Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB) mbéshtetet mbi
njé bazé t& konsoliduar akademike dhe institucionale, q& déshmon qarté se
institucioni ka pérvojén, kapaciietet dhe burimet € nevoj shme pér ofrimin ¢ njé
programi & tillé n& k&té fushé.

N& kuadér t& programit, &sht¢ angazhuar njé strukturé e kualifikuar e stafit
akademik, me tituj dhe grada shkencore né fushat pérkatése t& programit’® T&
dhénat tabelore pér ngarkesat mésimore dhe profili i stafit tregojné gé programi
ofrohet n& pérputhje me standardet e kérkuara pér pérfagésim dhe cilési
akademike. CV-t& e stafit’” déshmojné pér pérvojén e tyre né mésimdhénie dhe
kérkim shkencor, si dhe pér pérfshirjen e tyre t& méparshme né programe (&
ngjashme.

Programi mbgshtetet gjithashtu nga burime t&€ mjafiueshme infrastrukturore dhe
logjistike, pérfshiré mjedise mésimore, pajisie didaktike dhe platforma
digjitale®®, q¢ mundésojné zhvillimin efikas t& procesit mésimor. Biblioteka
institucionale, me akses né literaturé t€ pérditésuar dhe burime elektronike pér
fushén e administrimit t& biznesit, pérmbush kriteret p&r mb&shtetjen akademike
t& studentéve.™

Bazuar né t& gjitha kéto elemente, rezulton se TBU ka pérvojén institucionale,
kapacitetin akademik dhe burimet materiale t& nevojshme pér t& ofruar
programin Bachelor né Administrim Biznesi né pérputhje me standardet e
kérkuara t€ arsimit té lart&.

Kriteri 5. Fusha e p&rgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike ¢
kérkimore t& njésisé kryesore /
bazs, pérgjegjése pér programin &
studimit, sipas
kiasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit Bachelor n& Administrim Biznesi (BaAB), &shté i
pozicionuar qarté brenda fushés akademike dhe kérkimore t& Fakultetit t&
Biznesit dhe Drejtésisé, q& pérbén njésing baz¢ pérgjegjése pér zhvillimin dhe
administrimin e tij. Kjo fushé& akademike &shté e percaktuar né vendimet e
Senatit Akademik dhe né strukturén organizative t& TBU-s¢* ku pérfshihen
fushat e ekonomisé, administrimit dhe drejtésisé sé biznesit.

Né pérputhje me klasifikimin dhe kodifikimin e programeve t& studimit, t&
bazuar né VKM Nr. 310, daté 11.05.2022* dhe Udh&zimin Nr. 31, daté
15.11.20222, programi BaAB klasifikohet né fushén “Ekonomi, Biznes dhe
Administrim®, me nénfusha qé pérputhen me specializimet ¢ ofruara. Ky

36 97. Té dhéna Tabelore pér personelin akademik n& Njésin&
no.1 & 2 dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB),

né programin studimit BaAB pér 3
Aneks RVB

kryesore dhe njésing pérgjegjése (Aneks Tabela
28. Té dhéna Tabelore pér personelin akademik
vite 21-24 (Ancks Tabela 6,12,7,8 dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér

794, CV e stafit akademik t& angazhuar n& programin e studimit
38 44.2. Mjediset e FakultetitNjésive Baz& (Aneks Tabela 16); 45. Strategjia e zhvillimit t& IT; 49. Té dhéna &
plota pér platformat on-line-Struktura e teknologjisé s& informacionit, Biblioteka, Biblioteka online, etj (Aneks

Tabela 17}

39 48 1. Tnventari i teksteve né bibliotek® pér fushén e programit t& studimit Ba AB
#0711, Vendim Senati 7 dt.28.09, 2022 per riorganizmin e Fakulteteve FAB dhe FD; 2.2. Struktura Organizative

TBU

41 69.1.VKM Nr. 310, datg 11.05.2022 Kodifikimi programeve gbz
42 69 31 dhezim-Nr.3 1 -date-15.11.2022-Kodifikimi-i-programeve-te-studimit-TAL




kodifikim &shté konfirmuar gjithashtu nga korrespondenca me MAS dhe shkresa
zyrtare pér konfirmimin e kodeve t& programeve t& studimit né TBU* duke
garantuar pérputhje t& plot€ me standardet kombé&tare dhe direktivat evropiane.

Fusha specifike ¢ programit lidhet ngusht® me aktivitetin kérkimor dhe
pedagogjik t& njésisé pérgjegjése, e cila, pérmes strukturave t& saj akademike
dhe kérkimore si QKSEJ dhe Departamenti i Biznesit dhe Financés, zhvillon
projekte, kérkime dhe publikime né fushat g& mbulon ky program®

Kriteri 1. Institucioni p&r hartimin,
mbiké&gyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé& pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s¢ vazhdueshme t&
punés sé tyre,

Tirana Business University (TBU) organizon dhe menaxhon programin e
studimit Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB), pérmes njé strukture t&
qarté pérgjegjésish dhe njé bashképunimi funksional ndérmjet njésive
akademike dhe administrative®.

Né& procesin e hartimit dhe zhvillimit t& programit, &sht¢ ndjekur njé qasje
institucionale ¢ koordinuar, ku njésia bazé pérgjegjése (Departamenti i
Biznesit dhe Financés) ka bashképunuar ngushté me Zyrén e Kurrikulave,
Zyrén e Projekteve dhe Bashk&punimit Ndérkombétar, Zyrén ¢ Burimeve
Njerézore, si dhe me njésité mbéshtetése akademike, pér t€ siguruar njé
zhvillim koherent té pé&rmbajtjes mésimore, pérzgjedhjen e stafit dhe
pérditésimin e vazhduesh&m t& programit.

Pérgjegjésité jané t& ndara qarté pérmes rregulloreve pérkatése™, duke
pércaktuar rolin e fakultetit, departamentit, koordinatorit t& programit®.
Procesverbalet dhe raportet vjetore t& njésive®™ tregojné njé analizé t&
vazhdueshme t& performancés s& programit dhe pérmirésimit t& tij né baze &

& dhénave cilésore dhe sasiore.

B 69,5, Shkresa e MAS Nr. 738122, dt. 30.12.2024 pér Konfimimin ¢ kodeve te programeve t& studimit né
Kolegjin Universitar Tirana Business University

43, Rregullore ¢ Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike — QKSE; 43.1. Indikatorét ¢
vlerésimit té performancés kérkimore -shkencore pér personelin akademik; 43.3. T& dhéna mbi kérkimin shkencor
i€ stafit t& programit t& studimit BaAB (Aneks Tabela 19)

#3 2.2 Struktura Organizative TBU

#6 26, 5Rregulfore e Kolegjit Universitar “TBU; 6. Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisg; 7. Rregullore

e Departamentit t& Biznesit dhe Financés (FBD)
4739, Vendimi pér emérimin ¢ Koordinatorit t& programit t& studimit BaAB

#8542, Raporti vietor 1 DBF 23-24,




Njésité bazé n€ TBU funksionojn& né pérputhjé té ploté me Statutin dhe &
giitha rregulloret e TBU-s&,* duke pérfshiré kétm edhe Rregulloren e
Funksionimit t& Njésis& Baz#.*

Gjithashtu, TBU siguron monitorim sistematik t& zhvillimit té programit
pérmes mekanizmave € cilésisé, si NJSBC dhe Komisionet e Cil&sisé né
fakultet *', t& cilét mbledhin vazhdimisht t& dhéna pérmes pyetésoréve, fokus-
grupeve dhe raportimeve nga stafi e studentst® .

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose 1€ huaj.

Tirana Business University (TBU), né funksion t& realizimit t& objektivave t&
programit 1€ studimit Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB), ka ndértuar
dhe zhvilluar nj& rrjet t& gjeré bashképunimesh institucionale me aktors
kombé&taré dhe ndérkombétars, q&é mbéshtesin drejtpérdrejt formimin
profesional, zhvillimin akademik dhe puné&sueshmériné e studentéve.

Fakulteti 1 Biznesit dhe Drejtésisé, si njési pérgjegjése pér ofrimin ¢ kétij
programi, né bashképunim me Departamentin e Biznesit dhe Financés dhe
Zyrén e Projeckteve & Bashképunimit Ndérkombétar, ka vendosur
marrédhénie t& géndrueshme me institucione t¢ arsimit t& larté, brenda dhe
jasht& vendit, si dhe me kompani t& njohura kombétare dhe ndérkombétare,
institucione publike dhe organizata t& réndésishme jo publike.

Pér vitin akademik 2023-2024, studentéve t& programit BaAB u #shie
mund&svar kontakti pér internship-e pun&sime prané 59 kompanive® t&
mirénjohura né fushén e biznesit, népérmjet rrjetit t& partneréve t8 TBU dhe
strukturave t& brendshme si Bordi i Tregut t& Pungs®*, Kéto bashképunime
kang ndihmuar ng identifikimin e nevojave reale t& tregut t& pungs dhe né
pershtatjen e vazhdueshme t& kurrikulés, pér t& garantuar q& formimi i
studentéve t& jet€ né pérputhje me kérkesat aktuale t& sektorit privat dhe
institucional.

Pjest ¢ njé€ grupi t& konsoliduar si BALFIN Group, TBU pérfiton nga akses i
drejtpérdrejté né rrjete reale biznesi, duke e kthyer kété né njé nga avantazhet
e tij strategjike pér zhvillimin praktik dhe profesional & studentéve.
Marréveshjet e bashk&punimit me universitete t& njohura kombétare dhe
ndétkombétare™ kané gjeneruar gjithashtu mundési pér shk&mbime
akademike, pérfshirje né projekte ndérkombétare dhe trajnime pér stafin, duke
rritur cilésing dhe ndérkombétarizimin e programeve.

¥ 2. Statuti i TBU; 3.1 Strategjia e Zhvillimit te TBU 2024-2029; 4, Plani Strategjik p&r zhvillimin e programit t&
studimit MP-ABA120; 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 6. Rregullore e Fakultetit te Biznesit dhe

Drejtesise.

07, Rregullore e Departamentit te Biznesit dhe Finances.

°136.1.2. Plan pume i NJSBC 2024-2025; 36.3.2. Plan pune i KSC FBD 24-25

*236.6.Formati i pyet&sorit pér vlerésimin e [énd8s & pedagogut nga studentst; 36.7. Raporti i Fokus Grupeve

> 37.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi (Aneks Tabela 5)
* 14.1. Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut t& Pun&s FBD: 14.1.1. Axhenda e takimit me BTP 2023-2024;
37.3.Marréveshje t¢ bashk&punimit me institucionet & biznese né lidhje me programet e studimit {BaAB).

¥ 34.Projektet e fituara nga TBU Projekte ku &shtg pérfshiré DFB Projekte t& fituara tek AKKSHI; 47.3. Raporti

né lidhje m¢ mobilitetet e stafit dhe studentéve




Kéto marréveshje kané sjellé pérfitime té shumanshie:

e Zhvillim i praktikave profesionale t& studentéve, me fokus né gasjen
reale t& kérkuar nga tregu;

e Pérmirésim 1 vazhduesh&m 1 kurrikulés né konsultim me aktorét ¢
biznesit;

e Shk&mbim stafi akademik dhe eksperience me partnerg vendas dhe
europiané, qé ndikon drejtpérdrejt né cilésing e mésimdhénies,

e Ndérthurje e ckspertizés akademike me pérvojén praktike g€ ofron
fregu i punés, duke e béré programin BaAB mé t& aplikueshém dhe t&
orientuar drejt karrierss.

Pérmes kétij rrjeti bashképunimesh, TBU jo vetém qé forcon misionin e tij si
institucion i orientuar drejt tregut, por gjithashtu siguron njé platformé €
géndrueshme pér zhvillimin profesional té studentgve dhe stafit

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
& studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute k&rkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin ¢ praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj.

N& funksion t& realizimit sa mé cilésor t& programit Bachelor né Administrim
Biznesi (BaAB), Tirana Business University (TBU) ka zhvilluar nj& rgjet t&
gjeré marrédhéniesh bashk&punimi me institucione akademike, institute
kérkimore dhe kompani t& fushés s€ biznesit, t& cilat shérbejnd sinjé platforms
¢ géndrueshme pér praktikat profesionale t& studentéve, shk&mbimin e
pérvojés akademike dhe profesionale, si dhe p&r mbéshtetjen teknike dhe
zhvillimin e projekteve té pérbashkéta.

Kéto marrgdh&nie bashk&punimi, 1& formalizuara pérmes marréveshjeve t&
posagme’®, kané pér géllim jo vetém pérfshirjen e studentéve né akiivitete
praktike, por edhe krijimin e lidhjeve afatgjata dhe t& strukturuara me tregun
e punés, pérmes identifikimit t& pun&dhénésve potencialé, shérbimeve t&
konsulencés, si dhe aktiviteteve 1€ mbéshtetura nga partnerdt publiké dhe
privaté,

Fakti g&¢ TBU &shté pjesé e njé prej grupeve mé t€ médha ekonomiké né rajon,
BALFIN Group, i jep institucionit njé avantazh t& vecant€ n& ndértimin e
urave (€ géndrueshme mes botés akademike dhe asaj t& biznesit. Pér studentét
e programit BaAB, kjo pérkthehet n& akses t& drejtpérdrejté né praktika
profesionale cilésore, mbéshtetje teknike dhe mentorim nga kompani
partnere, si dhe né rritje t& ndjeshme & mundésive pér pungsim pas
diplomimit.

Gjithashtu, TBU ka nénshkruar marréveshje bashk&punimi me institucione té
arsimit t& lart¢ brenda dhe jasht& vendit’, t& cilat krijojn& hapésira pér
mobilitet t¢ studentéve dhe stafit akademik, pérlshirje né projekie
ndérkombétare dhe shkémbim t& pérvojés mésimdhénése dhe kérkimore. Kjo
lloj gasjeje jo vetém qé& forcon cilésing e programit, por gjithashtu kontribuon

%6 37 3 Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & biznese né lidhje me programet e studlmlt (BaAB)
37 34 Projektet e fituara nga TBU Projekte ku &shtg pérfshiré DFB Projekte t& fituara tk—Add

né lidhje nhe mobilitetet e stafit dhe studentéve




né ndérkombétarizimin e pérvojés studentore dhe t€ Kkapaciteteve
institugionale 18 TBU-s&.

Pra, pérmes njé rrjeti funksional dhe strategjik t€ bashk&pumimeve, TBU
garanton realizimin efektiv t& praktikave profesionale dhe fugizon lidhjen e
studentéve me tregun e punés dhe me zhvillimet bashkékohore né fushén e
administrimit t& biznesit.

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike 1€
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Shkalla e prmbushjes st
standardit '

Tirana Business University (TBU), pérmes njésisé bazé plrgjegjése pér
programin ¢ studimit Bachelor n&€ Administrim Biznesi (BaAB)} —
Departamentit t& Biznesit dhe Financgés — zhvillon né ményré periodike
raporte analitike q& vlerésojné pérfitimet nga marréveshjet ¢ bashk&punimit,
né funksion t& pérmirésimit dhe realizimit efektiv (¢ programit € studimit.

K&to raporte shérbejng si mjet reflektimi dhe vler&simi pér ndikimin e
bashképunimeve me kompani, institucione dhe organizata (€ tjera né procesin
formues t& studentéve, veganérisht né aspektet praktike t& programit. Raporti
i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit®®, i pérgatitur nga
departamenti n& bashk&punim me Zyrén e Projekteve dhe Zyrén e (Céshtjeve
Studentore, analizon element si: numri i studentéve t& pérfshiré né praktika,
cilésia e pérvojés sé fituar, pérshtatshméria e institucioneve pritése dhe
ndikimi né punésueshméri.

Pér mé tepér, né pérputhje me praktikat ¢ sigurimit t& brendshém ¢ cilésisg,
raportet pérfshijné edhe sugjerime pér pérmirgsimin e bashk&punimeve
ekzistuese, si dhe identifikimin ¢ sektoréve dhe institucioneve & reja me t&
cilat mund t& zgjerohet rrjeti i partneréve. Kéto analiza ndihmojné gjithashtu
né rishikimin dhe pérditésimin e pérmbajtjes sé kurrikulés, n& pérputhje me
zhvillimet ¢ tregut dhe me informacionin ¢ marré nga bashk&punétorét
institucionalé.

Pérgatitja dhe analizimi i kétyre raporteve pérbén nj¢ praktike t& konsoliduar
t& departamentit, e dokumentuar p&rmes procesverbaleve dhe planit & punds
s& njésisé akademike®, dhe pérfshihet si komponent i réndésishém né raportet
vjetore t& vetdvlerésimit & programit.

- Pérmbushet
kryesisht

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés 1

P%rmbu shet
kryesisht

58 37 4. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit.

39542, Raporti vjetor i DBF 23-24.




1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT Tk PARE BACHELOR

Standardi IL1
Programi i studi

it organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore ¢ nénl

S S b 1

kombétare né fugi.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimit jang
t& organizuara né l&nd& e module.
Elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit, jané
pércakiuar qarts né pérputhje me
legjislacionin vendas né fugi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit Bachelor ngé Administrim Biznesi (BaAB) né Tirana
Business University (TBU) &shté organizuar né 1éndé dhe module t&
strukturuara, né pérputhje t& ploté me legjislacionin vendas n&€ fugi,
vecangrisht me parashikimet e VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét
¢ programeve t& studimit”, si dhe me Sistemin Evropian t&€ Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Struktura ¢ programit &shté ndaré né tre profile: Kontabilitet-Financg,
Menaxhim, dhe Marketing, dhe ¢do profil pérmban 1&ndé t& ndara ng
veprimtari formuese t& detyrueshme dhe me zgjedhje, t& cilat jang t&
shpérndara né ményré t& balancuar gjaté gjithé ciklit & studimeve.

Plani mésimor dhe kurrikula e programit®® pasqyrojné garté ndarjen sipas
krediteve, niveleve t& formimit dhe kompetencave té synuara, duke respektuar
kriteret e Kornizés Kombétare t& Kualifikimeve,

Cdo 12ndé &shté e shogéruar me njé syllabus t& detajuar®, q& pérfshin numrin
e krediteve, rezultatet e t& nxénit, ményrén e vlerésimit dhe ngarkesén e
pérgjithshme studentore né pérputhje me ECTS. Pér mé tepér, ndryshimet né
kurrikulé pér vitet akademike pérkatése jang t& dokumentuara dhe t€ miratuara
né pérputhje me procedurat institucionale®.

Organizimi 1 programit siguron gartési strukturore, ndarje funksionale té
pérmbajtjes, dhe pérshtatshméri me standardet evropiane € arsimit 1€ lart,
duke garantuar lévizshméri akademike dhe krahasueshméri me programe té
ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t€ veganta né
larmi t& gjers profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé tushé studimi ose
pungsimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
Lritik t8 teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&

Programi i studimit Bachelor n& Administrim Biznesi (BaAB) né¢ TBU éshté
projektuar pér t& zhvilluar njohuri t& pérparuara dhe kompetenca té thelluara
profesionale, duke synuar pérgatitjen ¢ studentéve pér mjé larmé & gjeré
profesionesh dhe specialitetesh né fushén e biznesit.

Pérmes strukturés sé tij (& balancuar ndérmjet formimit teorik dhe praktik,
programi pérqendrohet né zhvillimin e t& kuptuarit kritik t€ teorive,

 16.1Kurrikula e programit Ba "Administrim Biznesi'(shqip); 16.3. Plani mésimor i programit t& studimit
Ba"Administrim Biznesi "(shgip); 16.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarise formuese -Ba "Administrim

Biznesi"

61 22. Syliabuset e léndéve 18 ofruara né programin ¢ studimit — BaAB (shqip & anglisht)
62 16.6.Shkresa TBUNT.45,d1.27.03.2025 Per ndryshimin ne kurrikulat e programeve te studimit te TBU 25-26
(ndryshim brenda 20%); 16.7. Shkresa e MAS, Nr. 2109/3, Dt. 06/05/2025 per konfirmimi imeve .
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pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, 1€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé (& specializuar studimi ose
profesionale.

koncepteve dhe parimeve t& administrirnit, duke u mbéshtetur né praktikat mé
€ mira bashk&kohore t& arsimit t& lartg,

Pérmbajtja e programit éshté ndértuar n& pérputhje me profilin ¢ kualifikimit
t& ciklit t€ parg t& studimeve sipas Kornizés Kombétare t& Kualifikimeve, duke
ofruar nj¢ bazé t€ forté akademike dhe njohuri t& aplikueshme né fusha si:
kontabiliteti, financa, menaxhimi, marketingu, sipérmarrja, si dhe planifikimi
strategjik dhe operativ i biznesit.

Pérmes lgndéve t& strukturuara né kategori A-E® | programi ofron njé
ndérthurje t& formimit t& pérgjithshém, formimit profesional karakterizues,
dhe elementéve ndérdisiplinoré dhe pérmbyllés, & gojné drejt aftésimit t&
studentit pér analiz&, vendimmarrje dhe zgjidhje t& situatave t& ndérlikuara
dhe t& paparashikueshme né kontekste reale biznesi.

Zhvillimi i kétyre aftésive mbéshtetet edhe nga komponentét praktiké t&
programit, si praktikat profesionale *, projektet me karakter aplikativ, si dhe
périshirja né aktivitete q& nxisin mendimin kritik, punén n& grup dhe
komunikimin profesional. Gjithashtu, [éndét q& pérfshihen né profilizimet
specifike kontribuojng n& formimin e shprehive t& orientuara drejt profesionit
t¢ ardhshém, duke ofruar njohuri t& specializuara dhe aftési té pérkthyera
lehtésisht n& mjedise pune.

Kriteri 3. Programet e studimit kang
t€ péreaktuar garté veprimtarité
formuese duke grupuar lénd&t/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Programi i studimit Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB) né Tirana
Business University (TBU) &sht# organizuar né léndé dhe module t&
strukturuara, né pérputhje t& ploté me legjislacionin vendas né fugqi,
veganérisht me parashikimet ¢ VKM Nr. 41, datg 24.01.2018 “P&r element&t
¢ programeve t€ studimit”, si dhe me Sistemin Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS).

Struktura ¢ programit &shté e pérshkruar qarté né Rregulloren ¢ programit®,
ku l€ndét jané t& ndara sipas kategorive A-E, si¢ parashikohet nga legjislacioni
né fugi. Neni 5 i k&saj rregulloreje pércakton se:

“Studenti qé ndjek kété program studimi duhet t& pérfitojé t& paktén 180

kredite, nga té cilat:
33 ECTS né kategoring A — disiplinat e formimit t& pérgjithshém,
96  ECTS né  kategoriné B -  disiplinat  karakterizuese,

22 ECTS né kategoring C — disiplinat ndérdisiplinore/integruese/profilizuese,
23 ECTS né kategoring D —  disiplinat  plotésuese,
dhe 6 ECTS né kategoriné E — detyrimet pérmbyllése.”

Kjo ndarje siguron ekuilibrin mes pérbérésve formues, si dhe pérputhjen me
kornizén kombétare t& kualifikimeve, duke mundgsuar nj$ program té
balancuar dhe t& krahasueshém me programet homologe europiane.

% 9. Rregullore e programit & studimit Bachelor né “Administrim Biznesi (shqip)
% 37. Rreguliore ¢ praktikés mésimore & dokumentat p&rkatése
% 9. Rregullore e programit & studimit Bachelor né “Administrim Biznesi (shqip)
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Plani mésimor dhe kurrikuia e programit® pasqyrojné qarté ndarjen sipas—|
krediteve, niveleve t& formimit dhe kompetencave t& synuara, duke respektuar
kriteret e Kornizés Kombiétare t& Kualifikimeve.

(do [éndg &shté e shogéruar me njé syllabus ¢ detajuar® , q& pérfshin numrin
e krediteve, rezultatet e (& nxénit, ményrén e vlerdsimit dhe ngarkesén e
pérgjithshme studentore né pérputhje me ECTS. Pér mé tepér, ndryshimet ng
kurrikulé pér vitet akademike pérkatése jané t& dokumentuara dhe t& miratuara
né pérputhje me procedurat institucionale®.

Kriteri 4. Programi 1 studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér | Programi i studimit Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB) ka t&

realizimin e praktikés profesionale pércaktuara garté ngarkesén né kredite pér realizimin e praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve pérmbyllése. dhe t& detyrimeve pérmbyllése, né pérputhje me legjislacionin kombétar dhe
kérkesat e Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS).

Sipas Rregullores s& programit® dhe strukturés s& kurrikulgs ™, praktika |
profesionale zhvillohet né semestrin ¢ gjasht& dhe ka nj vleré prej 15 ECTS,
ndérsa punimi i diplomés, si detyrim pérmbyliés i studimeve, mbart 6 ECTS.

Ky pércaktim pasqyron pérmbushjen e ploté & kriterit ligjor pér ngarkesén
pérfundimtare t& programit dhe &shté i dokumentuar pérmes syllabuseve
pérkatése, ku specifikohen ggllimet e praktikés, rezultatet e pritshme té t&
nxénit dhe ményrat e vlerésimit”",

Praktika profesionale n& TBU &shtg konceptuar jo vetém si detyrim akademik,
por si pjesé integrale ¢ filozofisé s& institucionit pér t€ kombinuar formimin
teorik me pérvojén praktike. Studentét pérfitojné nga marréveshje
bashképunimi me kompani t& ndryshme™, pérfshiré edhe ato t& grupit
BALFIN, g& ofrojné mundgsi reale pér trajnime, internship-e dhe pungsim,
duke reflektuar sloganin e institucionit: “Ku studimi sjell punésim™,

Ngarkesa ¢ pé&rcaktuar né kredite pér kéto komponent& pérmbyllés garanton
konsistencg akademike, pérgatitje profesionale dhe respektim té standardeve
kombétare dhe evropiane pér programet ¢ ciklit t& pars.

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve 8¢ | Programi i studimit Bachelor n¢ Administrim Biznesi (BaAB) né Tirana
fjl_nanc_fml he msnt'L‘unonet E_:' arsimit | B siness University (TBU) organizohet dhe funksionon né pérputhje t& ploté
i s me Ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né

realizohen né pérputhje me ligjin & . n imit 1€ larté ne blké Shaipériss". si dh
| arsimit t& larté dhe specifikat mstitucionet ¢ arsimit & lartg ns Republikén e qiperis¢”, si dhe rrﬂ

% 16.1Kurrikula e programit Ba "Administrim Biznesi'(shqip); 16.3. Plani mésimor i programit t& studimit
Ba"Administrim Biznesi "(shqip); 16.5. Plani m&simor i ndarg sipas veprimtarise formuese -Ba "Administrim
Biznesi"

8722 Syllabuset e léndéve t& ofruara ne programin e studimit — BaAB (shqip & anglisht)

% 16.6.Shkresa TBUNTI.45,dt.27.03.2025 Per ndryshimin ne kurrikulat e programeve te studimit t
(ndryshim brenda 20%); 16.7. Shkresa e MAS, Nr. 2109/3, Dt. 06/05/2025 per konfirmimin e n i
**9. Rregullore e programit t& stdimit Bachelor n& “Administrim Biznesi ( shqip).

70 16.1Kurrikula e programit Ba "Administrim Biznesi"(shqgip)

1 22 Syllabuset e lgndéve t& ofruara ne programin e studimit — BaAB (shqip & anglisht)
" 37.3 Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & biznese né lidhje me programet e studimit (Ra
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| pérkatése, 18 pércaktuara me udhézimet pérkatése té Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit & rregullojné
udhézim i€ ministrisé pérgjegjése vegorité e institucioneve me status t& vegante.

Ppér arsimin.
Forma e organizimit t& studimeve né programin BaAB respekton parimet
themelore t¢ autonomisé akademike dhe rregullat pér ndarjen e ngarkesés
mésimore sipas Sisternit Evropian t& Transferimit t&8 Krediteve (ECTS), n&
pérputhje me VKM nr. 41, daté 24.01.20187.

Programi &shté i akredituar dhe ofrohet nga njé institucion q& operon me
status t€ vegant€, i njohur me vendim t& Késhillit & Ministrave dhe 1 licencuar
sipas procedurave t& MAS.

Pranimi i studentéve n& programin BaAB realizohet n& pérputhje me kriteret
e pércaktuara nga Udhézimi Nr. 1, daté 23.01.2020, t& MAS, mbi rregullat e
pranimit né institucionet e arsimit t& larté jo publik dhe procedurat pér
regjistrim nép&rmjet sistemit t& U-Albania. Politikat e pranimit, si dhe kriteret
specilike pér pérzgjedhjen e kandidatéve, jané t& pércaktuara né rregulloren e
pérgjithshme t& TBU™ .

Financimi i programit dhe ményra e mbulimit t& kostove & studimeve béhet
né bazé t&€ kuotave t¢ miratuara nga MAS dhe politikave t& brendshme t&
institucionit, t& cilat i nénshtrohen transparencés dhe publikohen rregullisht
pér ¢do vit akademik. Kéto kuota jané & detajuara n& vendimet pér tarifat e
stadimit dhe paketén informative pér studentst’.

Student€t pérfitojn& gjithashtu bursa ose lehtésira bazuar né rezultate
akademike ose status social, né pérputhje me politikat ¢ TBU dhe dispozitat

ligjore né fugi’®.
Kriteri 6. Programet e studimit Ky kriter parashikohet n& Pikén 6, Neni 86: “Kodifikimi i programeve &
Bachelor, g€ ofrohen n& € njejtén | studimit”, & Ligjit 80/2015. N zbatim 8 Nenit 86, Késhilli i Ministrave dhe
fUShe studem, cikél si dhe me“té Ministria pérgjegjése pér arsimin kané hartuar aktet nénligjore pérkatése dhe
wjten emértest, duhet € keng né¢ bashképunim me Institucionet e Arsimit t& Larté né RSH, ka finalizuar

P Brmbam? te Tlg]aShme HEIVEL{ES procesin e kodifikimit t& programeve bazuar n& ISCED-F 2013. Si rezultat i
paku 70 p&r qind. = T v J TR = = oo

ketij procesi, vihet né zbatim kriteri ligjor qé lidhet me pérafrimin e
programeve t€ fushave té ngjashme me t& njgjtén emértest, duke patur s
element dallues kodin pérkatés (shiko kriterin 8 mé& posht). Por nga ana ljeter,
edhe n& ndértimin e programit, apo né pérmirésimin e tij, Departamenti i
Biznesit dhe Financés mbéshtetet vazhdimisht né programe t& ngashme, t&
institucioneve t& ngjashme, brenda dhe jashté vendit”.

L

3 67.VKM Nr.41, dat& 24.01.2018 Pér elementet e programeve té studimit e ndryshuar.

™ 5. Rregullore e Kolegjit Universitar “TBU”

™ 61.1. Vendim pér tarifat dhe bursat e studentéve pér vitin 24-25; 61.2. Tarifat dhe bursat VA 2024-2025.
76 61.6. Skema ¢ bursave sociale né TBU; 61.4. Kontraté dhurimi Mane Foundation dt.9.1 1.23; 61 4.
dhurimi Mane Foundation TBU studenti Klejvi Pero 24-25

77°69.1. VKM Nr. 310, daté 11.05.2022 Kodifikimi programeve qbz; 69.2. Ministria & Arsi :
kodifikimit t& programeve t& Studimit ofruar nga institucionet e Arsimit t& Lartg"nr.prot.295 ,dt 16:00.202346"
Udhezim-Nr.31-date-15. 11.2022-Kodifikimi-i-programeve-te-studimit-IAL-pdf; 69.4. Korrespondencawe
mbi kodifikimin e programeve te studimit; 69.5 Shkresa e MAS Nr. 7381/22, dt. 30.12.2024 pér “Konfimi
kodgve te programeve t& studimit né Kolegjin Universitar Tirana Business University.

ntraté
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Kriteri 7. Programi 1 studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga minisiria
pérgjegjése pér arsimin. ME tej
kryhet kodifikimi i 1éndéve t&
programit.

Programi i studimit Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB) ng TBU &sht&
i pajisur me kodin pérkatés t& fushés s€ studimit, n& pérputhje me klasifikimet
dhe udhézimet e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, t& pércaktuara né VKM nr.
310, daté 11.05.2022 dhe Udhézimin nr. 31, daté 15.11.2022. Kodi i programit
éshté pércaktuar né bazé € fushés "Ekonomi, Biznes dhe Administrim”, q&
pérkon me profilin akademik dhe pérmbajtjen tematike t&€ programit.

Ky kodifikim &shté i dokumentuar pérmes shkresés zyrtare t&€ MAS pér
njohjen ¢ kodeve t& programeve (€ ofruara né TBU”, me kodet pérkatése
63BA0413S  (profili Menaxhim), 63BA0414S (profili Marketing),
63BA0412S (profili Kontabilitet &Financg), si dhe t€ pasqyruar né
dokumentet bazé t& programit — pérfshiré rregulloren, kurrikulén, broshurén
informuese, dhe vendimet pér miratimin ¢ planit mé&simor.

ME tej, né nivelin ¢ brendshém t& programit, &shté zbatuar edhe kodifikimi i
1éndéve, i cili i shogéron & gjitha komponentét ¢ planit mésimor sipas njé
sistemi & standardizuar brenda institucionit. Cdo 1éndé e programit ka &
pércaktuar kodin ¢ vet unik, q& reflcktohet né syllabusin pérkatés”, né
regjistrimet e léndéve né sistemin akademik, si dhe né dokumentet e
student&ve dhe transkriptet e notave.

Ky proces i dyfishtg i kodifikimit — n& nivel t& programit dhe t€ 1éndéve —
siguron transparencé akademike, identifikim t& sakté t& pérmbajtjes dhe
krahasueshméri me institucionet e tjera, né pérputhje me standardet
kombétare dhe praktikat mé t& mira t& arsimit t& larte.

Kriteri 8. Programet e studimit
mund & jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose m& shumé
institucioneve t& arsimit t& lartg,
vendas dhe t& huaj, n& pérputhje me
legjislacionin ng fuqi.

Programi i studimit Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB) né Tirana
Business University (TBU) aktualisht nuk éshts njé& program i pérbashkét
studimi né kuptimin e bashk&pronésisé akademike dhe igshimit t€ diplomés s&
pérbashkét me institucione t& tjera t& arsimit t& lartg, si¢ parashikohet né Ligjin
nr. 80/2015 pér arsimin ¢ larté dhe aktet pérkat€se nénligjore.

Megjithaté, TBU ka nénshkruar njé séré marréveshjesh bashképunimi me
institucione t& arsimit t& larté, kombétare dhe ndérkombétare™, € cilat
pérfshijné mobilitet t& student&ve dhe stafit, shkémbim pérvoje akademike, si
dhe pjesémarrje né projekie t& pérbashkéta n¢ kuadér t€ programeve si
Erasmus+ dhe nisma t& tjera ndérkombétare. K&to marréveshje pérb&jné njé
bazé t& géndrueshme bashképunimi akademik, dhe krijojné terren té&
favorshém pér zhvillimin ¢ mundshém t& programeve t€ pérbashkéta ne t&
ardhmen.

TBU é&shté e hapur pér té& realizuar programe t& pérbashkéta studimi me nj&
ose disa institucione t& arsimit t& larté, publike ose jopublike, brenda ose jashté

78 69.5. Shkresa ¢ MAS Nr. 738122, dt. 30.12.2024 pér Konfimimin e kodeve te programeve t€ studimit né

Kolegjin Universitar Tirana Business University; 69.4. Korrespondenca me MAS mbi kodifjkir
te studimit; 69.3.Udhezim-Nr.31-date-15.11.2022-Kodifikimi-i-programeve-te-studimit-I ‘
79 22, Syllabuset e léndéve t& ofruara né programin e studimit — BaAB (shqip & anglisht)

8047 3. Raporti né lidhje me,mobilitetet e stafit dhe studentéve
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vendit, né pérputhje me kuadrin ligjor. Kjo qasje &shté né pérputhje 1€ ploté
me Strategjing e Zhvillimit t& TBU 2024-2029%, ng t& cilén theksohet
ndérkombétarizimi si nj& nga shtyllat kryesore pér zhvillimin e métejshém
institucional dhe akademik. N& strategji parashikobet zgjerimi i
bashk&punimeve me universitete partnere me synimin pér t€ ofruar, né€ faza té
mévonshme, edhe programe t& pérbashkéta ose t& dyfishta studimi,
vecanérisht né fushat prioritare t& institucionit.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bze
pérgjegjése pér programin e studimit | Fakulteti i Biznesit dhe Drejtésisé n& TBU, si njésia kryesore pérgjegjése pér
pérmbush detyrimet e pércaktuara programin e studimit Bachelor n§ Administrim Biznesi (BaAB), pérmbush

né legjistacionin né fugi pér plotésisht detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér organizimin
organizimin dhe Str“kmrél_l dhe funksionimin e njésive akademike n# institucionet e arsimit té lart€, sipas
akademike, stafet akademike kérkesave t€ Ligjit nr. 80/2015 dhe akteve nénligjore pérkatése.

vlerésimin dhe akreditimin.

N& pérbérje t&€ FBD-sé jang tre njési bazé:

« Departamenti i Biznesit dhe Financés, pérgjegjés per
administrimin dhe zhvillimin e programit BaAB,

+ Departamenti i Drejtesise , dhe

+ Qendra per Kerkime e Studime Ekonomike dhe Juridike-
QKSEJ.

Struktura akademike e njésisé ésht& e organizuar né pérputhje me Vendimin e
Senatit pér riorganizimin e njésive® dhe strukturén organizative t& miratuar
nga TBU®, ku pérfshihet Departamenti i Biznesit dhe Financés si njési baz€
pérgiegjése pér zhvillimin dhe mbiké&qyrjen e programit BaAB.

Statuti 1 TBU® dhe Rregulloret pérkatése t& Kolegjit, Fakultetit dhe
Departamentit® pérshkruajné qarté kompetencat e secilés njési dhe ményrén
¢ funksionimit t& tyre né pérputhje me kuadrin ligjor.

Stafi akademik q& mbulon programin plotgson kérkesat e pércaktuara né ligj
dhe standardet e akreditimit, duke p&rfshiré pérqindjen ¢ pedagogéve me
gradé shkencore, tituj akademiké dhe eksperiencé profesionale né fushén

8131, Strategjia e Zhvillimit TBU 2024-2029

829 1.1. Vendim Senati 7 dt.28.09. 2022 per riorganizmin ¢ Fakulteteve FAB dhe FD
8 2.2, Struktura Organizative TBU

8 2.Statuti TBU

85 5, Rregullore ¢ Kolegjit Universitar “TBU”; 6. Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit dhe 7. Drejtésisé;

e Dapartamentit t& Bizngsit dhe Financés (FBD)
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pérkatése®®. Struktura e stafit &shté e pasqyruar né tabelat e pérbérjes dhe
ngarkesés mésimore, si dhe ng CV-t&* dhe kontratat e stafit, t& cilat
déshmojné pér kualifikimet e nevojshme sipas ligjit.

Njésia kryesore realizon rregullisht procesin e vetévlerésimit dhe pérgatit
dokumentacionin pér akreditim®, n¢ bashképunim e strukturat
institucionale té sigurimit té cilésisé, si¢ déshmohet né raportet vjetore t&
departamentit dhe t&€ fakultetit dhe planifikimet p&rkatése t& punés.

Po ashti, merr pjesé aktivisht né procedurat e monitorimit t& brendsh&m t&
cilésisé , né pérputhje me standardet e ASCAL dhe kérkesat e MAS™.

Kriteri 2. Njésia kryesore/baze
pérgjegjése pér programin & studimit
pérmbush detyrimet e pércakinara
né legjislacionin n& fugi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Fakulteti i Biznesit dhe Drejtésisé, népérmjet Departamentit 1¢ Biznesit dhe
Financés, pérmbush detyrimet ligjore pér angazhimin e personelit ndihmés
akademik dhe administrativ né funksion t& prakiikave profesionale.

Né fillim té cdo viti akademik, pérgjegjési i departamentit propozon emrat e
drejtuesve t& praktikave dhe planin pér realizimin e tyre né bashképunim me
kompani, OJF dhe institucione té tjera pritése, né pérputhje me strukturén dhe
objektivat e programit®

Procesi mbikéqyret nga pedagogu pérgjegjés’’ dhe mbéshtetet nga strukturat
ndihmése, ndérsa pérmbajtja dhe procedurat pér realizimin e praktikés jané t&
rregulluara né Rregulloren ¢ Praktikés Mésimore™. Po ashtu, né rregulloren e
departamentit &sht€ pércaktuar garté angazhimi pé&r bashké&punim me
organizata pér mbéshtetjen e praktikave dhe punésimin e studentéve” .

Ky organizim siguron realizimin cil&sor t& praktikés dhe pérmbushjen e
detyrimeve ligjore dhe akademike t& programit.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegiése pér programin pér gdo
program studimi cakton njé persen
né rolin e koordinatorit t& programit
18 studimit, 1 cili &sht¢ pérgjegjds pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Departamenti i Biznesit dhe Financés, si njési baz€ pérgjegjése pér programin
Bachelor ng& Administrim Biznesi (BaAR) n& TBU, ka cakiuar njé koordinator
programi, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi dhe rregulloret e
brendshme t& institucionit.

Koordinatori i programit emé&rohet me vendim t€ Dekanit, me propozim t&
pérgjegjésit t& departamentit, dhe ka njé rol ky¢ né mbikéqyrjen e zbatimit t&
programit, monitorimin ¢ cilésisé s& 18ndéve, bashképunimin me stafin

86 24 Té dhéna Tabelore pér personelin akademik n& Njésing kryesore dhe njésing pérgjegjése (Aneks Tabela
no.1 & 2 dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB); 25.T# dhéna Tabelore pér personelin akademik
né programin studimit BaAB pér 3 vite 21-24 (Aneks Tabela 6,12,7,8 dokumenti 0.2 Tabelat pgrmbledhése pér

Aneks RVB)

8722, CV e stafit akademik t& angazhuar n& programin e studimit

8 70. Vendim BA-ASCAL nr. 33. dt. 22.04.2022

# 53.Shkresa pér akreditimin e programeve BaAB né ASCAL

* 37.3 Marréveshje t¢ bashképunimit me institucionet & biznese né lidhje me programet e studimit (BaAB)

1 37.5. Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogévve Udhgheqss pér Praktikat Mésimore pér vitin 24-25

FBD

%2 37. Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése
7. Rregullore e Departamentit t& Biznesit dhe Financss (FBD)
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pedagogjik dhe studentét, si dhe né ndjekjen e praktikave profesionale dhe
pérmbushjen e objektivave t& programit™.

Funksionet ¢ koordinatorit jané t€ pérshkruara né rregulloren e departamentit
dhe né pérgjegjésité funksionale té€ personelit akademik, duke pé&rfshiré:
koordinimin e zhvillimit t& planit mésimor, vlerésimin e zbatueshmérisé sé
kurrikulés, adresimin e problematikave akademike dhe administrative, s1 dhe
komunikimin me strukturat e tjera institucionale, p&rfshiré zyrat e mbéshtetjes
studentore dhe praktikat

(Gjithashtu, Dekani i Fakultetit t& Biznesit dhe Drejtésisé pércakton edhe
personat pérgjegjés pér zhvillimin e praktikave mésimore t& studentéve”

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése per programet e studimit | Departamenti i Biznesit dhe Financés, si njési bazé pérgjegjése pér programin

b e [t ponoine . Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB), disponon t€ gjithé informacionin e
informacionet e nevojshme pér o . C . . .. -
organizimin, strukturén dhe nevojshém pér organizimin, strukturén dhe p&rmbajtjen e programit té
pérmbajtjen e programeve t& studimit, n& p&rputhje me kérkesat ligjore dhe standardet institucionale.

studimeve.
Ky informacion &shté 1 dokumentuar né formén e:

s Rregullores s& programit®™, g&é pércakton objektivat, mé&nyrén e
realizimit dhe detyrimet pér pérfundimin e studimeve;

e Kurrikulgs dhe planit mésimor pér secilin profil’’, ku paragiten
veprimtarité formuese, shpérmdarja ¢ krediteve sipas kategorive A—E
dhe strulcturimi sipas viteve akademike;

e Syllabuseve t& l&ndéve®™, ku pérshkruhen pérmbajtjet tematike,
objektival mésimorg, rezultatet ¢ (¢ nxénit dhe ngarkesa n& ECTS;

e Strategjisé s& zhvillimit t&8 programit dhe analizave vjetore t&
zbatimit™, t& hartuara nga departamenti pér qéllime vetévlerésimi dhe
pérmirésimi t& vazhdueshém.

Gjithashtu, informacioni mbi organizimin ¢ programit &shté i publikuar dhe i
aksesuesh&m pér student&t dhe aktorét e tjeré pérmes faqes zyrtare 18 TBU,

%4 39, Vendimi pér emérimin e Koordinatorit t& programit t& studimit Ba AB

%3 37.5. Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogévve Udhéheqés pér Praktikat Mésimore pér vitin 24-25
FBD.

% 9, Rregullore e programit t& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi (shqip)

%7 16.1.Kurrikula e programit Ba "Administrim Bizmesi"(shqip); 16.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprimiarise
formuese -Ba "Administrim Biznesi"

% 23, Syllabuset e 18ndéve t& ofruara né programin e studimit — BaAB (shqip & anglishi)
% 54.2.Raporti vietor i DBF 23-24




broshurave informuese dhe platformave t¢ komunikimit akademik 1@ |
institucionit.

Kriteri 2, Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore &
[éndéve/moduleve, orét ng
auditor/jashigé aunditorit.

Programi i studimit Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB) n& TBU
shogérohet me nj& plan mé&simor 8 strukturuar né ményré t& qarté, t& ndarg
sipas semestrave dhe t& pérshtatur pér secilin nga tre profilet: Menaxhim,
Marketing dhe Kontabilitet-Financé. Cdo profil pérmban léndé specifike qé
pasqyrojné objektivat formues dhe kompetencat profesionale t& fushés
pérkatése, duke siguruar specializim t& thelluar né vitet e fundit t& studimit
dhe orientim t& qarté drejt tregut t& pung.

Plani mésimor pércakton qarté strukturohet ¢ léndéve, shpérndarjen e tyre
sipas kategorive A—E, si dhe ngarkesén pérkatése né kredite ECTS, né
pérputhje me VKM nr. 41, daté 24.01.2018 dhe kérkesat e Sistemit Evropian
t€ Krediteve. Pér ¢do 1éndg, plani pérmban t& dhéna & plota mbi numrin e
oréve n¢ auditor dhe jasht& tij, si dhe pércaktime mbi ngarkesén mésimore
totale dhe vendin e saj né strukturén ¢ programit. Ky informacion &shté i
dokumentuar né kurrikulén dhe planin mésimor pér ¢do profil'® , si dhe i
reflektuar né syllabuset pérkatése'®!, duke garantuar transparencé dhe ndjekje
t& qart& t& objektivave formuese.

Kjo strukturé ndihmon n& monitorimin akademik, planifikimin e ngarkesés sé
studentit dhe ofron bazén pér krabasueshméring me programe t& ngjashme né
nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét ¢& lidhen
me kriteret e p&rgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Programi BaAB ofrohet me tre drejtime profilizuese: Menaxhim, Marketing
dhe Kontabilitet-Financg, pérmban & gjithé informacionin e nevojshém pér
studentét lidhur me kriteret e pérejithshme dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t€ studimeve, t& cilat jané t& pércaktuara né
Rregulloren e pérgjithshme t& TBU-s&'%, si dhe n& Rregulloren ¢ programit
{€ studimit Bachelor né Administrim Biznesi'®.

Né kéto dokumente jané t& specifikuara qarté kriteret pér pranimin né vitin ¢
paré, pér pranimet me transferim nga institucione (& tjera, si dhe pér
ekuivalentimin ¢ léndéve dhe krediteve t& méparshme, né pérputhje me
udhézimet e Ministrisé s&¢ Arsimit dhe legjislacionin n& fuqi. Konkretisht, n&
tregulloren e programit pércaktohet se né kété program studimi pranohen:

¢ Kandidatét q& kan& pérfunduar arsimin e mesém t& larté dhe kans
pérmbushur kriteret pér regjistrim népérmjet platformés U-Albania;

1% 16.1.Kurrikula € programit Ba "Administrim Biznesi"(shqip); 16.3. Plani mésimor i programit t& studimit

Ba"Administrim Biznesi "(shqip).

19122, Syllabuset e [éndéve t& ofuara né programin e studimit — BaAB (shgip & anglisht)
192 5, Rregullore e Kolegjit Universitar “TBU”
139, Rregullore e programit (& studimit Bachelor né “Administrim Biznesi (shgip)
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* Studentd t& transferuar nga institucione t& tjera t& arsimit t& lartg,
publik ose jopublik, brenda ose jashté vendit, sipas procedurave t&
brendshme t& TBU-sg;

Procedurat pér transferimet dhe njohjen e krediteve realizohen nga Zyra ¢
Céshtjeve Studentore, n& bashképunim me departamentin pérkatés, pérmes
apalizés sé dokumentacionit dhe pérmbajties s l&nd&ve. Vendimet pér
ekuivalentimet jang t& dokumentuara dhe sigurojné transparencé, objektivitet
dhe trajtim t& barabarté pér t& gjithé aplikanté&t.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet ¢ nevojshme
pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén 1Endé pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithg komponentét formuoes
t& programit brenda dhe jashié
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

Programi i studimit Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB) p&rmban t&
gjitha informacionet e nevojshme lidhur me programet l€ndore (syllabuset), t&
cilat jané hartuar né pérputhje me formatin zyrtar t& miratuar sipas kérkesave
t&€ VKM nr. 41, dat& 24.01.2018 (e ndryshuar).

Cdo syllabus p&rfshin:

e Pasqgyrén informative t€ 1éndés,

¢ Objektivat e t& nxénit dhe rezultatet e pritshme,

o Temal javore 1€ detajuara,

» Komponentét e vlerésimit (kontroll i vazhdueshém, pjesémarrje,
detyra dhe provime),

e Ngarkesén né¢ auditor dhe jasht€ auditorit,

s Tormat e realizimit t& praktikave, seminareve apo oréve aplikative,

o sidhe literaturén bazé dhe até plotésuese pér ¢do temé.

Syllabuset jan& pjesé integrale e strukturés s& programit dhe pasqyrojné té
gjitha komponentst formues t& nevojshém pér zhvillimin e kompetencave
akademike dhe praktike t& studentéve'™. Kéto dokumente jané & unifikuara
dhe t& standardizuara pér t& gjitha Iéndét e programit, duke garantuar
transparencé dhe koherencé ng pérmbajtjen mésimore.

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit gshté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim & ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Para fillimit t& ¢do viti akademik njésia bazé pérgjegjése pér kété program
studimi (né bashk&punim edhe me Departamentin e Drejtésisé & lidhet me t&
né lidhje me profilin E drejté Biznesi) b&jné propozimin pér planet mésimore
qé do t& zbatohen pér até vit akademik, duke béré propozime konkrete pér
ndryshime, pérmirésime apo pérditésime. Kéto ndryshime kané t& b&jné me
shtesé€ 1&ndésh t& reja pér t’ju pérshtatur kérkesave t€ tregut t& punes pér
njohuri dhe aftésim, kombinime 1&€ndésh, g i shérbejné mé miré formimit t&
studentéve, etj.

Departamenti propozon ndryshimet n& kurrikulé dhe Zyra e Kurrikulave
shqyrton propozimin nése p&mbush kriteret ligjore. Mé& pas propozimi
kalohet n& dekanat dhe miratohet n& Senatin Akademik, si hallka fundore e
procesit'®. I gjith& procesi, duke filluar nga propozimi i njésisé bazé e deri né

10422, Syllabuset e 1&ndéve t& ofruara ng programin e studimit — BaAB (shqip & anglisht}, 23. Formati i Syllabusit

(shqip-anglisht) - VKM 412018,

105 2 Statuti i TBU, neni 14; 6. Rregullore € Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise, Neni 10 & 7. Rregullore ¢
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vendimmarjen pérfundimtare nga Senati &sht¢ i dokumentuar dhe arkivohet
prang departamentit pérgjegjés pér programin e studimit,'*

Kriteri 1. Emértimi, pérmbaitja e

veprimtarive, shpémdarja e léndéve | Programi i studimit Bachelor ng Administrim Biznesi (BaAB} né TBU &shie

dhe praktikave, mundésojné, thellim | konceptuar dhe organizuar né meényrE t¢ tille q& t& pérmbushé objektivat e thellimit t&
t& njohurive dhe afiésive pér njohurive teorike dhe zhvillimit t& aftésive praktike t& studentdve, né funksion t&
studime t& métejshme dhe/ose punésimit dhe vijimit t& studimeve t& métejshme.

punésimin ¢ studentéve.
Struktura e programit &shté ndértuar mbi pesé kategori veprimtarish formuese (A-E),

né pérputhje me VKM nr. 41, daté 24.01.2018 (e ndryshuar)'”?, duke pérfshiré:

¢ I&ndé t& formimit t& pérgjithshém (A),

*  lénde karakterizuese t& fushgs (B),

e |éndE ndérdisiplinare/integruese ose profilizuese (C),

*  [&ndé& plotésuese (D),

* si dhe detyrime pérmbyllgse - praktikén profesionale dhe puitimin e
diplomés (E).

Plani mésimor dhe kurrikulat pérkatése pér secilin profil'®® jang hartuar né ményré qé
€ ndérthurin pérmbajtjen teorike dhe praktike, t& zhvillojné kompetenca t&
transferueshme, dhe t& orientojné studentin drejt aftésimit profesional né fushat e
Kontabilitet-Financgs, Menaxhimit dhe Marketingut.

Gjaté viteve t& para t& studimeve, studentét marrin njohuri themelore dhe t&
pérgjithshme né& fushén e administrimit t& biznesit, duke krijuar nj& bazé té
fort€ konceptuale dhe metodologjike. N& vitin e treté, pé€rmes léndéve
karakterizuese dhe atyre profilizuese, student&t thellojné njohurité dhe aftésits
e tyre né drejtimin e pérzgjedhur, duke u specializnar ng njérin prej tre
profileve: Menaxhim, Marketing ose Kontabilitet-Financé. Cdo profil ofron
1€ndé specifike q& adresojné thellgsisht ¢éshtjet dhe praktikat kryesore té asaj

1% 16.6.Shkresa TBUNT.45,dt.27.03.2025 Per ndryshimin ne kurrikulat e programeve te studimit te TBU 25-26
(ndryshim brenda 20%); 16.7. Shkresa e MAS, Nr. 210973, Dt. 06/05/2025 per konfirmimin e ndryshimeve;
Ndryshimet e kurrikulés BaAB (Aneks Tabela 1 1)

1% 67.VKM Nr.41, daté 24.01.2018 Pér elementet ¢ programeve € studimit e ndryshuar; 16.5, Plani mésimor i
ndar€ sipas veprimtarise formuese -Ba "Administrim Biznesi”.

%% 16.1 Kurrikula e programit Ba "Administrim Biznesi"(shqip); 16.3. Plani mésimor i programit t& studimit
Ba"Administrim Biznesi "(shqip); 16.5. Plani mésimor i ndar® sipas veprimtarise formuese -Ba "Administrim
Biznesi",




fushe. Praktika profesionale zhviilohet né vitin e treté, dhe shogérohet me |
punimin e diplomés, si detyrim pérmbyllgs i programit'®

Kjo strukturé synon qé& studentét & aftésohen pér tregun e punés gjaté apo
mernjéheré pas pérfundimit t& studimeve, si dhe t& Jjené t& pérgatitur pér &
ndjekur cikle mé té larta t& studimit. Ndérlidhja e forté me biznesin (pérmes
bashképunimeve dhe rrjetit t& kompanive partnere t& TRU-s&"'® mbéshtet
objektivin e institucionit pér t& qend njé hapésiré ku studimi sjell punésim.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlergsimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
t€ studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit.

Organizimi dhe pérmbajtja e kétij programi &shté konceptuar n¢ funksion t&
arritjes s& objektivave formues t& programit dhe zhvillimit t& kompetencave t&
nevojshme pér tregun e punés. Programi Bachelor né Administrim Biznesi
ofrohet me tre profile t& specializuara: Menaxhim, Marketing dhe
Kontabilitet-Financg, ku p&rmes strukturés sé tij akademike synohet pajisja e
studentéve me njohuri t& thelluara teorike dhe aftési praktike t& pérshtatura
sipas fushés s& zgjedhur, Cdo profil pérmban [&ndé specifike q& pasqyrojné
kérkesat profesionale t& tregut, diuke garantuar pérgatitjen ¢ studentéve pér
pozicione t& ndryshme menaxheriale, analitike apo operacionale né sektors t&
ndryshém t& ekonomisé.

Shpérndarja e 1&éndéve né gjashié semestra, pérkatésisht pérgjaté tre viteve
akademike, &shté ndértuar né pérputhjc me VKM . 41, daté 24.01.2018 (e
ndryshuar) dhe &shté reflektuar né planin mésimor dhe kurrikulén e
programit'!. L&ndét jané t& organizuara sipas pesé kategorive A—FE dhe
pérfshijné komponents teoriké dhe praktike, me ngarkesg& 1& pércaktuar qarté
né kredite dhe oré mésimore, brenda dhe jashté auditorit.

Syllabuset e [éndéve'*? pérmbajné objektivat e t& nxénit dhe strukturén e
vler&simit, e cila pérfshin:

— pjesémarrjen aktive ng auditor,

— detyra ose projekte gjaté semestrit,

— provimin e ndérmjetém,

— dhe provimin pérfundimtar,

duke mundésuar vierésim t& kombinuar t& dijes, angazhimit dhe pérparimit
1€ studentit gjaté gjith& procesit mésimor.

Rezuliatet e arritura pér pérmbushjen ¢ objektivave formuese t& programit (&
studimit Bachelor si né terma & mésimuxénies dhe até t& aftésimit
profesional dhe punésimit t& studentéve, evidentohen edhe né raportin t&
analizés periodike nga ana ¢ departamentit pérgjegjes's.

Kiriteri 3. Struktura e programit,
IEndat, raporli teori praktiké #shié ng
pérputhje me profilin e programit t&

Programi offrohet nég tre profile t& specializuara: Menaxhim, Marketing dhe
Kontabilitet-Financg, ku ¢do profil pérmban lénds specifike ¢ fushés

199 37. Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése
' 37.4. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashképunimit; 37.3 Marréveshje t& bashképunimit me

institucionet & biznese né lidhje me programet e studimit (BaAB)
1116.1 Kurrikula & programit Ba "Administrim Biznesi"(shqip); 16.5. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarise

formuese -Ba "Administrim Biznesi"

11222, Syllabuset e léndéve & ofruara ng programin e studimit - BaAB (shqip & anglisht)

4] Analiza ¢ departamentit pérgjegjas mbi arritien e objektivave formuese 18 it t& studimit BaAB




studimit dhe e pérafért me programe
té ngjashme ndérkombétare.

pérkatése, té ndértuara pér t€ reflektuar kérkesat e tregut t& punés dhe
zhvillimet bashkékohore t& disiplinés. Raporti mes pérmbajtjes teorike dhe
pérvojés praktike &shté projektuar né ményré qé studentét t€ marrin njohuri té
thelluara konceptuale dhe t& zhvillojng njékohésisht kompetenca té
zbatueshme né mjediset reale t& punés. Kjo reflektohet né:

e kombinimin ¢ léndéve karakterizunese dhe profilizuese me léndét
ndérdisiplinare dhe ato plotésuese’

e pérfshirjen e praktik&s profesionale dhe punimit t& diplomés né
semestrin ¢ fundit'"”

» dhe n& vlerésimin e vazhduesh&m t& aft&sive pérmes detyrave
praktike, projekteve dhe angazhimit t& drejtpérdrejté té studentéve me

biznese partnere .

Struktura e programit &shté ndértuar né pérputhje me VKM nr. 41, daté
24.01.2018 (e ndryshuar)'!® dhe &shté ¢ krahasueshme me programe homologe
t& universiteteve evropiane, si¢ evidentohet né analizén ¢ pérputhshmérisé s&
kurrikulgés dhe komponentéve t& saj me programet ndérkombétare 1€
menaxhimit dhe administrimit t& biznesit.

Kjo pérputhje i jep programit vieré krahasuese dhe njohje akademike, duke 1
mundésuar studentéve mobilitet horizontal apo vertikal, si dhe integrim mé t€
lehté né tregun ndérkombétar t& punés.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
nundésojng arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim ng pérfundim
1& studimeve.

Forma dhe ndarja e veprimtarive formuese né programin Bachelor né
Administrim Biznesi (BaAB) éshtgé ndértuar né ményré g€ t& garantojé njé
kombinim t& balancuar t¢ formimit teorik me aftésimin praktik, duke
kontribuar drejtpérdrejt né& pérmbushjen ¢ objektivave t& programit dhe né
pérgatitjen e studentéve pér tregun e punés dhe studimet ¢ métejshme.

Struktura fleksibél e programit, e ndaré sipas kategorive A-E, siguron
shpérndarje funksionale & léndéve bazé, karakterizuese, ndérdisiplinare dhe
me zgjedhje, duke ofruar mundési pér profilizim dhe pérshtatje t& planit t&
studimeve sipas interesave akademike t& studentéve. Ky fleksibilitet lehtéson
gjithashtu transferimin ¢ studimeve drejt apo nga TBU, né pérputhje me
rregulloret e brendshme dhe udhézimet ligjore né fuqi''’.

Gjaté gjithé ciklit té studimeve, veganérisht né vitin e fundit pérmes praktikés
profesionale dhe punimit t& diplomés''®, student&t pérgatiten pér t& hyré né
tregun e punés ose pér t& ndjekur studime né ciklin e dyté. Pérmbajtja ¢
programit dhe rezultatet e t& nxénit jané t& ndértuara né funksion t€ punésimit
18 géndrueshém, zhvillimit t& karrierés dhe mobilitetit'® akademik

114 16.1 Kurrikula e programit Ba "Administrim Biznesi"(shqip); 16.5. Plani mésimor i ndarg sipas veprimtarisé

formuese -Ba "Administrim Biznesi”.

115 37 Rregullore ¢ praktikés mésimore & dokumentat p&rkatése

U6 67 VKM Nr.41, daté 24.01.2018 Pér elementet e programeve t& studimit e ndryshua
11733, Rregullore pér Transferimin e studimeve

1837 Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése
119473, Raporti n& lidhje me mobilitetet e stafit dhe studentéve
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ndérkombétar, q€ pérkrahet gjithashtu nga marréveshjet e bashképunimit me
universitete partnere dhe biznese'*

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
I€ndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme pér marrjen
¢ kompetencave né pgrputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése t& viteve t& fundit.

Programi i studimit Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB) né TBU siguron
pérditésinun ¢ vazhdueshém t& syllabuseve té 1éndéve/moduléve, né funksion
t& perputhjes me zhvillimet bashké&kohore t& fushés dhe kérkesave té tregut t&
punés. Pérdit€simi realizohet ¢do vit akademik, népérmjet propozimeve t&
Departamentit (¢ Biznesit dhe Financés dhe shqyrtimit nga Zyra e
Kurrikulave, me synimin pér t& pérfshiré kompetenca té reja, qasje aplikative
dhe literaturé t& pérditésuar. Kjo literaturg pérfshin tekste bashkékohore té
autoréve ndérkombétaré dhe burime praktike q& ndihmojné& studentst t&
ndértojn€ njé bazé t& forté njohurish dhe aftésish t& transferueshme'?'. Ky
proces i1 vazhdueshém pérmirésimi, i dokumentuar né raportet e analizés sé
programit nga departamenti pérkatés'* siguron q& pérmbajtja e programit t&
mbetet ¢ pérditésuar, relevante dhe e orientuar drejt punésimit dhe vijimit t&
studimeve né cikle t& métejshme.

Pérgjegjésit e grup-léndéve dhe departamenti pérkatés (Departamenti i
Biznesit dhe Financés)'* kryejné kontroll t& rregullt t& syllabus né fillim t&
¢do semestri. Institucioni u kérkon pedagogéve pérditésim periodik, duke
véné theksin te pérfshirja e literaturés s€ viteve t& fundit, si dhe e temave g&
pasqyrojné zhvillimet mé té reja t& tregut té punés. Edhe pse n& disa raste
mund t& evidentohet mungesé literature té re né disa fusha t& veganta, TBU ka
ndérmarré hapa pér t€ lehtésuar pérditésimin e literaturés pérmes kérkesave té
drejtpérdrejta nga stafi akademik dhe procedurés sé blerjes sé literaturés nga
institucionet partnere.

Kriteri 6, P&rmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave &
synuara.

Pérmbajtja e kétij programi studimi né TBU éshté konceptuar pér t& garantuar
pérfitimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave & synohen né pérputhje me
profilin akademik dhe profesional t& programit, si dhe me kérkesat reale t&
tregut t& punés.

Programi ofron nj& formim t& ploté teorik dhe praktik, duke pérfshiré lénds
bazg t& fush¢s sé administrimit dhe biznesit, lénd& profiliznese sipas
specializimeve (Kontabilitet-Financé, Menaxhim, Marketing), si dhe njé
pérmbajtje t& pasur me shembuj konkreté, analiza tregu dhe raste studimore
nga konteksti shqiptar dhe ndérkombétar. Kjo i pajis studentét me njohuri t&
zbatueshme, si dhe me aftési analitike e praktike t& domosdoshme pér
zgjidhjen e problemeve reale né mjedisin e biznesit,

Ng funksion té profilizimeve & ofron, programi Bachelor né Administrim
Biznesi synon zhvillimin e njé game té gjeré kompetencash profesionale t&
pérshtatura me secilin drejtim. Profili i Menaxhimit synon t& pajisé studentét
me aftési t€ avancuara né organizimin dhe drejtimin e burimeve njerézore,

2046, T& dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar & Fakultetit (Aneks Tabela 2
12122, Syllabuset e Iéndéve t& ofruara né programin e studimit — BaAB (shgip & anglisht)

122 54 2. Raporti vjetor i DBF 23-24

12} 40.Formati i relacionit p&r monitorimin e syllabuseve
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menaxhimin e proceseve operacionale, vendimmarrjen strategjike dhe
menaxhimin e projekteve, né pérputhje me nevojat e organizatave moderne.
Profili i Marketingut fokusohet né zhvillimin e aftésive pér analizén e tregut,
ndértimin e strategjive promovuese, menaxhimin e markas dhe digjitalizimin
¢ komunikimit me klientin. Studentét ng kéts drejtim formohen pér t& kuptuar
sjelljen e konsumatorit dhe pér t& pérdorur myjetet moderne t& marketingut pér
t& krijuar vleré n& treg. Ndérsa profili i Kontabilitet-Financés thekson
pérgatitien e studentéve né pérpunimin e t& dhénave financiare, raportimin
financiar sipas standardeve ndérkombétare, planifikimin fiskal dhe analizén
financiare pér vendimmartje. Kéto kompetenca, t&é mbéshtetura né njé bazé t&
forté teorike dhe t& pérforcuara nga praktika profesionale, i b&jné studentét &
afté t& operojné né pozicione kyce né institucione publike dhe private, brenda
dhe jasht& vendit.

Njé veganti e programit &shié ndérlidhja e ngushté me tregun e punés, pérmes
praktikés profesionale q& zhvillohet né vitin e tret€, si dhe bashképunimit &
TBU me kompani t& réndésishme vendase e t& huaja, pérfshiré bizneset pjesa
t& grupit BALFIN'* Ky rrjetézim institucional siguron jo vetém mundési reale
punésimi gjaté ose pas studimeve, por edhe zhvillim & karrierss né sektors t&
ndryshém t& ekonomisé.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Bazuar né analizat e paraqitura n& kriteret ¢ mésipérme t& kétij standardi,
arrijmé né pérfundimin se programi Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB)
i ofron studentéve mjohuri & konsoliduara teorike dhe kompetenca té
nevojshme praktike, t& cilat pérmbushin q&llimin formues t& programit dhe i
pérgatisin ata si pér vazhdimin e studimeve n& ciklin ¢ dytg, ashtu edhe pér
punésim dhe zhvillim t& qéndrueshém profesional,

Programi krijon njé& bazé t& forté pér ndjekjen e studimeve t& métejshme, jo
vetém né fushén e administrimit t& biznesit, por edhe n& fusha t8 ndérlidhura
si financé, menaxhim, drejtési biznesi apo marketing, brenda dhe jashts
vendit. N& t¢ njéjtén kohé, pérmes praktikés profesionale t& organizuar né vitin
¢ treté & programit'* dhe pérfshirjes s¢ TBU né partneritete strategjike me
kompani € grupit BALFIN dhe subjekte t& tjera t& réndésishme t& tregut'*
studentét perfitojné pérgatitje t& drejtpérdre]ts pér integrim né tregun e punés.
Pérvoja ¢ tyre gjaté studimeve kontribuon né afiésimin e tyre pér pozicione
fillestare profesionale si: asistents menaxher€, specialisté finance, ndihmés
kontabilistg, koordinatoré marketingu, apo sipérmarrés té rinj, etj.

Kéto vecori (€ programit sigurojné qé studentét, pas pérfundimit t& studimeve,
1€ kené alternativa reale pér:

* vazhdimin e studimeve ng ciklin Master,

124 37. Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése; 37.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave
me t& cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi( Aneks Tabela 5); 37.3.Marréveshje t& bashk&punimit me

institucionet & biznese ng lidhje me programet e studimit (BaAB
12 37, Rregullore e praktikés mésimore & dokurmnentat pérkatése
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e certifikime t€ métejshme profesionale (n€ fusha si kontabilitet,
menaxhim apo analizé financiare),

* si dhe punésim t& menjéhershém ose zhvillim karriere né sektoré kyg
t& ekonomisé.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin
pérbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa m& miré me
kérkesat e tregut 1€ punés, gjaté '
hartimit dhe ecurisé s& programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
t& diplomuarve, dhe aktoréve té tjerg
nga tregu i punés.

Programi i studimit Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB) né TBU
pérmirésohet né ményré t€ vazhdueshme pérmes konsultimeve t& strukturuara
dhe t& dokumentuara me aktorg 18 brendsh&m dhe t& jasht&m, me gé&llim g8
pérmbajtja e tij t& reflektojé zhvillimet né tregun e¢ punés dhe t¢ pérmbushé
objektivat e pércaktuara formuese.

TBU ndérmerr rishikim vjetor t& p&rmbajtjes s& programeve t& studimit,
proces & fillon para fillimit t& ¢do viti akademik nga Departamenti i Biznesit
dhe Financés né bashképunim me Zyrén e Kumrikulave. Né két¢ kuadér,
organizohen diskutime t€ brendshme mes stafit akademik dhe, n& vijim,
zhvillohen takime t& strukturuara me pérfagésues t& kompanive, OJF-ve dhe
institucioneve publike, me q&llim mbledhjen ¢ propozimeve konkrete pér
pérmbajtjen e kurrikulgs, praktikén profesionale dhe rezultatet e té nxénit gé
kérkon tregu'?’. Kéto konsultime pérfshijné né ményré t& vecanté eksperté
dhe menaxheré nga sektorét kryesoré (& “Balfin Group”, por edhe partnerg t&
tjeré strategjiké nga fusha t& ndryshme té biznesit dhe administrimit.

Pér mé tepér, TBU organizon takime periodike me Bordin e Tregut t&
Punés'?®, né pérbérje t& t& cilit jané pérfshiré edhe studenté t& diplomuar
(alumni), me qé&llim marrjen ¢ feedback-ut mbi efektivitetin e kurrikulés dhe
pérshtatshmériné e saj me tregun e punés.

Gjithashtu, pérmirésimet né pérmbajtien e programit jané ndikuar pozitivisht
edhe nga pérvoja ndérkombétare g€ TBU ka fituar pérmes pjesémarrjes né
programet e mobilitetit Erasmus+ dhe bashké&punimeve me universitete
partnere jashté vendit, duke integruar n& kurrikulé praktika evropiane dhe

standarde ndérkombétare.'?’

127.37.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi( Aneks Tabela 5);
37.2. Memorandum TIP_ TBU Subjekt; 37.3 Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & biznese né lidhje

me programet e studimit (BaAB)

128 14.1. Vendim Dekanati p&r Bordin e Tregut & Pungs FBD; 14.1.1. Axhenda e takimit me BTP 2023-2024

12987 4., Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit.
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T& gjitha kéto inpute shqyrtohen né ményré té sistematizuar dhe pasqyrohen
né raportet e analizés periodike t& programit, té cilat dokumentojné ecurmé e
zhvillimit dhe ndikimin e sugjerimeve t& marra n& pérmirésimet ¢ realiznara.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
perfshin né& diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
permirésimin ¢ programit t€ studimi,
dhe reflektimin kur ato jang né
ndihmé t& p&rmirésimit t& programit
18 studiimit.

NE& nenin 42 t& Statutit t& TBU-sé¢ theksohet se: “TBU mirépret dhe garanton
dégjimin e mendimeve, vérejtjeve dhe propozimeve té késhillave studentoré
pér té gjitha problemet me interes té pérgjithshém qé lidhen me veprimtariné
mésimore-kérkimore sic jané: planet dhe programet e studimeve, rregulloret
pér veprimtarité mésimore, 1€ drejtén pér 1€ studiuar, cilésiné e
shérbimeve... ",

N& pérputhje me kété parim, studentét aktualé inkurajohen t€ marrin pjesé
aktivisht né mbledhjet e hapura & departamentit, ku kan& mundési t€ japin
mendime dhe propozime konkrete pér pérmbajtjen ¢ 1éndéve dhe ecuring e
programit’!. Ky angazhim institucionalizohet edhe p&rmes pérfaqésuesve t&
tyre né strukturat drejtuese akademike. )

NE& t& njéjtén linjé, TBU ruan kontakte t& rregulilta dhe zhvillon konsultime
periodike me studentét e diplomuar (alumni), pérmes sondazheve, takimeve
me rrjetin alumni dhe pérfshirjes sé tyre né Bordin e Tregut t& Punés'. Kéta
t& diplomuar konsiderohen si burim i vyer informacioni mbi pérputhjen e
pérgatities akademike me realitetin e tregut t& punés, dhe sugjerimet € tyre
refiektohen né rishikimin e kurrikulés dhe pérmirésimin e pérmbajtjes €
programit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmirgson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit ng pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né&
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé (vecangrisht ng fushén ¢
mjekésise) dhe institucione publike e
private.

Nisur nga fokusi strategjik i TBU n& fushén e biznesit dhe administrimit,
procesi i p&rmirésimit dhe pérditésimit 1€ programeve (€ studimit né kété
drejtim, pérfshiré programin Bachelor né Administrim Biznesi (BaAB),
zhvillohet né bashk&punim t& ngushte me sektorin privat dhe rrjetet
profesionale q& lidhen me fushat pérkatése t€ programit.

Fakulteti i Biznesit dhe Drejtésisé, si njési kryesore pérgjegjése pér keété
program, ka ndértuar njé rrjet (& gjeré partnerésh nga fusha e biznesit dhe
administrimit, t€ cilét kontribuojné me sugjerime dhe asistencé konkrete né
rishikimin, pérditésimin dhe pérshtatjen e programeve, duke reflektuar
nevojat e fregut té punés dhe prioritetet zhvillimore t& sektoréve
ekonomiké.’® Kéto partneritete nuk kufizohen vetém né aspektin praktik t€
punésimit apo praktikés, por pérfshijné edhe bashk&punimin né pérshtatjen
dhe riorganizimin e pérmbajtjes s& kurrikulés, pér t€ siguruar gé programi t&
jeté relevant dhe funksional né njé mjedis dinamik biznesi dhe ekonomie.

1309 Statuti i TBU, neni 42, fq. 20
131 366 Formati i pyetésorit pér vlerésimin e léndés & pedagogut nga studentét; 36.7. Raporti i Fokus Grupeve
132 14,1, Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut t& Pungs FBD; 14.1.1. Axhenda e takimit me BTP 2023-2024
133371, Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi( Aneks Tabela 3;
37.2. Memorandum TIP_TBU_Subjekt; 37.3.Marr&veshje té bashk&punimit me institucionet & bifne
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Ne t& nj&jtén koh€, TBU ka zgjeruar rrjetin e bashképunimeve akademike dhe
shkencore me universitete partnere, brenda dhe jashté vendit, pérmes
projekteve t€ mobilitetit si Erasmus+ dhe nismave t& tjera ndérkombétare,
duke mundésuar shkémbim pérvojash dhe integrimin e standardeve curopiane
né pérmbajtjen e programit'>*.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés IT

1*+37.4. Raporti i p&rfitimeve nga marréveshjet e bashké&punimit.




III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERIESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e mésimdhénies, N& gullore pks t& TBU-s& hpren qartésis format

mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve e e mesimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet, seminaret, punét njohurive si: leksione, seminaret pér ¢do léndé, ese/detyra e
laboratorike, detyrat e kursit/esetg, projektet, kursit, praktika profesionale, etj.'** Njékohésisht n& formé mé

praktikat profesionale e klinike, orét e hapura t¢ detajuar edhe né planin mésimor t& programit paraqiten
dhe ¢do formé tjetér ¢ miratuar nga institucioni. | veprimtarité formuese & tij.'*

Programi i Studimit Bachelor n& Administrim Biznesi pér t&
tre profilet &hté program i ciklit t& Par& me kohézgjatje
normale 3 (tre) vite akademike dhe me 180 kredite (ECTS).
Forma e studimit &sht& me kohé t& plot&. Programi mésimor
gshté parashikuar t& realizohet né 4.500 oré, nga t& cilat 1.515
oré jané oré studimi né auditor dhe 2,985 jané oré studimi
individual.

Leksionet dhe seminaret zgjasin pér 30 javé mésimore
(semestri) dhe deri ne 4 javé t¢ parashikuara pér sesionet
normale t& provimeve,”” N& fund t& semestrit studentét
dorézojné detyrat e kursit/ eseté n& 18ndét e zhvilluara.
Studenti kryen jo me pak se 4 javé praktike né profilin e
studimeve t& tij. Format ¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies
qartésisht jang t& pérshtatshme pér realizimin e programit t&
studimit. Kontrolli i dijeve &shté i vazhdueshém, pérgjaté
gjithé semestrit, né ményré ¢ studentst t€ ken€ mundési t&
identifikojné manggsité dhe ti plotésojné ato pérpara
pérfundimit t€ semestrit. Gjithashtu, né bashképunim me
tregun e punés, Departamenti ka zhvilluar leksione t& hapura
me ekspert€ t& fushés s& menaxhimit dhe marketingut.'**

Kriteri 2. Personeli akademik respekton dhe u | Format, ményrat dhe metodat ¢ mésimdhénies dhe

pérgjigjet larmist dhe nevojave € studentéve, | mgsimnxeénies jané (é specifikuara né syllabusin e Iéndgs, i cili
duke Off“ar formg, menyra, metod‘a © m“n'déSI ndértohet n€ pérgjigje t& nevojave t& 1éndés dhe studentéve,
alternative t€ mésimdhénies e mésimnxénies. dhe pérmban rubrika si: “Metoda pedagogjike e pérdorur né

1%%'5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU; 7. Rregullore e Departamentit te Biznesit dhe Finances; 9. Rregullore
€ programit & studimit Bachelor “Administrim Biznesi™(shqip); 56. Politika PEr t& Mésuarit, Mésimnxénien dhe
Cilésing e Mésimdhénies

%% 16.3. Plani mésimor i programit & studimit Bachelor “Administrim Biznesi“(shqip);16.5.Plani mésimor i
ndaré sipas veprimtarive formuese — Bachelor “Adminstrim Biznesi “.

7 5. Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU; 9. Rregullore e programit t& studimi r “Administrim
Biznesi”(shgip).

B8 19, Studimi pér tregun e punés 14.3.Aktivitetet t& realizuara nga ZCS pér sty i,
bashk&punime me biznesin pér studentét; 54.2 Raporti vjetor i DBF 23-24 fq 18 List sioffevig,(e
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seminarin ¢ radh&s”, “Literaturé bazé e detyrueshme”,w
“Literaturé ¢ rekomanduar”, etj.!*®

Né& zhvillimin e léndéve né auditor pérdoren gjerésisht edhe
myjcte ndihmése si tabela, kompjuter, projektori, etj.'*® Metoda
t€ tjera pér t’iu pérgjigjur diversitetit pérfshijné diskutime dhe
pun€ n¢ grupe me studentét, analiza ¢ rasteve té studimit,
organizimi i diskutimeve gé nxisin mendimin kritik, ekspertét
¢ ftuar né auditor, forumet me grupe specialistésh, apo

personalitete.'*!

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet personelin
akademik né pérmir&simin e kompetencave
didaktike dhe n& pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxé&nit.

Stafi akademik géndron gjithnjé i gatshém pér 1€ pérgatuar
qasjet mé t&€ reja t€ kompetencave didaktike duke ofruar
késhtu mésimdhénie né nivel bashkékohor.'? Gijithashtu,
personeli akademik ka mundési t& pérfitojé nga programet e
shk&mbimit t& stafit me universitetet partnere peréndimore,
pér té& shkémbyer eksperiencé dhe pér t'n njohur me praktikat
e mira ndérkombétare né fushén e mé&simdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijes.'*

Nj€ drejtim i réndésishém pér sigurimin e brendshém t&
cilésis€ lidhet me trajnimin e pedagogéve, si pér freskimin ¢
njohurive t& tyre mbi metodikén e mésidhénies. Kujdes mé i
vegant® i kushtohet trajnimit t¢ pedagogéve t& jashtém, duke
véng theksin né njohjen ¢ specifikave 1& rregulioreve t& TRU-

edhe né aspekte metodike dhe t& organizimit (&
¢ 144

s€, si
mésimi

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program &shts
koBacheloretent né shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdh&nies interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student mendimin
krijues, at¢ kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshmering.

NE t& nj&jtén kohé siguron udhéhegjen,
mbéshtetjen dhe ndértimin e marrédhénieve t&
respektit i€ ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie pérzgjidhet
me kujdes. Késhtu, Pérgjegjési i Departamentit s& bashku me
drejtues t& tjeré 16 [AL-sé, éshté 1 pérfshiré si ng progesin e
rekrutimit'** & personelit akademik t& njésisé sé tij (saj), ashtu
edhe n¢ vlerésimin periodik t& performancés t& personelit
akademik t& njésisé. Kriteret kryesore mbi t& cilat mbéshtetet
viersimi/rekrutimi i kandidaturave, jané treguesit e
performancés sé& kandidatéve, si psh. pérvoja né mésimdhénie
né nivel universitar, karriera profesionale jashté auditorit,
kualifikimet, titujt dhe gradat shkencore, etj.'* TBU ka njé
kuadér rregullativ t& brendshém mbi t& cilin mbéshtetet
progesi i punésimit t& personelit akademik efektiv dhe me kohé

1916.1/16.2 Kurrikulat e programit BA “Administrim Biznesi (shqip & anglisht)
"0 44. Raporti i MAS pér inspektimin ¢ kapaciteteve; 44.2. Mjediset e Fakultetit/Nj&sive Bazé (Ancks Tabela 16)

'*1 56, Politika pér t& Mgsuarit, Mésimnxénien dhe Cilésing e Masimdhnics

12 56, Politika pér t& Mésuarit, Mésimnxénien dhe Cilésing e Mésimdhénies; 43.3.T¢é dhéna mbi kérkimin
shkencor t& stafit t& programeve t& studimit BaAB (Aneks Tabela 19)

'3 47.3. Raporti ne lidhje me mobilitetet e stafit dhe studenteve

' 38.1 Politika pér zhvillimin professional t& stafit; 38.1.1. T¢ dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin; 36.8.
Formulari i vleresimit te pedagoput nga eprori-kolegu
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'8 13.2 Politika e BNJ ne TBU; 13.3. Format dosje staf akademik; 13.4 Praktika e rekrutimit te stafit




té pjesshme. Kriteret shpallen publikisht dhe pérzgjedhja béhet
me konkurs.'¥’

Githashtu, metodat ¢ mésimdhénies t& pérdorura nga stafj
akademik, pérshkruhen né silabusin e  secilés prej
léndéve/moduleve 1€ programit t& studimit. Seksioni “Metoda
pedagogjike ¢ pérdorur né seminarin ¢ radhés”, &shié njé
element i réndésishém né formatin e miratuar pér syllabuset'*®
e léndéve t& programit t& studimit, duke pérshkruar materialet
pér diskutim dhe rastet studimore pér secilén prej temave. N&
két¢ program studimi pérdorimi i metodave interaktive dhe
diskutimit ng mésimdhénie nuk kufizohet vetém pér orét e
seminareve, por zgjerohet edhe né orét e leksioneve, ku
pedogogét pérfshijné edhe materiale audivizuale, q& krijojné
situata diskutimesh, duke mundésuar zhvillimin e Ieksioneve
interaktive, duke i béré ato mé térheqése dhe duke i shtuar
ndérveprimin gjaté zhvillimit & tyre. Zhvillimi i oréve
interaktive, t& cilat ndérthurin shpjegimet teoriko-aplikative,
duke u fokusuar te ndérveprimi i vazhdueshém pedagog —
student, garantojné zhvillimin intensiv t& progesit &
angazhimit & studentéve. Diskutimet, rastet studimore, puna
n¢ grupe dhe prezantimet jané disa nga instrumentet kryesore
q€ garantojné& ndérveprimin dhe angazhimin e studentéve.

Népérmjet literaturés sé rckomanduar,'® ose artikujve
shkencorg t& dhéné pér t'u studivar né ményré t€ pavarur,
nxitet zgjerimi i konsiderueshém i t& nxénit t& studentit jashté
auditorit. Pér t€ kultivuar bashképunimin midis studentéve,
detyrat e kursit né programet bachelor zhvillohen pérmes
prezantimeve n€ grup ¢ studentéve. Kjo formé vleréson jo
vetém dijet e studentéve, por edhe afiésité e punés né grup, si
cdhe bén gé studentét t& shkémbejné eksperiencat me njéri-
etrin, dhe & nxisé t& menduarit kritik te studentét.

Kiriteri 5. Njésia pérgjegjése pér ofrimin e Pérfshirja e studentéve dhe marrja ¢ mendimit t& tyre né
programit t€ studimit, vleréson dhe pérmiréson | kuadér (& pérmirésimit t& cilésisé si personelit akademik dhe
format e metodat ¢ mésimdhénies ng ményré metodave t& mésimdhénies &shté né gendér t&é vémendjes sé
periodike, duke perfshiré studentét né kets TBU. Studentét angazhohen pér & dhéng mendimet e

proges dhe duke reflektuar mendimet e

e sugjerimet e tyre. Mésimdhénia bashkékohore kérkon
suglerimet e tyre.

planifikim t& miréfillts t& materialit mésimor, metodologjisé
mésimore dhe teknikave & do t& pérdoren pér t& arritur
objektivat mésimore. Personeli akademik pérmiréson format

¢ metodat e mésimdhénies falé angazhimit & studentéve né
i50

kéte proges.

47 13. Rreguilore pér punésimin, largimin nga puna dhe vler€simin e personelit; 13.1. Shembull njoftim p&r vend
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Kiriteri 6. Institucioni organizon struktura/
njési né nivel institucional q& promovojné
pérmirésimin ¢ vazhdueshém t8 mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me njésite
kryesore/bazg aktivitetet né kuadér t&
pérmirgsimit t& cilgsisé s& mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t&
reja inovative 18 mésimdhenies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe
zbatimit £& metodave t& reja.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

13136.1.Rregullore ¢ NJSBC;

Njésia ¢ Sigurimit t&¢ Brendshém & Cilesise (NJSBC),” |
ngrihet né nivel institucional. Anétarét e saj propozohen nga
Rektori dhe miratohen nga Senati i Universitetit.'

NISBC é&shté njé strukturé autonome, e pérhershme ns
strukturén organizative t& universitetit, Ajo  vleréson,
periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore-shkencore, si dhe propozon ndryshime pér
pérmirésime t& nevojshme, mbéshtetur n& udhézimet e
sigurimit t& cilésisé né hapésirén europiane t& arsimit t& larté
dhe legjislacionit ne fuqi.'. N& bashképunim me Komisionet
¢ Cilésisé, kjo njési propozon masa pér pérmirésimin ¢
programeve akademike dhe garanion q& institucionet t&
respektojné  standardet e akreditimit kombétar dhe
ndérkombétar.*! Gjithashtu, NJSBC bashképunon me njésits
kryesore dhe bazé dhe realizon njé séré aktivitetesh t&
parashikuara n& planin e saj t& veprimit, né funksion t&
monitorimit dhe p&rmirésimit t& cilssisé sé mésimdhénies. '

Strukturat dhe njésité pérgjegjése pérgjithésisht jané &
hapura dhe mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t& mésimdhénies. Falg pérkrahjes
nga kéto struktura béhet e mundur pércjellja ¢ dijeve
konform teknikave me t& reja dhe bashké&kohore, ku studenti
mund & pérvetSsojé mé lehtd infomacionin e pércjellé.
Personeli akademik népérmjet literaturs qé pérzgjedh,
lemave q& pérdor, shembujve me & cilét i ilustron, formave t&
mésimdhénies q& pérdor, t& cilat pasqyrohen né syllabusin e
1éndés, dhe q& pérmirésohen né ¢do semester, kontribuon né&
ményré t¢ drejtpérdrejté né pérmirésimin e cildsisé sé
mésimdhénies. Gjithashtu, personeli akademik dhe personeii
ndihmes akademik &shté pjesé e trajnimeve t& vazhdueshme,
dhe kérkimit shkencor me qéllim kualifikimin dhe avancimin
¢ qasjes s& tij kundrejt mésimdhénies apo kérkimit shkencor
né nivele mé t& avancuara'>®, Pérmirésimi i mésimdhénies dhe
implementimi 1 metodave t& reja mundésohet edhe népd&rmjet
zhvillimit € leksioneve t& hapura; vlerésimit nga studenté dhe
fokus-grup me studentét; vlerésimit t& Dekanit dhe/ose
Pérgjegjésit t& Departamentit, etf.

Pérmbushet | Pé
kryesisht

192 36.2. Procedura e zgjedhjes s& NJSBC 24-25;36.1.2. Plan pune i NJSBC 2024-2025; 36.1.3. Raporti vjetor i

NISBC 23-24

133 2. Statuti TBU, Neni 27 & 28; 36.1.Rregullore e NISBC

*36.3.2.Plani pune i KSC FBD 24-25; 36.3.3. Raporti vjetor i KSC FBD 23-24

193 36,1 Rregullore ¢ NJSBC; 36.1.2. Plan pune i NISBC 2024-2025

'%38.1 Politika pér zhvillimin professional t& stafit; 38.1.1. T¢ dhéna pér trajnimet profesionale pér stafin; 36.8.
Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori-kolegu; 16.1/16.2. Kurrikula e pr ¢ BA “Administrim
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Standardi I11.2

_Instituemm harton i‘réguliara‘ dhe pmgedum té pe

3 testmut e vlaresmut té n;ohurme, dueve

= R

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢
testimit & vler&simit t& njohurive,

dijeve dhe aftésive profesionale dhe -

shkencore p&rcaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore i€ posagme,
béhen publike dhe njihen nga
stndentét.

Format e kontrollit té di jeve pércaktohen né ményré shumé t& garté né

rregulloren e TBU-sé, Rregulloren e TFakultetit, Rregulloren ¢
Departamentit dhe Rregulloren e Programit t& Studimit."”’ Format
kryesore t& kontrollit p&r vlerésimin e dijeve q& studenti ka pérvetésuar
gjaté zhvillimit t& kursit t& programit bachelor jang: aktivizimet né orét
¢ seminareve, provimi i ndérmjetém/detyrat e kursit apo projektet dhe
testimi final. T& gjitha kéto elemente i béhen 1¢ ditur studenteve."®

NE Rregulloren e Programit t& Studimit pércaktohet kontrolli 1 dijeve.
Gjithashtu kéto kritere dhe ményra béhen publike pér studentin né
formatin e syllabusit t& 18ndés g& i prezantohet studentit q& né fillim t&
1&ndés.

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vierésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore &
parashikuara n& syllabuset e
l&nd&ve/moduleve nga titullari i
Endés/modulit.

Ményrat e vler&simit t& njohurive pércaktohen né programin/sillabusin
e modulit dhe planit mésimor t& studimeve dhe i b&hen té njohura
studentit t& programit Bachelor né fillim t& progesit mé&simor. Studentét
informohen nga pedagogu pérkatés mbi programin e modulit, detyrimet
qé kané ndaj progesit mésimor, ményrén e vlerésimit t& dijeve q& né¢
orén ¢ paré & mésimit. N& fillim t& ¢do semestri pér ¢do vit akademik,
prezantohet nga pedagogu i 18ndés silabusi i 1éndés. Nj& pjesé shumé e
réndésishme éshté gé studentét g€ né fillim njihen me detyrimet ¢ léndés
dhe forma e organizimit t& tyre, koha ¢ shlyerjes sé& tyre pérgjaté
semestrit. Studentét né ményré t& vazhdueshme dhe koherente marrin
informacione pérkatése lidhur me rezultatet e vler&simit, si dhe
diskutohen n& ményré transparente kéto rezultate. Cdo pedagog ka €
publikuar né portalin LMS Sillabusin ¢& pérmban formén e vlerésimit

dhe leksionet.'”

Kriteri 3. Testimi e vler&simi 1
njohurive, dijeve dhe aft€sive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurit& dhe
kompetencat e fituara.

Gjaté gjithé vitit student&t jané n& njé proges t& pandérpreré t& mésuarit
dhe vlergsimit népérmjet provimeve t& ndérmjetme, detyrave (€ kursit,
projekteve, rasteve t& studimit dhe provimit pérfundimtar. Detyrat e
kursit jané nj& pjesé e réndésishme dhe elementé vlerésimi p&r studentét
e nivelit bachelor Detyrimet e [éndés jané t& pércaktuara né Rregulloren
e programit t& studimit. Vler&simi i vazhdueshém lejon studentét né
kété ményre t& kené mundésiné qé té pérgatiten mbi 1&ndén gjaté gjithé
semestrit. Ményrat e kontrollit t& dijeve pércaktohen né
syllabusin/modulin dhe planin mésimor t& studimeve dhe i béhen &
njohura studentit ng fillim t& progesit mésimor t& studimeve t€ tij

157 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU ; 6. Rregullore e Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise; 7. Rregullore
¢ Departamentit te Biznesit dhe Finances; 9./9.1Rregullore e programit t& studimit Bachelor”Administrim
Biznesi” 180 (shqip dhe anglisht)
158 9/9 1Rregullore e programit t& studimit Bachelor “Administrim Biznesi”(shqip & anglisht); 16.1/16.2.
Kurrikulat e programi BA ,,Administrim Biznesi“ (shqip & anglisht)
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aft&sive
profesionale realizohet gjaté gjiths
vitit akademik dhe reflektohet ng
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndeés/modulit.

bachelor. N& két& program organizohet Provimi i Pérgjithshém me

shkrim.'®”

N& Rregulloren ¢ Kolegjit Universitar TBU, Rregulloren e Fakultetit te
Biznesit dhe Drejtésiss, si dhe Rregulloren ¢ Programit t& Studimit
bachelor né Administrim Biznesi 180 ECTS pércaktohet qarté ményra
e vlergsimit t& studentéve. Provimet e ndérmjetme dhe ato
pérfundimtare zhvillohen brenda afatit t& caktuar né Kalendarin
Akademik. Si rregull, provimet e ndérmjetme zhvillohen né javén e 7-
t& semestrit me kohézgjatje normale, ndérsa provimet pérfundimtare n&
fund t& semestrit. Shpémdarja e komponentéve & vlerésimit &shté ng
formén: provim t& ndérmjetém, detyré kursi, niveli i diskutimit n&
seminar apo detyrat praktike, provim pérfundimtar. Provimet zhvillohen
me progeduré sekretimi, ku secilit student i pércaktohet njé numér
sekretimi i cili pérkon me emrin dhe numrin e ID. Sekretimi i tezave
ofron sekretim & identitetit t& studentit dhe paanshméri t& vler&simit.
Ne fillim t& ¢do moduli, pedagogét pérkatés né shpjegimin ¢ silabusit,
informojng studentét edhe pér afatet e parashikuara t& viergsimit
Vlerésimi i studentit mbi njohurité, dijet e pérfituara apo dhe afiésite
kontrollohet sistematikisht nga pedagogu i léndés dhe vler&simi i tyre
pérfshihet né vlergsimin pérfundimtar & léndgs. Studenti qé tejkalon
numrin ¢ lejuar t& mungesave, humbet t& drejtén pér t& hyré né provimin
pérfundimtar pérkatés dhe &shté i detyruar ta rindjeké 1&ndén kundrejt
pagimit t& nj¢ tarife, sipas parashikimeve t& Kontratés s¢ lidhur mes
Stadentit dhe TBU-s&.'%!

Kriteri 2. Institucioni v& né zbatim
sisteme elektronike (& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

TBU né k&té Program Studimi t& Ciklit t& Pars bachelor, por edhe né
programe t& tjera, né sitvaté t& zakonshme &shtd mbéshtetur né
Rregulioren e Programit t& Studimit mbi zbatimin ¢ formave t& testimit
dhe vlergsimit té& dijeve.

TBU pér vlergsimin dhe testimin e dijeve té studentit &shté shprehur
qartésisht né Rregulloren e Pérgjithshme t& TBU-s&, si dhe Rregulloren
¢ Programit & Studimit mbi ményrat ¢ vlerésimit dhe testimit t&
njohurive t& marra né modulet e zhvilluar pér programet ¢ studimit né

9. Rregullore e programit t& studimit Bachelor “Administrim Biznesi” (shqip); 16.1/16.2. Kurrikulat e programi

Ba “Administrim Biznesi”(shqip & anglisht);

16.3/16.4. Plani mésimor i programit ¢ studimit Bachelor

“Administrim Biznesi*“(shqip & anglisht)
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bachelor Administrim Biznesi.'®

vazhduar 1 komunikohet studentéve né auditor, né ményré q& studentét
€ kené informacionin e ploté pérpara zhvillimit & testimit final.

Komunikimi 1 pikéve dhe vlerésimi i

Kriteri 3, Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe baz&n ligjore né fuqi.

Ményrat ¢ vierésimit t& njohurive pércaktohen n& programin/syliabusin
¢ modulit dhe planit mé&simor t& studimeve dhe 1 béhen t& njohura
studentit t& programit bachelor né fillim t& progesit mésimor. Student&t
informohen nga pedagogu pérkatés mbi programin e modulit, detyrimet
qé kan¢ ndaj progesit m&simor, ményrén e vlerésimit (& dijeve q& né
orén e paré t& mésimit. N& secilin prej 1éndéve/moduleve té programit
t& studimit bachelor, studentét ng fillim t& ¢do semestri pér ¢do vit
akademik, prezantohen nga pedagogu i 1éndés me silabusin e 1éndés dhe
pérmbajtjen e tij.'*?

Njé pjesé shumé e réndésishme &shté q& studentét q& né fillim njihen me
detyrimet e l&ndés dhe forma ¢ organizimit té tyre, koha e shlyerjes s&
tyre pérgjaté semestrit. Studentét n& ményré t& vazhdueshme dhe
koherente marrin informacione pérkatése lidhur me rezultatet e
vlerésimit, si‘dhe diskutohen n& mg&nyré transparente kéto rezuitate. Cdo
pedagog ka t& publikuar né sitin personal né portalin ¢ TBU-sé (LMS)
programet e [éndéve ku paragitet njé informacion i plo& mbi kéto 1&nds
dhe pérqindja e pikéve. Pra studentéve u b&het e ditur struktura e
léndéve dhe pérqindjet e pikéve pér té gjithé elementst,'®*

Kriteri 4. Vler8simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi progesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t& ardhmen.

N& korrigjimin qé& i béhet tezave t& provimit pedagogu komenton dhe
evidenton t& gjitha plot&simin/mosplotésimin g& lidhen me trajtimin e
tez&s s& realizuar nga ¢do student dhe vlerésimi nga ana e tij kryhet pér
¢do pyetje pér t& dalgé me tej né vlerdsimin pérfundimtar. Pedagogu
komunikon individualisht me studentin pér rezultatet dhe manggsité.
Vetém pas késaj progedure 1€ dhénat dérgohen né sekretari.'%’ Po késhtu
realizohet dhe korrigjimi i testeve dhe detyrave t& kurseve né kuadrin ¢
vlerésimit t& vazhduar duke v evidentuar mangésité dhe pikat e dobta t&
¢cdo studenti.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin ngé
provime dhe detyra.

Progesi mésimor dhe testimi 1 njohurive t& studentéve &shté realizuar né
auditor nga pedagogu 1 1éndés. Pedagogu shmang mundésing e pajisjeve
kopjuese dhe monitorojné vazhdimisht sallén e provimit pér &
shmangur komunikimin ndérmjet studentéve. Gjithashtu studentit nuk i
lejohet t& hyje n& sallé pa mjet identifikimi si dhe nuk 1 lejohet mbajtja
dhe pérdorimi i aparatit telefonik. Njé réndési t& vecanté si nga stafi
akademik por dhe pérgjegjési e departamentit i éshté véng hartimit té
tezave t& reja n& ¢do sezon provimi dhe né disa variante. Mbéshtetur ng
Rregulloren e programit, né kalendarin e mbik&gyrjes s& ¢do sezoni
provimi, t& gjitha strukturat pérgjegjése n& TBU mbi kété proges,
angazhohen qé t& sigurojné njé klimé t& geté dhe bashképunuese gjaté
zhvillimi t€ provimeve. Pedagogu pérgjegjés i 1&ndds né ményré
sistematike angazhohet t& mos tolerojé dhe evitojé né maksimum

12 5, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU Neni 21-30. 9.Rregullore ¢ programit t& studimit bachelor

“Administrim Biznesi”(shgip)

%39, Rreguliore e programit & studimit Bachelor “Administrim Biznesi”(shqip) Neni 11; 16.1/16.2. Kurrikulat
e programi BA “Administrim Biznesi”(shqip & anglisht);
16416.1/16.2, Kurrikulat e programi Ba “Administrim Biznesi” (shqip & anglisht); 45.2. Guidé pér pedagogun pér

pérdorimin e LMS.

165 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 27; 9.
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kopjimin né& provime, plagjiaturén né detyra kursi, punime &
pérbashkéta mes studentéve dhe t& jené sa mé origjinal né perfomancén
semestrale'®®

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Kontrolli i dijeve &shté njé proges i vazhdueshém i veprimtarisé
akademike. Natyrisht ky element i réndesishém &shté institucionalisht i
péreaktuar pasi né ¢do fund semestri ka sezonin pérkatés t& provimeve.
Provimi &shté testi pérfundimtar g€ lidh ecuring, teorike ¢ praktike t&
studentit pérgjaté 1&ndés, por ai 8shté né t& njéjtén kohé vazhdim dhe
lidhje organike me testimin e fundit g& studenti i nénshtrohet progedurés
s€ provimit apo mbrojtjes s&¢ mikrotezés.'”’ Studenti ka t& drejté t&
sqarohet pér ¢do paqgartési nga ana e tij ose t& ankimojé rezultatin brénda
3 ditéve nga data e komunikimit 1§ rezultatit. Kjo progeduré &sht& e
sanksionuar n€ statut, rregullore dhe progedurat e provimeve. Pedagogu
u komunikon studentéve rezultatet e fituara nga gjithsecili prej tyre
pérgjaté semestrit, vegmas pér secilin element vlerésues dhe né totalin
¢ kétyre elementeve. Kjo progeduré éshté e sanksionuar plotésisht né
Rregulloren ¢ TBU-sé&, '

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat ¢ studentéve pér t’u njohur me
vler&simin, kérkesén pér rishikim t&
vlergsimit né pérputhje me me
rregullat & pérfshihen né statut,
rregulloret dhe Progedurat e
vlerésimit.

Mbéshtetur n& Rregulloren e TBU-sé: “Ankimimi i Studentéve”,
parashikon gjithé progedurén ¢ punés q& ndiget nése ngrihet njé
ankimim nga student n& Sekretaring e IAL-s&.'¢

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé& pas nga komisioni i posagsm,
Progedura e ndjekur duhet té jets
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla € pérmbushjes sé
‘standardit

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér ¢do vlerésim t& béré. Ankimi bahet
n& sekretari. Pedagogu pérkatés i departamentit i rishqyrton kérkesat
dhe i komunikon sekretarisé qéndrimin dhe vlerésimin pér ankimimin
duke u shprehur pér rezultatin. Kur student sérisht nuk &shté dakord, kjo
ankes¢ pércillet né departament, i cili kérkon shqyrtim nga komisionet
¢ ngritura posagérisht. Komisioni pércakton nése kérkesa e studentit
gshté e drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Ky vendim éshté i
formés s& prer&. Kur ankesa éshté e drejté njoftohet pedagogu i léndés i
cili e rimerr n& provim ose né & kundért nga shefi i departamentit
ngrihet nj& komision pér t¢ rimarre n& provim. Kopja e praktikés sé
ankesés sé studentit dhe vendimet e komisionit pér rivlerssimin e
provimit, depozitohen né sekretaring e fakultetit (& ekonomisé dhe
drejtésisé dhe njé kopje drejtuesit t& njésisé kryesore.!’®

Pérmbushet | Pérmb

kryesisht

| Standardi 111.4

1% 5. Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU, Neni 23-25 & Neni 29: 9. Rregullore e programit t8 studimit
Bachelor “Administrim Biznesi” (shqip)
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Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin
¢ thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét. '

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi 1 studimit duhet
1€ garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta shkencore t& studentéve.

Programi i studimit t& bachelor &shté hartuar né até ményré gé t& ofroj@
pér studentét njohurité dhe kufturén e domosdoshmne, t& mjaftueshme pér
mundésing e studimeve t& métejme. dhe thellimin e dijeve né jeté
profesionale né€ ményré € pavarur. Kurrikula e programit né pérputhje
me VKM Nr 41, daté 24.01,2018 dhe 185 /25.03.2021 &shté hartuar
duke mbajtur né& konsideraté zhvillimet bashkékohore né fushén e
administrimit t€ biznesit, aftésimin e studeniéve me njohuri aplikative
dhe praktike, né funksion t& pérmbushjes s& kérkesave dhe nevojave t&
iregut t€ punés, si n& nivel kombétar dhe rajonal.”’! TBU ofron
periodikisht edhe kurse afatshkurtra, disa javore kualifikimi né& fisha
dhe sckioré t& vegantd t& ekonomisé, kontabilitetit, financés, IT, etj.!

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e afigsive t&
veganta né fushén e teknologjise s&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe nd&rveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Programi i studimit garanton zhvillimin ¢ aftésive t& vecanta né fushén
¢ teknologjisé s& informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit, duke mbéshtetur diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e problematikave apo céshtjeve té caktuara.
Studentét pérgatiten me njohuri bazé aplikative n& kété fushé si dhe
néndisiplinat pérkatése, duke synuar formimin e specialistéve me
kompetenca t& zgjeruara praktike. Njé ndér objektivat e kétij programi
Eshie t& plotésojé nevojat dhe kérkesat e studentéve pér njohuri dhe
aftési praktike n& drejtime t& ndryshme t& administrimit t& nj& biznesi si:
menaxhimit strategjik, lidershipit n& organizata, menaxhimit financiar,
menaxhimit te burimeve njerézore, etj.’”?

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésits
g€ fiton studenti, 1€ paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do 18nde, analizohen e shgyrtohen
né pérfundim t& [éndés. Personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentst
pér zbatimin ¢ tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllgse.

Ne¢ programin e studimit t& bachelor personeli akademik kujdeset q& t&
zbatoj& me rigorozitet dhe pérgjegjshméri € gjitha detyrimet e syllabusit
t€ 1&ndés &€ mbulon ku evidentohen kompetencat respektive qe studenti
merr perkatesisht sipas profilit te studimit ne kontabilitet-finnace,
menaxhim apo marketing. Pedagoget Format e kontrollit t& zotérimit t&
aftésive t€ studentit né pérfundim t& léndés, prezantohen q& né fillim t&
modulit nga pedagogu dhe monitorchen né proges qé ato t& pérmbushen
nga studentét si: detyra kursi, teste t& ndérmjetme, angazhime né
seminare, apo edhe projekte (¢ pérbashkéta grupi nése ka. Studenti
orientohet & gjithé kohén t& grumbullojé informacionin ¢ duhur gé t&
jeté i pérgatitur p&r detyrimet pérmbyll&se me punim diplome.Pedagoget
angazhohen ne seanca mentorimi, orientimi dhe pergatitjeje per

provimin perfundimtar'’

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash g& t'u japi
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurit® e marra né laboratoré dhe
g%tikat profesionale. Personeli

Metodologjia e hartimit t& syllabuseve t& ¢do 1&nde realizohet né ményré
qé t'u jap€ studentéve aftési t& materializimit t& leksioneve t& marra
népérmjel seminareve té béra né ményré interactive, ku pérfshihen
detyra kursi, raste praktike, debate t& ndryshme etj. TBU i jep njé
vémendje t& veganté pérgatitjes praktike t& studentit, kjo me qéllim qé

'"1'9. Rregullore e programit t& studimit Bachelor “Administrim Biznesi”(shqip); 16. Kurrikula e programit
Bachelor “Administrim Biznesi (shqip); 16.5. Plani mé&simor i ndaré sipas veprimtarive formuese — Bachelor

“Administrim Biznesi *;

'7238.1.1. Té dhéna pér trajnimet profesionale pér studentét dhe stafin

1" 16.1/16.2. Kurrikula e programit Bachelor “Administrim Biznesi” (shqip & anglisht
ndar€ sipas veprimtarive formuese — Bachelor “Adminstrim Biznesi ”
1% 22. Syllabuset e léndéve t& ofruara né programin ¢ studimit — BaAB (shqip & anglisit
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akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén n¢ grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve &
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképutuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

studentét t& jené kandidaté potencial pér punésim direkt pas pérfindimit
t€ studimeve. Fal¢ bashképunimit q& TBU ka me aktoré vendas dhe t&
huaj nga fusha e ckonomisé, bizneseve né industri t& ndryshme, b&jné t&
mundur dhe realizimin e praktikave t& ndryshme profesionale t&
studentéve.'” Gjaté zhvillimit & kétyre vizitave studimore, studentét
kan€ mundésing t& njihen me elementét mé & réndésishme dhe t&
nevojshme pér formimin e tyre profesional. Ndérthurja e teorisé me
praktikén &shté njé sukses i garantuar pér studentét e s& nesérmes né
tregun e punés. Studentét e TBU & cilét kané gené pjesé e kétyre
praktikave profesionale sot jané t& punésuar né pozicione 1€ profilit &
tyre t& studimit'’®

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon org
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime 1€ reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashts strukturss
s€ programit t& studimit,

TBU pjesé t& strukturés organizative t& tj ka Zyrén e Studentit e cila,
organizon nj& séré eventesh qé& jané né mbéshtetje t& edukimit kurrikular
dhe ekstrakurrikular si: trajnime, workshop-e, leksione i€ hapura, etj.
Pjest ¢ kétyre eventeve kand géné gjithmong: stafi pedagogjik i
brendshém dhe/ose i jashtém i TBU, parinerg, personalitete, té ftuar &
cilét kané kontribute t& vyera né fushén e tyre profesionale dhe ndajné
me studentét ¢ TBU eksperiencat/pérvojat mé t& mira ng jetén e tyre
profesional.'”’

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin ¢ ideve inovative,
studimeve t& p&rparuara kérkimore
nga student&t dhe 1 mbéshtet
financiarisht ato.

TBU 1 mbéshtet studentét pér zhvillimin e ideve dhe studimeve & tyre.
Pérmes ofrimit t& programeve t& studimit t& pérshtatura me nevojat e
tregut dhe pérmes partneritetit me industring dhe komunitetin ¢ biznesit,
TBU synon t& edukojé nj& brez té ri profesionistésh, t& cilét do & jens
i€ pérgatitur pér sfidat dhe mundésité e njé tregu global. Kjo pérputhet
me nevojat e zhvillimit t& vazhdueshém t& ekonomise shgiptare dhe me
kérkesat ¢ njé shoqérie modermne, t& integruar né tregun ndérkombétar.
Si pjesé integrale e Balfin Group, TBU ka mundésing t& pérfitojé nga
njé séré avantazhesh dhe sinergjish, si:'™

*  Mundési pér Bashképunim dhe Zhvillim: TBU mund t& pérfitojé
nga pérvoja dhe burimet e Balfin Group, pér t& zhvilluar programe
dhe projekte novative né fushén e arsimit dhe zhvillimit t& biznesit
¢ teknologjisé s& informacionit.

*  Akses né Rrjetin e Biznesit dhe Industri: Népérmjet Balfin Group,
TBU ka mundési pér t€ ndértuar lidhje t& forta me industring dhe
bizneset, duke siguruar mundési praktike pér studentét dhe
shkémbim informacioni pér fusha t& ndryshme t¢ biznesit dhe
teknologjisé sé informacionit.

*  Burimet dhe Mbéshtetia Financiare afatgjaté: Balfin Group mund
&€ ofroj¢ mbéshtetje financiare dhe burime pér zhvillimin e
infrastrukturés, programeve akademike dhe projekteve novative té
TBU-sé,

* Pérfitim nga Ekspertiza e Grupit: TBU mund t& pérfitojé nga
ekspertiza dhe pérvoja e Balfin Group ng& fusha t& ndryshme t&
biznesit dhe teknologjisé sé informacionit, duke e bérg atg njé
institucion akademik mé t& pérshtaishém me kérkesat e tregnt té
punés,

73 37.1. Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave me t€ cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi (Aneks Tabela 5);
37.3. Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset n& lidhje me programin ¢ studimit (bachelor
BA180); 37.4. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashképunimit

176 35. T& dhéna pér punésimin real t& studentéve 20-23 (Aneks Tabela 23)

177 14.3. Aktivitete t& realizvara nga zyra pér studentét; 14.4. Aktivitete bashképunime me bizn
14.Rregullore ¢ Zyrés sé Ceshtjeve Studentore
/Vs 3.1, Strategjia ¢Zhvillimit te TBU 24-29; 3.1.1. Strategjia ¢ Zhvillimit te TBU 18-23




»  Mundési pér Programe té Pérbashkéta dhe Shkémbim Kulturor:
Balfin Group dhe TBU mund té zhvillojng programe té
pérbashkéta, shk&mbime studentore, dhe veprimtari t€ tjera,
kombétare dhe rajonale, q& promovojng shk&mbimin kulturor dhe
arsimor.

Grupi Balfin &shté nj& nga mbéshtetésit kryesoré pér praktikat dhe
mundésité e punésimit pér studentét e TBU, duke ofruar mundési reale
pér t'u pérfshiré n& sektorin e biznesit dhe t& zhvillimit profesicnal.
Menaxherét e kétij grupi, t& cilét kang pérvojé té pasur n€ menaxhimin
e bizneseve dhe industrive t& ndryshme, zhvillojné shpesh biseda,
trajnime dhe leksione pér student&t, duke i mundésuar atyre & zhvillojng
aftési t& vlefshme, njohuri t& thelluara dhe lidhje profesionale qé do t'i
ndihmojné né karrierén e tyre té ardhshme. Kjo mbéshtetie e
vazhdueshme e Grupit Balfin krijon nj& mundési t& pasur pér studentét
e TBU-sé pér t'u integruar né tregun ¢ punés dhe pér t'u shndérruar né
lideré t& ardhshém né industring e biznesit dhe teknologjisé.'”

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit kryesisht
Standardi IIL.5

Institumoni ndjek n,;é proceduré tia qarté té detyrimaave pﬁrmby-llése té studanﬁt nﬁ programin e

Kriteret

" Vlerésimi

Kiriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe 1 bén ato publike dhe e bén até
publike.

Institucioni harton progeduré t& posagme pér provimin final ose
mbrojtjen e diplomé&s para diplomimit t€ studentéve dhe ¢ bén até
publike, q& né fillim t& semestrit.'*® Diplomimi pér programet e ciklit &
Paré t& studimeve “bachelor” sipas L-Al béhet népérmjet nj& provimi
pérfundimtar formimi, ose pérgatitjes dhe mbrojtjes s& njé& punimi
diplome né fushén e arsimimit t& kryer.'®!

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné n& dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme n& funksion
1& t& detyrimeve pérmbyllése.

Diplomimi p&r programet e ciklit t& Paré t& studimeve “Bachelor” sipas
L-AL béhet né&pé&rmjet njé provimi pérfundimtar formimi, ose
pérgatitjes dhe mbrojtjes s& nj& punimi diplome né fushén e arsimimit
t& kryer. Oret e orientimit te studenteve per pergatitjen e diplomes apo
provimit perfundimtar konsiderchen si ore seminaresh, nje ore ne jave
sipas nje kalendari te paracaktuar. Pergjate ketyre oreve orientuese
pedagoget udheheges fokusohen ne orientimin ¢ studenteve gofte nga
aspekti strukturor i pergatitjes se diplomes, qofte dhe ne permbajtjen e
punimit. Ne te njejten logjike mentorohen dhe orientohen edhe studentet
ge diplomohen me test perfundimtar, duke u fokusuar ne permbledhjen
¢ njohurive ne tematikat baze te lendeve te cilat jane te perfshira ne
listen ¢ kontrollit te dijeve nepermijet testit perfundimtar. '

Kriteri 3. Komisioni 1 posagém pér
administrimin e provimit final

Ng programin Bachelor né Administrim Biznesi (kohé&zgjatje 3 vite
akademike) me 3 profile, duke g#n& se fokusi i programit jang

1737 4. Raporti 1 pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&pmimit
18 5 Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU, Neni 35-37; 9. Rregullore e programit t& studimit Bachelor
“Administrim Biznesi” 180 (shqip); 12.1. Kalendari akademik 2021-2022; 12.2. Kalendari akademik 2022-2023;
12.3. Kalendari akademik 2023-2024
181 5 Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 35
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bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndét/
modulet né bazé 18 réndésisé dhe
peshés specifike.

pérvetésimi i aftésive praktike profesionale nga ana e studentit, edhe
provimi pérfundimtar si detyrim p&rmbyllés, synon t& testoj& pikeérisht
aft€sité ¢ studentéve pér té& aplikuar njohurité e pérfituara nga programi
i studimit n& format e rasteve studimore apo simulimeve t& realitetit té&
bizneseve. Studentet me mesatare mbi 7 gezojne te drejten per punim
diplome ne permbyllje te studimeve bachelor ose te provimit
perfundimtar. Studentet nen kete mesatare jane te detyruar te permbyllin
studimet nepermjet provimit perfundimtar. Studenteve ge zgjedhin
punim teme diplome, ju asociohet pedagogu perkates me background
ne fushen ¢ temes se perzgjedhur nga studenti me te cilin vijohen
seancat e orientimit, instruksioneve, monitorimit dhe kontrollit te
progresit te punimit te temes deri ne dorezimin e saj. Per vleresimin e
temave ngrihet komisioni i vleresimit me 3-5 anetare dhe kryetar eshte
anctari me graden me te larte shkencore akademike nderkohe ge anetaret
e komisionit jane me te drejta te barabarta vleresimi, 1%

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési 1 diplomés orienton dhe
ndihmon studentét n& pércaktimin e
temave (€ punimit t& diplomés,
Udhgheqési 1 asiston studentin né
nxjerrjen e rezuitateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve t&
niratuar, Ai garanton cilésing ¢
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &sht& i ploté p&r t’u paragitur
para komisionit.

Studenti ¢ realizon mbrojtjen e diplomés me temé duhet t& respektojé
kérkesat ¢ “Udhézimit pér Progedurat e pérgatitjes dhe mbrojtjes se
diplomés né¢ TBU”. Cdo student gjaté pérgatities sé punimit ka njé
udhéheqés i cili n& vijimési ka raportuar ng departament mbi ecuriné e
pungs pér pérgatitjen e punimit sipas standardeve té kérkuara dhe
udh&zimit pérkatss.'®*

Departamenti, gjaté shqyrtimit t& propozimeve t€ studentéve pér temén
e tez&s bachelor, garanton q& udh&heqgsi i propozuar nga studentét &
Jeté n& pérputhje me fushén e programit té studimit dhe temén e
propozuar. Nése nuk konstatohet pérputhshméri, atéheré Departamenti
cakton njé pedagog udhéheqés q& i pérmbush kéto kritere. Studentst
njoftohen pér listén e miratuar me temat dhe pedagogét udhéhegés.
Udhéheqési kur bindet & punimi éshté me cilésiné e kérkuar dhe
veganérisht shmang plagjaturén jep miratimin pér ta mbrojtur até. Né
rast t& kunder mbrojtja shtyhet né& njé sezon tjetér. Né pérfundim té
punimit t& temés s€ diplomés sé studentit, pedagogu udhéheqgges
plotéson Formularin e Vler&simit Individual pér ¢do student q& e kanén
udhéhegje, né t& cilin shpreh mendimin e tij objektiv dhe t& pavarur.'®

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n& mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés s& studimit.

Pedagogu udhéheqés gjaté seancave metodologjike trajton ¢éshtje té
tilla si: sqarimin e aspekteve metodologjike, pérpunimin e t& dhénave

dhe cilésore, punén né terren, planifikirnin,
186

me metoda sasiore
implementimin, raportimin e gjetjeve/té dhénave, etj

Kriteri 6. Né pérfundim & provimit
pérfundimtar t& p&rgjithshém ose té
mbrojtjes s& punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Si¢ pérmendet edhe mé sipér studentét mbyllin detyrimet e bachelor me
njé provim t& pérgjithshém pérfundimtar vlerésuar me njé total 100
piké. Konvertimi i rezultatit me pike né noté pérfundimtare, b&het sipas
sistemit 1€ vlerésimit né fugi né TRU."® N& rastet e student&ve Bachelor
g€ mbyllin detyrimet e studimit me temé diplome, vlerésimi kryhet si
vijon: Kryetari i Komisionit plotéson formatin pérkatés dhe bén

183 11.Udhézim pér pérgatitien e temés s& diplomdés fq 5,6, 15,16

1% 5, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 35; 11. Udhézim pér pérgatitien e temés s¢ diplomés

1825, Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU, Neni 35;11.Udhézim pér pérgatitjen e temés s& diplomés,Shtojca 4
18 11. Udhézim pér pérgatitjen e temés s& diplomés, Shtojca 2

f !87 10.Formati i tez&s s¢ provimit pérfundimtar; 5. Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU, Neni 2]
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mbledhjen e pikéve t& vlerésimit t& udh#heqésit, oponentit dhe t& secilit
anétar té Komisionit, e pérpjeséton até me numrin e vlerésuesve dhe bén
konvertimin e rezultatit n& noté pérfundimtare, sipas sistemit t&
vler&simit n& fuqi n& TBU. Né& rastet kur udh€heqési dhe/ose oponenti 1
tem&s jané edhe anétard t& Komisionit, vlerésimi 1 tyre llogaritet vet€m
njé heré. Rezultati pérfundimtar sh&nohet né progess-verbal dhe b&het
publik né fund t& ¢do seance t& mbrojtjes s& diplomave, né prani té

diplomantéve. '%

Kriteri 7. N¢ pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, (& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Ng
pérfundim (€ studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrlare e programit 1€ studimit t&
zhvilluar,

Né pérfundim té studimeve t& ciklit t& Paré Bachelor studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin pérkatés t& programit bachelor. Studenti ng
suplimentin e diplomé&s ka programin e zhvilluar me kreditet dhe
vlerésimin pérkatés gjaté 3 viteve akademike sipas standardeve
Evropiane me 180 kredite,*

Studentét mund té pajisen edhe me syllabuset t€ shkurtuara pérkatése t&
léndeve té zhvilluara sipas programit né bazé t& nj& kérkes€ t&
depozituar né sekretaring mésimore.'?

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t€ studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Dokumentacioni i studentit né momentin ¢ regjistrimit dhe n& vijim
dorézohet dhe ndiqet nga sekretaria mésimore.'”! Kjo dosje transferohet
né zyrén e arkivit t&8 TBU-s& kur studenti diplomohet/
transferohet/crregjistrohet. Dosjet individuale t& student&ve pasi
diplomohen/transferohen/crregjistrohen arkivohen duke u
bashkangjitur edhe fotokopje ¢ diplomés dhe suplementit né dosjen ¢
tij. TBU ruan dhe arkivon sipas Ligjit Nr.9154 dat& 06,11.2003 “Pér
Arkivat” dhe Rregullores mbi funksionimin e arkivit n&€ TBU t& gjitha
té dhénat e tjera né lidhje me regjistrin e amz&s, regjistrin e arritjeve
akademike dhe regjistri i térhegjes s& diplomave t& 1&shuar nga QSHA.
Sekretaria ¢ ushtron detyrén bazuar né Rregulloren pér Sekretaring
Mésimore dhe kryen njé séré shérbimesh si: regjistrimi i studentéve,
marrja e kérkesave dhe dokumentimi dhe bashképunimi dhe mbajtja ¢
dosjes pér progesin e transferimeve 1€ studentéve, pérditésimi i
informacionit pér portalin ¢ TBU-s€, pérgatitja dhe dhénia e vértetimeve
t& ndryshme gjaté studimeve dhe pas pérfundimeve t¢ cikleve t¢
studimeve, konfirmimi i pérfundimit & ciklit t& studimeve, pérgatitia
dhe dhénia e vértetimeve sipas kérkesave té studentéve si: ( vértetime si
student, listé pjesore t& notave,vértetime diplomimi, etj.) pérgatitja dhe
dhénia e diplomés dhe suplementit té diplomés, konfirmimi i vértet&sisé
sé¢ diplomés, pérgatitja dhe dhénia e listés s& notave, pérgatitja dhe
dhénia e vértetimeve t€ diplomés, pérgatitja dhe dhénia e programeve t&
studimit. Informacion mé i detajuar ng lidhje me planin mésimor dhe
ngarkesén orét né auditor mund t& gjendet né& format t€ shkruar dhe shté
1 aksesueshém me kérkesé té ¢do studenti né sekretaring pérkatése apo

prané zyrés sé arkivit t& institucionit.'””

188 11, Udhézim pér pérgatitjen e temés s& diplomés, fq.18; 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 21
182 5 Rregullore ¢ Kolegjit Universitar TBU, Neni 38; 17.1. Modeli i diplomé&_Modeli i Suplementit &
Diplomés_pér secilin profil per BaAB; 17.2. Forma e re e propozuar ¢ diplomés dhe suplementit_pér secilin profil

per Bachelor BA180

190 5 Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 38
%18 Rregullore pér Sekretaring Mésimore
1% 8. Rregullore per Sekretaring Mésimore; 57. Rregullore e Arkivés




Kriteri 1. Nj Esité érgjegjé’se, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashts
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

: Departeni Biznesit dhe Financés dhe strukturat prase, pes
bashk&punimit me aktoré t& réndésishém t& tregut t& punés, garantojné

mundé&sité e nevojshme pér realizimin e praktikés profesionale prang
193

instifucioneve pritése.

Nga ana tjetér, infrastruktura n& dispozicion té zhvillimit t& procesit
mésimor plotéson standardet dhe kriteret e cilésisé. Auditorét e
leksioneve dhe seminareve jan& t& pajisura secii me desktop,
projektorg, akses ne internet me kabéll dhe mjete t& tjera didaktike.

Né t& gjitha mjediset ¢ TBU-s& &shté ¢ mundur lidhja e paisjeve
kompjuterike me infemetin népérmjet wifi. Kjo bé&n t& mundur
realizimin gjaté progesit mésimor t& lidhjes me faqe t& ndryshme web-i
pér ti ardhur né ndihmé stafit akademik 1€ ilustrojné me shembuj
konkret¢ tematika t€ caktvara. TBU ka integruar disa sisteme té
réndésishme IT pér t& pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies. Kéto
sisteme pérfshijné: njé Sistem t& Menaxhimit t&¢ Mésimit (LMS) t&
bazuar n& Moodle, Office 365 pér studentét dhe stafin akademik, dhe
SharePoint pér menaxhimin e skedaréve dhe informacionit dokumentar.
Interneti sigurohet nga ISP-ja Tring Albania.'* Kéto sisteme jo vetém
qé€ rrisin efikasitetin dhe produktivitetin, por gjithashtu pérmirésojné
pérvojén ¢ pérgjithshme & studentéve dhe stafit akademik. Pérdorimi i
Moodle, Office 365, SharePoint dhe njé lidhje t& besueshme interneti
nga Tring Albania krijon nj& mjedis mé&simor dhe administrativ & nxit
inovacionin, bashképunimin dhe suksesin akademik.'*’

Kriteri 2. Institucioni, né
bashké&punim dhe partneritet,
garanton realizimin ¢ praktikave

klinike dhe stazheve me format dhe -

teknologjing mé & fundit
bashk&kohore me qéllim pérfitimin

Studentéve u mundésohet kryerja e praktikés né institucione t&
ndryshme me té cilat TBU ka marréveshje bashképunimi. N& kéto
institucione ata njihen me format dhe teknologjité mé t& fundit dhe
bashkékohore, me qéllim pérfitimin sa mé t&€ miré t&€ njohurive dhe

13 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, Neni 33 & 34; 37.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t&
cilat TBU ka marr&veshje bashképunimi (Aneks Tabela 5); 37.2. Memorandum TIP TBU Subjekt; 37.3.
Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit (bachelor BA180);
37.4. Raporti 1 pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashk&punimit; 37.5. Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-
pedagogévve Udhsheqés pér Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 FBD

191 45.1 Udh&zues pé&r Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, pika 5 fg. 5; 49. Té dhéna t& plota pér platformat on-
line/Struktura e teknologjisé s informacionit/ Bibiioteka/ Biblioteka online, etj (Aneks Tabela 17); 45.2. Guidé

pér pedagogun pér pérdorimin e LMS; 45.3. Guid# p&r studentét pér pérdorimin e LMS
193 45.1. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT n& TBU, pika 5 fq. 6-8

va TBU &
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| mé miré t& njohurive dhe kompetencave profesionale q& lidhen me kété fushé né t& cilén ata po
kompetencave profesionale. studiojng.!?®
Gjithashtu, Zyra ¢ Céshtjeve Studentore mbéshtet studentét gjaté gjithé
koh&zgjatjes s& studimeve, duke ofruar konsulencé pér aplikime dhe
shpérndarg informacion pér mundésité e punésimit, apo munddsité pér
vazhdimin e specializimeve brenda ose jashié vendit me qéllim
pérfitimin sa mé& miré t& njohurive dhe kompetencave profesionale.'®”
Kriteri 3. Praktikat profesionale, Prakiika Profesionale pér programet Bachelor né Administrim Biznesi
klinike dhe stazhet ¢ zhvilluara gjaté | me 3 profile (me 180 kredite) ka 15 kredite; pra njé detyrim prej 375 oré
studimeve, ekuivalentohen né kredite puné pér studentin, e cila realizohet ¢ shpérndaré né 3 vite. Pérpara se
dhe dokumentohen né dokumente t5 studenti t€ futet n& progesin ¢ vlerésimit pér praktikén e realizuar,
posagme duke e shogémar me " ] s N 5 S -
o dorézon rapmfm € pritktlkfas te pedagogu pergjfag].es.?yra"e Cesh.tjfive
vierésimin pérkatés, Studentore, né bashképunim me pedagogun Perg]eg]es pér praktikén,
pérgatisin dosjen e studentit (formulari aplikimi i praktikés, formular
miratimi i praktikés, formular i vler&simit t& studentit nga mbik&qyrési
né institucion/organizaté/kompani, dhe raportin pérfundimtar t&
praktikés (€ pérgatitur nga studenti sipas formatit pérkatés) dhe mé pas
i kalohet komisionit vler&sues. Vlerésimi pérfundimtar i studentit béhet
pérpara nj€ komisioni duke ndjekur njé& progeduré t& caktuar. Komisioni
pérbéhet nga tre pedagogé me titullin Dr. Kryetari dhe dy anétaré t& cilét
vlerésojng praktikén e studentit, mbi bazén ¢ raportit t& zhvillimit t&
prakiikés mésimore dhe formularit t8 vier8simit t& stdentit

praktikant.'*®

Pérmbushet
kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet
kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés TIT

19 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU: 37. Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése; 37.1.
Lista e Institucioneve dhe organizatave me & cilat TBU ka marr&veshje bashképunimi (Aneks Tabela 5); 37.2.
Memorandum TIP_TBU_Subjekt; 37.3. Marréveshije t& bashk&punimit me institucionet & bizneset ng lidhje me
programin e studimit (bachelor BA180); 37.4. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit; 37.5..
Vendimet pér pércaktimin e Pedagogut-pedagogévve Udhéheqgs pér Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 TBD
7 14. Rreguilore e Zyrés s& (éshtjeve Studentore; 14.2. Panairi i punés 2024 (flese); 14.3. Altivitete 18
realizuara nga zyra pér studentét; 14.4, Aktivitete bashk&punime me biznesin pér studentét

1% 16.3/16.4Plani mésimor i programit & studimit bachelor “Administrim Biznesi”(shqip & anglisht); 37.
Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése Neni 6 & 1g.5-15; 37.5. Vendimet pér pércaktimin e
Pedagggut-pedagogiévve Udhéheqgs pér Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 FBD
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Kbiteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet né
realizimin e programit t¢ studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né fuqj,
pér nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, p&r drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin n&
mbulimin ¢ [&ndéve/moduleve
mésimore t& programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoring e moduleve (& tij,

Personeli akademik, i angazhuar me koh¢ t& ploté dhe t& pjesshme né
programin e studimit Bachelor né Administrim Biznesi, &shté né
perputhje me kérkesat e L-AL 80/2015. Ai pérfshin pedagogé me
kualifikime t& pérshtatshme akademike, tituj dhe grada, duke pérfshirs
lektor¢, ndihmés lektorg dhe specialists t& fushés pérkatése. Detyrat dhe
rolet e tyre jané & pércaktuara qarté, gjithmoné né pérputhje me
objektivat dhe géllimet e programit.'” ,

Personeli akademik angazhohet né mésimdhénie sipas fushave té tyre té
diplomimit dhe specializimit, Niveli i kualifikimit dhe fusha kérkimore
¢ ¢do anétari & stafit jané t& pérputhshme me programin e studimit.
Meodulet mésimore shpérndahen bazuar né pérvojén kérkimore dhe
praktike t& pedagogéve.

Grada minimale pér stafin akademik t& pérfshiré né mésimdhénie &shté
“Master i Shkencave”. Ngarkesa mésimore shpérndahet né p&rputhje me
gradén shkencore dhe titullin akademik, duke respektuar normat e
pércaktuara nga Senati Akademik.

Zyra pér Burimet Njerézore (ZBNJ) siguron qé€ kontratat e punésimit té
pércakiohen sipas kategorisé s& personelit akademik, n& p&rputhje me
LAL 80/2015, Statutin dhe Rregulloret ¢ TRBU-s&. (Cdo modul mbulohet
nga personel akademik me kualifikimin e duhur dhe profil studimi t&
pérpuethshém me fushén formuese dhe kérkimore t& modulit 200

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
n¢ pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Personeli akademik efektiv mbulon mbi 70% t& ngarkesés mésimore.
Gjithe stafi akademik i TBU sipas fushés s&é kualifikimit qé ka,
angazhohet né programet e studimit t& Ciklit t& Paré dhe pér kéte arsye
ata kan€¢ nj& ngarkesé t& vlerésuar né kéto programe studimi. TBU ka
plotesuar kete kriter duke filluar nga viti akademik 2023-2024 e ne
vazhdim me plofesimin e organogrames me stafin perkates sipas
kerkesave te kredencialeve akademike

Kriteri 3. Institucioni duhet &
garantoj€ dhe t& déshmojs
géndrueshmériné e personelit
akademik t& angazhuar né programin
Es‘rudimit, pér 1€ gjithé periudhén e

Personeli akademik i angazhuar né kéte program studimi demonstron
qéndrueshméri dhe jetégjatési né progesin mésimor né TBU. Njé pjesé
e miré e personelit akademik rezulton t& kets vite pune né TBU. Si
rezultat, ata kané ndértuar njé klime bashképunuese me studentét,

% 43.3, T& dhéna mbi kerkirnin shkencor te stafit akademik ne programin studimit BaAB; 29, Ngarkesa mésimore
né auditor e stafit akademik, t& angazhuar né programin e studimit BaAB (Aneks Tabela 4); 24. CV e stafit
akademik t€ angazhuar né programet e studimit

%% 13. Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit, 13.2. Politika e BNJ ne TBU;

13.3. Fo

at Dosje staf akademik (administrohen nga Zyra e Burimeve Njerézore, sipas PAK/PAE)
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akreditimit, duke pérfshiré kontratat
e punésimit dhe mbulimin me

sigurime shog@rore dhe shéndetésore.

kolegét dhe pun&dhénésit, e cila reflektohet n& t€ gjithé mjediset e
201

institucionit.
Marrédhénia e punésimit t&¢ stafit akademik bazohet né kontrata
mdividuale pune, ndérsa Zyra e Financés garanton p&mbushjen e
detyrimeve ekonomike dhe financiare, né p&rputhje me kéto kontrata
dhe legjislacionin n& fuqi mbi pagat dhe pagesat e sigurimeve shogérore
e shéndetésore mujore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
progedura rekrutimi dhe vlergsimi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura e g8
garantojné pérzgiedhjen e personelit
me nivelin ¢ duhur t& kualifikimit
dhe ng& pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

Marrédhéniet e punés né TBU bazohen né Kodin e Punés t& Republikés
s€ Shqipérisé, L-AL Nr.80/2015, Statutin, Rregulioren e Punés, si dhe
rregullore t& tjera bazg. TBU ndjek nj& politiké t& hapur dhe transparente
né punésimin dhe rekrutimin e stafit akademik.?”> N& Rregulloren e
Punésimit p&rcaktohen parimet themelore, rregullat, kriteret, standardet
dhe progedurat pér marrédhéniet ¢ punés né TBU, pérfshiré rekrutimin
e personelit akademik, ndihmés akademik dhe administrativ.
Institucioni i kushton vémendje t&€ veganté pérzgjedhjes dhe punésimit
t& stafit akademik, duke synuar pérputhjen ¢ kualifikimeve t€ tyre me
programet e studimit q& ofrohen.®® Pér rekrutimin e personelit, TBU
ndjek njé progeduré transparente, duke publikuar pozicionet vakante n&
seksionin e njoftimeve né fagen zyrtare t& TAL-s¢ dhe mrjetet sociale.”™
Fagja zyrtare e JAL-s&€ &shigé: www.tbu.edu.al. Pas aplikimeve,
kandidatét vler&€sohen dhe renditen me pikg, duke siguruar transparencé
né proges. Vlerésimi dhe pérzgjedhja b&hen nga nj& Komision , duke u
bazuar fillimisht né dokumentacionin e dorézuar dhe mé pas né
mtervista. Kandidati me numrin mé t& larté t& pikéve vazhdon mé tej me
intervistén pérfundimtare, e cila gon n& pérzgjedhjen dhe né&nshkrimin e
kontratés s& punés nga Rektori 1 TBU. N& t& nj&jtén kohg, publikohet
edhe Urdhri i Emérimit. E gjithé kjo procedur& &sht& plotésisht
transparente, duke garantuar pérzgjedhjen mé t€ pérshtatshme pér ¢do
pozicion akademik.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&s akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshdm pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studirnit.

Institucioni ka siguruar dhe garantuar angazhimin e personelit akademik
t& pérshtatshém dhe t& mjaftueshém pér realizimin e oréve laboratorike
t€ programit t& studimit, si dhe ofrimin ¢ mjediseve modeme té
institucionit me aparatura, mjete dhe programe aplikative t& nevojshme
e t& pérshtatshme pér plotésimin e standardeve sasiore dhe cilésore pér
zhvillimin e progesit mésimor, aftésimin teorik ¢ praktik. TBU &shté
treguar dhe tregohet i kujdesshém pér mirémbajtjen e laboratoréve dhe
pajisjeve 18 tyre. Institucioni angazhon staf t& dedikuar pér t& garantuar
funksionimin e duhur & infrastrukiurés akademike, duke krijuar njé

21 27. Té dhéna Tabelore pér personelin akademik ng Njésing kryesore dhe njésing pérgjegjése (Aneks Tabela
no.1 & 2); 28. T& dhéna Tabelore pér personelin akademik né programin studimit BaAB (Aneks Tabela 6,12,7 &
8); 29. Ngarkesa mé&simore né auditor e stafit akademik, t& angazhuar n& programin e studimit bachelor AB180
(Ancks Tabela 4); 24. CV e stafit akademik t& angazhuar n& programet e studimit

202 13. Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlersimin e personelit; 13.1. Shembull njoftim pér vend
vacant pér staf akademik n& website; 13.2. Politika e BNJ ne TBU.

4 13. Rregullore pér puné&simin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit
*13.1. Shembull njofiim pér vend vacant pér staf akademik né website
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myedis t& pérshtatshém pér zhvillimin cilésor t& progesit mésimor dhe
kérkimor.®

Kxiteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné andtarét e personelit
akademik t& p¥rfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t¢ studimit,
angazhimin e ¢do angtari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe at&
1€ personelit ndihmé&s dhe
administrativ.

NEg zbatim & L-AL 80/2015, Neni 3, Pika 4, gérma ¢, Rregullores sé

Pérgjithshme t& TBU, si dhe Rregullores ¢ Punésimit ng TBU, Zyra e

Burimeve Njerézore, ¢ TBU-s& administron né ményré té strukturuar

dokumentacionin ¢ punonjésve né aspektin progedural dhe dokumentar.

Kjo zyré éshté pérgjegjése per:2%

» Shpalljen e vendeve té lira t& punés,

* Administrimin e formularéve t& vlerésimit t& performancés,

e Mbajtjen dhe pérditésimin e dosjeve 1& pedagogéve me kohé té
ploté dhe t& pjesshme,

¢ Ruajtjen ¢ lidhjeve t& ngushta me personelin,

* Ndjekjen e t& gjitha procedurave pér rekrutimin e stafit
akademik dhe administrativ.

TBU, népérmjet ZBNJ-s&, siguron g pér té gjithé personelin akademik
1€ angazhuar né€ progesin e mésimdhénies dhe né kété program studimi,
t€ plotésohet dokumentacioni i nevojshém pér stafin me kohé t& ploté
dhe me kohé t€ pjesshme. Zyra e Burimeve Njerézore ng TBU disponon
njé listé t& plot€ 1€ stafit akademik dhe administrativ t8 institucionit, e
detajuar sipas njésive kryesore, njésive bazé dhe programeve t&
studimit.*”” Kjo list& pasqyron ndarjen ¢ stafit me kohg t& ploté dhe me
kohé t& pjesshme, (& organizuar sipas viteve akademike.2%

Kriteri 7. Institucioni, né
marré&veshje ¢ bashképunim me
institucione t& tjera t& arsimit t& larté,
pérfaqésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikvar pér instrukiimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t3
tjera specifike sipas natyrés s&
programit t& studimit.

TBU, e ka né praktikén e punés sé tij q& né kuadrin e marréveshjeve me
subjektet e ndryshme private dhe IAL t& tjera, p&rcakton staf akademik
me cksperiencé pér t€ ndjekur nga afér studentét né praktiken
profesionale, punimin e diplomés dhe veprimtari t€ tjera specifike pér
programin e studimit Bachelor né Administrim Biznesi me 3 profile.”*
NE varési 1&€ numrit t€ studentéve q& zhvillojng praktikén, departamenti
pércakton edhe numrin ¢ pedagogéve mbikéqyrés. Personeli akademik i
angazhuar né mbikéqyrjet e prakiikave &shté njskohésisht edhe né
pérbérje t& Komisionit g& departamenti ngre pér mbrojtjen e praktikés
nga studentét.

Kriter 8. Personeli mbikéqyrés ng
ambientin prités qé angazhohet ng

Personeli mbik&qyrés né ambientin prités q& angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale n& bazé t& marréveshjeve, ndihmon studentst né

20> 44, Raporti i MAS pér inspektimin ¢ kapaciteteve (22-23); 44.1 Raportt 1 MAS pér inspektimin e
kapaciteteve (2024); 44.2. Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé& (Aneks Tabela 16)

*%°13. Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vlerésimin e personelit; 13.2. Politika ¢ BNJ ne TBU.
#7 27 Té dhéna Tabelore pér personelin akademik né Njésin€ kryesore dhe njésing pérgjegjése (Ancks Tabela
no.1 & 2 ); 28.T€ dhéna Tabelore pér personelin akademik né programin studimit BaAB (Aneks Tabela 6,12,7 &

8)

208 13. Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vler&simin e personelit; 13.2. Politika ¢ BNJ ne TBU;

13.3.Format Dosje staf akademik (administrohen nga Zyra e Burimeve Njergzore, sipas PAK/PAL)
2937.1. Lista e Institucioneve dhe organizatave me t& cilat TBU ka marréveshje bashképunimi; 37.3.Marréveshje
1€ bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit BaAB ; 37.5. Vendimet pér

grcaktimin e Pedagogut-pedagogéve Udhéheqés pér Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 FBD
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realizimin e praktikave profesionale
né bazg t& marréveshjeve, duhet &
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjesé ng
progsin e vlerésimit (€ tyre pér
praktikén profesionale.

Kriteri 1, Instituctoni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, ng varési &
numrit t& sfudentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit {&€ studimit
dhe moduleve pérkatése.

pérmbushjen e detyrimeve /raportin pérfundimtar t& praktikés si dhe t&
merr pjesé né progesin e vlerésimit t& tyre pér praktikén profesionale.”'’
Sig #shté shpjeguar edhe né kriteret e mésipérnne,, Praktika Profesionale
pér programin Bachelor né Administrim Biznesi me 3 profile ka njé
detyrim prej 375 oré puné individuale pér studentin t& shp&mdara
respekiivisht vitin e paré 75 oré (3 kredite); vitin e dyté 100 oré (4
kredite) dhe 200 oré (8 kredite). TBU garanton se zot&ron kapacitetet €
nevojshme pér realizimin me sukses t& praktikés mésimore.”"!

e e 1 585 Sy e =F

TBU garanton sigurimin dhe funksionalitetin e infrastrukturés
laboratorike dhe shérbimeve mbéshtetése pér programet e studimit, duke
krijuar njé mjedis optimal pér zhvillimin e aftésive praktike t&
studentéve. Institucioni ofron pajisje moderne laboratorike dhe lehtéson
kryerjen e matjeve, analizave dhe testeve, si brenda ambienteve t€
institucionit ashtu edhe jasht& tij, né pérputhje me temat ¢ praktikave
profesionale dhe fushén e studimit.”'*

N& kuadér t& kétij angazhimi, TBU siguron staf ndihmés akademik t&
kualifikuar pér mbéshtetjen e studentéve gjaté oréve laboratorike, duke
garantuar njé proces mésimor efektiv dhe € sigurt. Gjithashtu,
institucioni merr masa {& vazhdueshme pé& mirémbajtjen dhe
pérmirésimin e laboratoréve dhe ambienteve t& tjera didaktike, duke i
pérshtatur ato sipas nevojave specifike t€ programeve t& studimit dhe
standardeve akademike.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise (&
tjera, jang t& pajisura me mjete
elekfronike dhe & teknologjisé sé&
informacionit, q& garantojng
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes p&rdorimit t&
metodologgive e teknologjive
bashkékohore t& mé&simdhénies-
mésimnxénies.

Auditorét, sallat dhe mjediset e tjera ofrojné te gjithé komoditetin e
nevojshém pér studim, pune shkencore dhe individuale, si pér studentet
dhe stafin akademik. TBU, ka njé infrastrukture specifike t& prekshme
dhe shumé funksionale né var@si t& p&rmbajtjes s€ programeve té
studimeve. N& TBU, studentét dhe stafi akademik kan& qasje né njé
gam@ t& gjeré t& pajisjeve kompjuterike pér t& mbéshtetur nevojat e tyre
akademike dhe administrative. Konkretisht, né TBU ka dy laboratoré
kompjjuteriké: 1 pari &shté i pajisur me 30 kompjuteré HP & fugizuar
nga progesori Intel Core 15 6100 CPU @3.7 GHz, 8 GB RAM dhe sistem
operativ Windows 10 Pro 64-bit, ndérsa laboratori &shté i pajisur me 60
kompjuteré Fujitsu t& fuqizuar nga progesori Intel Core i3-9100 CPU

21037 Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése Neni 6 & £q.5-15
21116.3/16.4. Plani mésimor i programit 18 studimit Bachelor “Admnistrim Biznesi “shqip & anglisht)
212 44, Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve (22-23); 44.1. Raporti i MAS pér inspektimin e kapacileteve

(2024); 44.2. Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé (Ancks Tabela 16)
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@3.6 GhZ, 8 GB RAM dhe sistem operativ: Windows 11 Pro 64-bit si
dhe 2 projektor t¢ lidhur paralel Epson EB-W42. Kéto pajisie té
pérditésuara ofrojng performancé té larté dhe stabilitet, duke u
mundésuar pérdoruesve té kryejné detyra komplekse dhe t&€ pérdorin
softuerd t& avancuar pa vonesa.””

Gjithashtu, TBU disponon 10 salla t& pajisura me nga njé kompjuter HP
me Intel Core i3 6100 CPU @3.7 GHz, 8 GB RAM dhe sistem operativ
Windows 10 Pro 64-bit. Secila nga kéto salla &shté gjithashtu ¢ pajisur
me njé projektor ACER X1226AH DLP, duke lejuar prezantime dhe
leksione interaktive me cilési t& larté vizuale.

Pér pedagogét dhe stafin administrativ, TBU ka n& dispozicion 20 njést
kompjuterike HP me Intel Core i3 6100 CPU @3.7 GHz, 8 GB RAM,
64-bit, Windows 10 Pro, dhe 5 njési me HP EliteDesk t& pajisura me
Intel Core 17 6700 CPU dhe 16 GB RAM. Ké&te pajisje t& fugishme
sigurojné qé stafi t& mund t& kryejé detyrat e tyre me efikasitet t€ larté
dhe me mbéshtetje teknologjike t& avancuar,’'

Kiriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrgs specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t€
objektivave formues t&€ programit t&
studimit né t&rési.

TBU ka dy laboratoré kompjuteriké, 1 pari &shté i pajisur me 30
kompjuteré HP t& fuqizuar nga progesori Intel Core i5 6100 CPU @3.7
GHz, 8 GB RAM dhe sistem -operativ Windows 10 Pro 64-bit, ndérsa
laboratori &sht& i pajisur me 60 kompjuteré Fujitsu t8 fuqizuar nga
procesori Intel Core i3-9100 CPU @3.6 GhZ, 8 GB RAM dhe sistemn
operativ: Windows 11 Pro 64-bit si dhe 2 projektor t& lidhur paralel
Epson EB-W42. Kéto pajisje t& pérditésuara ofrojné performance t& larté
dhe stabilitet, duke u mundésuar pérdoruesve 1€ kryejné detyra
komplekse dhe t& pérdorin softueré t& avancuar pa vonesa.?'®
Laboratorét e Informatikés kané kapacitet t€ mjaftueshém pér plotésimin
¢ nevojave t& TBU-sé pér programet g& zhvillon. N& kéto laboratoré
zhvillohen leksione, seminare, praktika pune.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lart8 siguron sé€ paku njé laborator &
teknologjisé sé informacionit, (&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit t&
studimit q& ofron.

Si¢ pérmendet ng Kriterin 1 & 2, mé sipér, TBU ofron pér student&t 2
laboratoré t& Informatikés t& cilét jané t&€ lidhur n& rrjet dhe né internet
non stop. N& to jané instaluar edhe Programe/Softe aplikative. N& kéto
laboratorg zhvillojngé mésim studentét q& ndjekin programet e studimit
Bachelor dhe Master né Informatiké Ekonomike, Inxhinieri Softwerike

si dhe Inxhinieri Kompjuterike.”'’

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme t&
bashképunimit), & mjediset jané t&
mjaftueshme, 18 pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin ¢ praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. N& rastet e

TBU zotéron kapacitetet ¢ nevojshme pér realizimin me sukses t&
praktikés mésimore.?'® Praktika zhvillohet ng institucione dhe kompani
t& ndryshme, n& kuadér t& bashk&punimeve t€ vendosura nga institucioni
me institucione t& tjera t& larta arsimore, biznese, organizata, qendra
zhvillimi etj. TBU ka krijuar njé rrjet t& gjers partneritetesh me kompani
dhe institucione t€ ndryshme, duke synuar 1€ leht&sojé integrimin e
studentéve né tregun e punés. Bashk&punimi me kompani prestigjioze si
BALFIN Group, bankat kryesore né Shqipéri (Tirana Bank, Raiffeisen

213 45.1. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve I'T ng TBU

214 451, Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT ng TBU

255 45.1. Udh&mies pér Pérdorimin e Sistemeve IT ng TBU

216 45,1, Udhé&zues pér Pérdorimin e. Sistemeve IT ng TBU

27 45.1. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve 1T né TBU

18 16.3/16.4. Plani m&simor i programit t& studimit Bachelor “Administrim Biznesi “ (shqip&anglisht)
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programeve t& studimit né fushén
mjekésore, institucioni duhet &
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme,

Bank, OTP Bank, etj.), si dhe organizata si: Albanian Microfinance
Association, i ofron studentéve mundési t& shumta pér punésim dhe
zhvillim profesional.”’® Népérmjet kétyre partneriteteve, studentét e
TBU-s¢ kan& akses n& zhvillimin e praktikés profesionale n& kompani t&
ndryshme, duke u mund&suar atyre & fitojné pérvojé praktike né sektorét

pérkatés.??

Kiriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit.

TBU disponon literaturé fizike dhe digjitale g& ndihmon studentin né
pérvetésimin e dijeve dhe njohurive sipas programit dhe léndéve
mésimore pérkatése. Programi i studimit ka literaturé t& mjaftueshme
digjitale dhe fizike. Literatura pérkatése e pércaktuar né silabuset ¢
léndgve t& programit mésimor, &shtd literaturé lehtésisht ¢ disponueshme
né Bibliotek&n e TBU-sé, e cilaka mbi 419 tifuj né fushén e menaxhimit,
kontabilitetit, financés, auditit dhe marketingut*'. Gjithashtu, TBU &shté
impenjuar gjithmoné né pasurimin e bibliotekés me tekstet mé té
fundit.??

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
1€ raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t& viteve &
fundit.

Institucioni parashikon fonde pér pasurimin ¢ literaturés dhe teksteve né
bibliotek&. Drejtuesit ¢ njésisé bazé né bashképunim me drejtuesit ¢
njésive kryesore dhe pedagogét e 1&ndéve, bashk&punojné pér t& shtuar
literaturén e bibliotek&s ¢do vit akademik, duke ¢ pasuruar até me
materiale cilésore dhe bashkékohore né ndihmé t& student&ve dhe stafit
pér njé mésimdhénie dhe mésimnxénie sa mé cilésore né kolegj.”

Kriteri 3. Institucioni vé ng
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shirytézimit
né ményré t€ barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Pér realizimin e programit t& studimit funksionon dhe &shté biblioteka €
TBU e cila luan nj& rol t& réndésishém n& sh&rbim té procesit mésimor
dhe formimit profesional t& studentdve, stafit akademik dhe
administrativ. Q€llimi i p&rdorimit t& saj &shté ofrimi i shérbimeve dhe
informimi népérmjet burimeve t& informacionit dhe mjediseve pér té
mbéshtetur kérkimin shkencor, t& mésuarit dhe mésimdhénien e TBU-

#1937 1. Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave me té cilat TBU ka marréveshje bashképunimi (Aneks Tabela 5);
37.3. Marréveshje t€ bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit BaAB 37.4.
Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit.

22037 1. Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave me té& cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi (Aneks Tabela
5); 37.3. Marréveshje t& bashk&punimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit BaAB
#2148, Rregullore ¢ bibliotekés; 48.1. Inventari i teksteve ne Bibiloteké pér fushén e programit t& studimit BaAB
2 48 2. Progedura ¢ miratimit t& Dokumentit Mbi Progedurén e Blerjes sé Literaturés né TBU

2 48 Rregullore e Biblotekés; 48.2. Procedura e miratimit 1& Dokumentit Mbi Progedurén e Blerjes sé Literaturés
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€. Té gjitha tekstet mésimore ose leksione t& shkruara, {8 cilat
zhvillohen né t€ gjitha programet ¢ studimit gjenden né Bibliotekén e
TBU-s¢. N& funksion t& mbéshtetjes sé programeve mésimore, TBU ju
garanton studentéve pér disiplinat formuese, tekste, skripte, leksione t&
shkruara si dhe informacion t& konfiguruar né ppt né sitet e ¢do pedagogu
ne LMS.™

Kiriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhén shgipe dhe
1€ huaja, libra apo revista shkencore
t€ nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimare sipas natyrés e specifikés
s&€ programit t& studiimit.

Biblioteka gjaté funksionimit t& saj &shté e domosdoshme té ruajé
specifikat q& kérkohen né pérdorimin e literaturds q& pérbén fondin e saj.
Ajo pérmban n¢ fondin e saj literaturé nga fusha e s& drejiss, ekonomisé
dhe shkencave shogérore ¢ teknike, me géllim q& t& plotésojé kérkesat e
studentéve pér secilin program studimi®*® Biblioteka &shté njési
ndihmése e institucionit dhe ushtron aktivitetin ¢ saj brenda hapésirés sé&
TBU-s&. Ajo &shté né shérbim t& procesit mésimor, edukativ, formimit
profesional dhe veprimtarisg shkencore t& pérdoruesve & saj. Biblioteka
&shté né katin I dhe &shté e shiriré né njé sipérfage t& mjaftueshme dhe
lehtésisht ¢ aksesueshme nga studentét, brenda hapésirés sé TBU-sé.
Bibliotcka &shté e pajisur me fond te caktuar, si: tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, né gjuhén shgipe dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t& pérshtatshme sipas natyrés ¢ specifikés sé
programeve t& studimit. Biblioteka vendos né shérbim t& pérdoruesve
materiale n€ pérshtatje me kérkesat akademike, shkencore pér studentét,
personelin mésimdhénés akademzk dhe administrativ
{libra,fjalor,internet). TBU gjithashtu ka te aksesueshme dhe bibliotekén
online e cila u vien né ndihmé studentéve dhe pedagogéve me titujt e
shumté n& dispozicion.”?” Salla e bibliotekés né TBU u vjen né ndihmé
studentéve jo vetém pér studim, por edhe pér fotokopje ose printime t&
materialeve t€ ndryshme si: detyra kursi, leksione etj. Biblioteka éshté
pasuruar edhe me revista shkencore né fushén e drejtésisé. Pasurimi i
literaturés né€ pérputhje me kurrikulat mésimore &shté proces 1
vazhduesh&m, q& kryhet népérmjet blerjeve t& planifikuara, dhurimeve,
artikujve shkencore, tezave t& diplomave. Bibloteka gjithashiu ka njé
punonjés t& ngarkuar pér menaxhimin e saj.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim t&
barabartg e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online & fushés s&
programit t& studimit,

Institucioni ofron literaturé bazé dhe ndihmése pér studentét pérmes
aksesit né burime akademike t& njohura. Biblioteka online EBSCO, ecila
ka qené e disponueshme pér studentét e TBU deri né dhjetor 2022, ka
siguruar qasje né artikuj shkencor&, revista, libra dhe materiale
kérkimore nga fusha t& ndryshme studimi. Aktualisht, institucioni po
punon pér t€ rinovuar k&t shérbim pér vitin akademik 2024-2025 dhe po
shqyrton mundé&sing e abonimit né bazén e t& dhénave Scopus Research.
Kéto iniciativa déshmojné angazhimin ¢ institucionit pér t& mbéshtetur

4 49. T dhéna t& plota pér platformat on-line/Struktura ¢ teknologjisé s& informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka

!

online, etj (Aneks Tabela 17); 48.1. Inventari i teksteve ne Bibiloteké pér fushén e programit t& studimit BaAR
* 48 1. Inventari i teksteve ne Bibiloteké pér fushén e programit t€ studimit BaAB; 45.3 Guid# pér studentét pér

pérdorimin e LMS
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studentét me literaturé cilésore dhe t& pérditésuar, duke lehtésuar progsin

e tyre akademik dhe kérkimor. 2?8

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe
koBachelorjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, q& mundésojng
shirytézimin pa kufizim pér t& gjithé
studentét,

Biblioteka e TBU-s& ka njé& sallé studimi pér studentét e cila ka nj&
kapacitet t& mjaftuesh&m pér t pritur studentst. Biblioteka &shté ¢ pajisur
me kompjutera q& kané internet falas gjithé kohén, késhtu q¢ studentét
mund ta shfrytézojng gjaté gjithé progeseve né ambjentet e IAT.-sé,
Biblioteka ndodhet n& katin ¢ paré t& godings.?

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion € studentéve né
orare shérbimi q& jan& ng pérshtatje
me oraret € zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Sh&rbimi i bibliotekés éshté pérshtatur sipas programeve t& studimit,
pérfshiré programin e studimit Bachelor né Administrim Biznesi, me 3
profile. Ky shérbim ofrohet né pesé dité t& javés. Orari j bibliotekés pér
ditét ¢ Héné - E Premte &sht& 9.00-20.00. Gjaté sezonit t& provimeve
shérbimi i bibliotekés &shté me orar t& zgjatur, Me qéllim organizimin
dhe miréfunksionimin ¢ bibliotekés TBU ka edhe njé rregullore pér kéte
qéllim t& miratuar nga Senati Akademik i tij.?*°

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésits
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesor t& pranishém né
shérbim t€ programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit i& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerr8 né pah sa t¢ efektshme
kang qené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jané
kerkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Biblioteka dhe njésia pérgjegjése e programit raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t& bibliotekés dhe fondit online, pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit sallat e leximit, pérpjekjet pér
pasurimin ¢ fondit fizik dhe atij online etj. Institucioni kryen blerjc t& reja
&€ literaturés modeme, t& teksteve q¢ pérdor stafi akademik pér léndén
pérkaigse, por dhe libra t& cilet shérbejné si literaturé studimore
plotésuese ¢ rekomanduar, q& né t& shumtén e rasteve Jan& autoré té huaj
Q€ jan¢ personalitete t& fushés. Kéto nevoja pérpilohen nga vets
pedagogét e lendés dhe TBU bén blerjen e tyre. !

Pérmbushet

kryesisht

| Standardi 1V.4

Institucioni t arsimit ¢ larté disponon nji sistem 3 brendshém 8 menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e

administrativ pér programin e studi

mit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1, Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet &
cilit administron t& gjithe

TBU ka t& ngritur njé sistem t& konsoliduar t& menaxhimit &
institucionit, pér t& administruar informacionin qé lidhet me studentin,

“ 45.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né TBU, fg.12-13
#944.1 Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve (2024); 45.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve IT né

TBU
50 48 Rregullore e Biblotekes

#1 48 Rregullore ¢ Biblotekes; 49. Té dhéna te plota pér platformat on-line/Strukiura e teknologjisé sé

informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka online, etj (Aneks Tabela 17); 48.2 Procedura e miratimit t& Dokumentit
MHi Procedurén e Blerjes sé Literaturés né TRU '
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[ informacionin qé lidhet me nga dita e kontaktit me TBU, marrje informacionit, ditén e regjistrimit,
studentét dhe aktivitetin ¢ tyrenga | sekretaring mésimore, fillimin e progesit mésimor, struktura organizative
regjistrimi deri ng diplomim ng e TBU dhe stafi akademik, informacion mbi programin, zhvillimin dhe
programin e studimit. vlerésimin e ecurisé nga pedagogu i léndés, deri te provimet pérmbyllése
¢ diplomimin, komisionin e vlerésimit dhe autoriteti i pérfaqésimit &
diplomés. Per ¢do hallké 1 kétij zinxhiri ka strukturé organizative
pérkatése q& veprimtaring ¢ vet e ka t& ligjéruar me aktet administrative,
rregullore, urdhéra e udhézime t& institucionit.?*?

Sistemi Pitagora, i zhvilluar nga Rijeti Akademik Shqiptar (RASH),
ofron njé zgjidhje t& avancuar pér menaxhimin ¢ té dh&nave akademike
dhe administrative n& TBU. Ai mundéson regjistrimin dhe administrimin
¢ rezultateve t€ studentéve, pérfshiré notat, mesataret dhe transkriptet
akademike, duke automatizuar proceset e sckretarisé mésimore si
regjistrimi i studentéve, planifikimi i provimeve dhe léshimi i diplomave.
N& aspektin financiar, Pitagora nditmon né monitorimin e pagesave t&
studentéve, faturimin dhe krijimin e raporteve financiare, duke leht&suar
menaxhimin e detyrimeve akademike. Gjithashtu, sistemi mbéshtet
administrimin e burimeve njerézore, duke pérfshiré regjistrimin e stafit
akademik, m dhe prodhimin e dokumenteve t& punés.”® Pérmes
automatizimit t& proceseve, transparencés dhe raportimit t& avancuar,
TBU do t€ pérmirésojé ndjeshém efikasitetin dhe cilésing e shérbimeve
ndaj studentéve dhe stafit akademik. Me Pitagora, TBU do & keté njé
sistem (€ centralizuar, té sigurt dhe t& lchté pér menaxhim, duke
modernizuar administrimin akademik dhe financiar n& pérputhje me

standardet mé t& larta®
Kriteri 2. Sistemi i brendsh&m i SharePoint &shté njé platform& pér menaxhimin e dokumenteve dhe
menaxhimit administron bashk&punimin q& lehtéson ndarjen e informacionit brenda organizatés.
informacionin, dokumentacionin Kjo platformé mundéson krijimin e fageve t& brendshme t& internetit
dhe aktivitetin e personelit (intranets), bibliotekave t& dokumenteve dhe portaleve & projektit qé

akademik, personelit ndihmes
akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar ng
realizimin e programit.

ndihmojng n¢ menaxhimin ¢ informacionit dhe progeset e punés.
SharePoint &sht& i integruar me Office 365, duke lehtésuar krijimin dhe
ndarjen e dokumenteve nga aplikacionet e njohura t& Microsofi-it.
Personeli akademik dhe administrative népérmjet SharePoint mund t&
aksesojé né kohé reale t& dhéna lidhur me strategjité, rregulloret, urdhérat
administrativ, standartet si dhe ¢do informacion apo dokumentacion
tjetér lidhur me aktivitetin e personelit akademik, ndihmés akademik dhe
partnerét e angazhuar né realizimin e programit.”®

Pérsa i pérket aktivitetit t& personelit akademik dhe ndihmés akademik
né sistemin TBU LMS, aty integrohen t& dhéna né lidhje me veprimtaring
mésimore si materialet ¢ leksioneve dhe seminareve, detyrat e
Kursit/esetg, tezat e provimit, rezultatet ¢ vlerésimit etj. Gjithashtu,
mbahet komunikim me studentét pérmes e-mail, forum/chat etj.?¢

32 49T dhéna t& plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé s¢ informacionit/ Biblioteka/ Biblioteka
online, etj; 45.2. Guidé pér pedagogun pér pérdorimin e LMS: 45.3. Guids pér student#t pér pérdorimin e LMS;
454, Trajnime mbi sistemin LMS; 45.1. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve 1T ng TBU
23 45.1. Udhézues pér Pérdorimin e Sistemeve 1T né TBU
#%45.1. Udh&zues pér Pérdorimin e Sistemeve IT ng TBU
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Kriteri 3. Sistemi 1 menaxhimit
siguron akses t& dedikuar ng
informacione e dokumenie pér t&
gjithé personelin dhe studentst e
programit & studimit.

Sistemi i brendshém i menaxhimit t& informacionit ofron akses té
dedikuar dhe informacion lidhur me ¢do hap t& procesit mésimor.
Studentét dhe persomeli akademik mund t& ruajng, ndajné dhe
bashképunojné né dokumente né ményré té sigurté, SharePoint ofron njé
qendér t& centralizuar ku mund t& aksesohen t& gjitha dokumentet e
réndésishme, duke pérfshiré manualet, politikét, Progedurat dhe
materialet mésimore. Ndérsa administrata mund & menaxhojné
dokumentet dhe proceset administrative mé lehté dhe mé efektivisht.
SharePoint mundéson antomatizimin e shumé proceseve administrative,
duke périshiré aprovimet dhe rrjedhat e pun&s.”’ Gjithashtu, studentét
kan¢ akses mbi informacionin ¢ programit t& studimit pér Iéndét
pérkatése ng t& cilat rregjistrohen né platformén TBU LMS.#

Té gjith€ pedagogét dhe stafi administrativ i TBU zotéron dhe menaxhon
njé adresé e-mail, t¢ unifikuar nén domainin e TBU-sé. Kjo posté
elektronike, ndér t& tjera, shérben si njé mjet i brendshém efektiv
komunikimi. Pérmes automatizimit t& proceseve, transparencés dhe
raportimit t€ avancuar, TBU do t& pérmirésojé ndjeshém efikasitetin dhe
cilésing e shérbimeve ndaj studentéve dhe stafit akademik. Me Pitagora,
universiteti do t€ ket& njé sistem t& centralizuar, t& sigurt dhe t& Iehté pér
menaxhim, duke modernizuar administrimin akademik dhe financiar né
pérputhje me standardet mé t& larta.?**

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
q& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit & informacionit
nd&mmjet personelit akademik dhe
studentéve,

Personeli akademik dhe studentét mund t¢ komunikojng virtualisht
népérmjet platformés sé posagme TBU LMS, por gjithashtu edhe
népérmjet emailit. N& secilin rast, studentéve u vihet né dispozicion ¢do
lioj materiali lidhur me [&ndét e programit t¢ studimit dhe cdo
informacion lidhur me pérmbushjen e detyrimeve akademike.2*

P&r njohjen dhe aftésimin n& pérdorimin ¢ platformés TBU LMS, vijné
né ndihmé guidat pérkatése t¢ hartuara nga Zyra e IT-s&: guidé pér
pedagogun dhe guidé pér studentét si dhe trajnimet e realizuara.*"'

Pra, ¢ gjithé kjo platformé shérben si nje mjet komunikimi i brendshém

efikas mes pedagogéve.?*

Kriteri 5. Sistemni i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna ng kohs
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

N¢ kuadér t& analizés s& cilésisé s¢ mésimdhénies dhe shérbimit ndaj
studentéve né TBU, analizohet aktivizimi i ¢do pedagogu né platformén
interaktive TBU LMS, pér 1éndét dhe grupet e veta. Me Pitagora, TBU
do t& ket€ njé sistem t& centralizuar, t& sigurt dhe t& lehté pér menaxhim,
duke modernizuar administrimin akademik dhe financiar né pérputhje
me standardet mé & larta.>*®

Kriteri 6. Informacionet g& lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢ ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né

Fagja zyrtare ¢ TBU: http:/tbu.edu.al éshté dy gjuhéshe, né gjuhén
shqipe dhe at€ angleze. N& t& mund t& gjenden informacione pér kolegjin,
programet e studimit, kurrikulén e studimit pér ¢do program, personelin

37 45.1, Udhgzues pér Pérdorimin e Sistemeve IT ng TBU
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t€ paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre &shté gjuha shqipe.

Kriteri 1. Institucioni harton nj&
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbar&vajtjen e programeve t&
studimit pér t& paktén njé cikél &
ploté studimi.

akademik dhe joakademik, aktivitete dhe njoftime té ndryshme.
Gjithashtu, dokumentet kryesore dhe materiale t& réndésishme gjenden
né web né gjuhén angleze si: Statuti, Rregullore e Pérgjithshme e TBU,
Raporti Vjetor t& Institucionit, e shumé materiale t€ tjera p&r ngjarje dhe
evente t& ndryshme t& Institucionit, Informacioni i pérgjithshém bazik i
TBU pércillet népérmjet t&€ gjitha kanaleve t€ informimit dhe social
media si: Web, Instagram, Linkedin.

TBU, mhéshtetur n& I-AL Nr. 80/2015 Neni 2, 3, 49 dhe Kreu XI, ng
Kodimn dhe Standardet e Cilésisé né Arsimin e Larté né RSH, n& Statutin
¢ TBU-s& dhe Rregullores sé& tij n& vijimési merr t& gjitha masat pér té
siguruar financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
progesin  mésimor-kérkimor pér institucionin dhe realizimin e
programeve t& studimit t& tij. TBU, n& mbéshtetje t& Ligjit Nr.25/2018
“Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe Standardeve Kontabgl
Kombétare, pérgatit ¢do vit Pasqyrat Financiare (PF) Vjetore.?** Kéto
Pasqyra Financiare sigurojnd informacione t& réndésishme dhe &
hollésishme pér aktivet dhe detyrimet (Pasqyra ¢ Bilancit) e TBU-sé,
Pasqyra ¢ t& Ardhurave dhe Shpenzimeve, Pasqyra e Ndryshimeve t&
Kapitalit, Pasqyra Cash Flow e tjera. N& kéto pasqyra dhe informacionet
shoqéruese t& tyre identifikohen t& ardhurat nga tarifat ¢ shkollimit dhe
nga burime t& tjera, si ato nga studimet dhe projektet, nga trajnime t&
ndryshme, nga shérbimet, t¢ ardhura nga shérbimet administrative, si
dhe nga burime t& tjera. Ndérkohé, jepen té plota dhe t& detajuara
informacionet pér drejtimet se ku jané kryer shpenzimet, duke siguruar
kostot sipas zérave kryesore t& shpenzimeve dhe kryesisht: Kosto e
Punés, Kosto e Qirave, Kosto pér Kérkimin Shkencor, Kosto ¢ reklamés
dhe publicitetit, pér mirémbajtje e riparime, kancelari, amortizimet e

tjera.™

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazgé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet &
pérmbaj8 financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit &
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotek#n

TBU pér ¢do vit harton Planin Buxhetor Vjetor dhe afatmesém (3-
vjecar). Shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi 1 tyre né nivel
institucioni dhe sipas njésive kryesore dhe bazg, béhet mbéshtetur né
kérkesat ¢ LAL nr. 80/2015, Kreu XI. Shpenzimet né buxhet,
strukturohen sipas kérkesave dhe parashikimeve t€ LAL, duke i detajuar
pérveg né nivel institucioni edhe sipas njésive kryesore dhe njésive bazé
t& tyre. Shpenzimet e buxhetit t& TBU parashikohen t& ndara, pér njé
proces mésimor cilésor, pér trajtimin ekonomik t& stafit, duke mos

244 51.3. Pasqyrat Financiare 2021 2022 2023
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dhe pasurimin e literaturés e aksesin

né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t€ programeve t& studimit,
projcktet dhe zéra i€ jers

harruar kétu edhe zbatimin e politikés s& institucionit, i cili bén ¢do vit |
pérmirésimet e nevojshme t€ nivelit te pagave pér punonjesit e stafit &
pérmirésojné nivelin e kualifikimit shkencor, € kané shénuar arritje n&
performancén ¢ tyre, ose pér shkak & vietérsisé né puné né TBU pér
zgjidhjen e nevojave pér kryerjen e praktikave mésimore e profesionale
18 studentéve.**

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periedik, vier&son dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij,

NE TBU, éshté ngritur dhe funksionon njé€ Sistem Kontrolli i Brendshém,
mbéshtetur n& njé sistem dokumentacioni sipas kérkesave t& L-AL
80/2015, akteve né zbatim t& tij, t& Ligjit “Pér Kontabilitetin dhe
Raportimin Financiar” dhe standardeve kontabél t& zbatueshme ne
zbatim t€ tij. TBU me persona & specializuar kryen heré pas here
Auditime t¢ brendshme, pér sektoré dhe problematika me risk.2?
Raportet e auditimit pér pjesén e pasqyrave financiare pér vitet fiskale
2021,2022 jan& kryer nga auditi i pavarur Kreston Albania, ndérsa pér
vitin 2023 jane kryer nga auditi i pavarur Nexia Albania.?*®

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisg bazg pérgjegjése
per programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit & miratuar t&
vitit paraardhé&s.

TBU, pér ¢do vit akademik né& njé mbledhje t& hapur, t& pérbashkét,
Senati Akademik (SA) dhe Bordi Administrimit, prezanton dhe analizon
njé pérmbledhje me informacionet ¢ Pasqyrave Financiare Vijetore t& saj,
shogéruar me raportin ¢ 1éshuar nga audituesi i pavarur. N& takim marrin
piesé peérfagésues nga stafi akademik, administrativ dhe studentét. SA,
pasi njihet dhe i analizon treguesit dhe rezultatet financiare t& paragitura
pér vitin buxhetor ¢ fiskal, i miraton me vendim t& posagém.
Pérmbledhja e informacioneve t& Pasqyrave Financiare Vjetore,
shogéruar me raportin e léshuar nga Audituesi i pavarur dhe me
Vendimin e SA, diskutohen dhe miratohen me Vendim t& BA dhe te
ortakeve. Pas kétij momenti Pasqyrat Financiare pasi miratohen edhe
nga BA dhe ortakét e shoqérisé, dérgohen né Zyrat e Tatimeve dhe
Qendrén Kombétare t& Bizneseve (QKB), dhe publikohen, N&
Relacionin ¢ PF dhe né Raportin e auditimit financiar, jepen
informacione t& dedikuara lidhur me politikat dhe masén e tarifave qé
arkétohen nga studentét, ményra dhe drejtimet ¢ pérdorimit € tyre, duke
1 dhén& mundésing pér té gjykuar se burimet financiare pérdoren né
mbéshtetje dhe pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe shérbimeve
t€ tjera pér studentst dhe trajtimin ¢ stafit akademik. Mbéshtetur né
informacionet e 3 viteve t¢ fundit t& PF, Zyra e Financés dhe
Administratori p&rgatisin si pjesé e Relacionit t& realizimit t& treguesve
financiaré t& vitit edhe njé Tabels t& posagme me i€ dhénat ¢ detajuara
lidhur me t& gjithé elementet e shpenzimeve 18 3 viteve t& fundit dhe
planin pér vitin né vijim.**

Népénmjet kétyre informacioneve bshet ¢ mundur dhe vlerésimi i
realizimit t& programit te studimit, efektiviteti i tij dhe pércaktohen
ndérhyrjet ¢ nevojshme pér sigurimin e vijimésisé s& zhvillimit té |

#651.5. Procedura e miratimit t& buxhetit 2023 dhe planit buxhetor 24-27

#751.2. Té ardhura dhe financime té ndryshme (Aneks Tabela 18.2); 51.3. Pasqyrat Financiare 202 12022 2023;
31.4. Raport auditimi 2021_2022 2023

% 51.4 Raport auditimi 2021_2022 2023

#? 51.4. Raport auditimi 202 1.2022 2023; 41. Analiza ¢ departamentit pérgjegjés mbi arritjen e objektivave
formuese t& programit & studimit BaAR
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programit né t& ardhmen dhe garantimin e mbarévajtjes financiare t& tij.

250

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér TBU disponon burime financiare sistematike dhe t& qéndrueshme qé

zhvillimin e programeve t¢ studimit sigurohen nga tarifat dhe pagesal ¢ studentéve. Ndérkohg, investitori
1€ njésisé bazé dhe kapacitetet grupt Balfin ka financuar sa heré lind nevoja pér situatat e krijuara pér
fmal_mar ¢ 1€ mjaftueshme pér diferencat midis t& ardhurave e shpenzimeve, apo nevojave pér t& kryer
eeurtnt normale t¢ kétyre . Investime, q& sigurojné standardet ¢ nevojshme pér realizimin e progesit
programeve. NE rastet e nevojave t& mE e " : = o N
L S - mésimor n¢ kushte sa mé normale. Burime t& dyta modeste jané ato qé

bermirésimit 1€ situatés financiare ] : N :
institucioni planifikor n dérhyrie t& realizohen nga Projektet q¢ ne ményré modeste realizon TBU me stafin
posagme dhe diversifikimin eventual | © U &jat€ veprimtarisé sé tij. N& pérfundim, duhet nénvizuar se TRU, né
vijimési, ka sigurnar nj€¢ géndrueshméri financiare konstante, pér

t€ financimit t& programeve t&
studimeve. siguriné e realizimit t& veprimtarisé akademike 2!

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

%50 51.3. Pasqyrat Financiare 2021_2022 2023
1 53.2. Té ardhura dhe financime (& ndryshme (Aneks Tabela 18.2)




V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura g¢
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore,

dertuar jé ist té m1restkturuar litika dhe proedurasé |

mbulojné t& gjithé ciklin akademik t& studentéve, duke filluar nga pranimi,
ndjekja e programit t& studimeve, mbéshtetja gjaté géndrimit né institucion,
deri n€ pérfundimin e suksesshérm té studimeve dhe diplomimin. Kéto politika
Jjang& né pérputhje t& plot& me Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lartd né Republikén e
Shqipérisé”,”” si dhe me aktet rregullative t& brendshme t& TBU 2
Procedura e pranimit té studentéve né programet e ciklit t& pars né TBU &shté
e pérshkruar né ményré t¢ detajuar né dokumentin “Procedura e Pranimit &
Studentéve né TBU™,>*

T¢ gjitha informacionet mbi proceset akademike publikohen né fagen zyrtare
t& institucionit, né materialet informuese t& fushatave t& promovimit si dhe né
mbledhje orientuese pér studentét e rinj.

Politikat dhe procedurat synajné té sigurojné barazi, transparencé dhe trajtim
t& drejté pér (& gjithé studentt, duke u mbéshtetur né parimin e pérmirésimit
t€ vazhduesh&m t& cilésisé né arsimin ¢ larts.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja ng dalje garantojng baraziné dhe
t€ drejta t& njéjta pér t& githe
kandidat&t p&r student& dhe studentit
€ programit t& studirmit.

TBU garanton zbatimin e parimit t& barazisé dhe t& drejtave té& barabarta pér
1€ gjithé kandidatét dhe studentét.

Politikat dhe procedurat pérkatése jang t& pérshkruara né Statutin e
institucionit, Rregulloren e pérgjithshme t& TBU-sé, Rreguiloren e
programeve t& studimit, si dhe né Procedurén e Pranimit t& Studentéve. Kéto
dokumente pércaktojné qarté detyrimet dhe ¢ drejtat e studentéve, duke
siguruar njé trajtim & barabarté pér (& gjithé, mbéshtetje akademike dhe
administrative gjaté gjithé koh&zgjatjes sé studimeve, si dhe akses t& njéjte né

shérbime universitare.*

Kiriteri 3. Institucioni harton dhe
pubiikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t&€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar ng
programin e studimeve, Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura

Kriteret dhe kuotat e pranimit i d&rgohen zyrtarisht Ministrisé s& Arsimit dhe
Sportit rreth gjashté muaj pérpara fillimit t€ vitit akademik, n& pérputhje me
afatet ligjore dhe pér & garantuar nj& proces pranimi t& miréorganizuar dhe
transparent.

#262. Ligji 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL ng RSH”
# 2 Statuti i TBU, 5. Rreguliore e Kolegjit Universitar TBU, 6. Rregullore e Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise,
7. Rregullore e Departamentit te Biznesit dhe Finances, 9. Rregullore e programit t& studimit Ba “Administrim

Biznesi” (shqip)

#%32. Procedura ¢ Pranimit t& Studentéve ng TBU (Shképutur nga Rreguilore. e¢TBU)

32.1. Procedura e ndjekur p&r pranimin e studentéve Ne TBU (Ba AB-TE-IS-IK)

52 Statuti 1 TBU, 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, 6. Rregullore ¢ Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise,
7. Rregullore e Departamentit te Biznesit dhe Finances, 9. Rregullore e programit t& studimit Ba “Administrim

Biznesi” (shqip)

2. Procedura e Pranimit (€ Studentéve n& TBU (Shképutur nga Rregullore. e¢TBU)
2.1. Procedura e ndjekur pér pranimin e studentéve Ne TBU (Ba AB-TE-IS-IK
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¢ zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udh&zimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve & huaj,

TBU bashképunon ngusht® me strukturat shtet€rore pérgjegjése pér ]
administrimin ¢ Maturés Shictérore, n¢ zbatim t& Ligjit nr. 80/2015 dhe
udhézimeve pérkatése (& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit. Ky bashk&punim
garanton respektimin e procedurave zyrtare dhe harmonizimin e proceseve t&
pranimit me sistemin kombétar t& arsimit t8 larts 256

Procesi i pranimit né TBU mbéshietet né dokumente zyrtare g€ pércaktojng
qarté nomrin e kuotave t& pranimit dhe ményrén ¢ menaxhimit t& tyre. Tabela
e kuotave sipas trojeve dhe transferimeve pércakion ndarjen e kuotave pér ¢do
program studimi dhe profil t& ofruar nga institucioni, né pérputhje me
vendimet pérkatése t& autoriteteve shtetérore. 2’

Gjithashtu, Procedura pér rialokimin e kuotave t& pranimit pé&rshkrnan
ményrén se si institucioni vepron n& rastet kur kuotat e mbetura osc 18
paplotésuara kalojné né njé fazg (& dyt€ pranimi ose ri-shpémdarjeje, né
pérputhje me aktet nénligjore dhe udhézimet ¢ Ministrisé s& Arsimit dhe
Sportit.”®

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
1€ studimit, & transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, 1€ vlerésimit t dijeve dhe
té diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe 1& aksesueshme nga
publiku.

TBU zbaton njé politiks t& qarts dhe transparente pér pranimin e studentéve,
duke hartuar kritere t& vecanta pér pranimin, t& cilat i dorézon né Ministring
e Arsimit dhe i publikon né fagen zyrtare t&€ imstitucionit. Kuotat e pranimit
jané t& kufizuara dhe pérzgjedhja e kandidatéve realizohet pérmes njé procesi
konkurrues, ku né gendér &shté cilésia dhe pérgatitja e aplikantit.

Pér t¢ informuar né ményré sa me gjithépérfshirése kandidatét, TBU
organizon takime t& drejtpérdrejta me maturants dhe students t& interesuar, si
dhe shpérndan informacion t& detajuar né fagen zyrtare t8 internetit dhe mjetet
sociale, >

Pérveg mesatares s& ciklit t& méparshém t& studimeve, njé réndési (& vegants
z€ niveli i motivimit, njohjes dhe angazhimit t& kandidatéve pér t’u pérbailur
me kérkesat akademike t&¢ TBU. Kéto elements vlerésohen pérmes
intervistave individuale me stafin akademik dhe ptrfaqésues t& kompanive
partnere.?%

Perzgjedhja e studentéve té rinj nuk mbéshtetet vetém né notat e méparshme,
por edhe né pérgatitjen e tyre pér t& ndjekur njé program sfidues, me fokus né
zhvillimin profesional dhe pérfshirjen ng njé mjedis dinamik dhe praktik t& t&

t.261
]

nxé&ni

2% 62. Ligji 80/2015 “Pér arsimin e lartg dhe kérkimin shkencor né IAL ng RSH”

#5772 Tabela ¢ kuotave sipas troje, transferime 2024-2025

*% 72.1. Procedura per rialokimin ¢ kuotave t& pranimit 24-25

% 32. Procedura e Pranimit t& Studentéve ng TRU (Shképutur nga Rregullore. e TBU), 32.1. Procedura e ndjekur
Pér pramimin e studentéve Ne TBU (Ba AB-TE-IS-IK)

#% 32. Procedura e Pranimit t& Studentéve ng TRU {Shképutur nga Rregullore. e TBU), 32.1. Procedura e ndjekur
PEr pranimin e studentéve Ne TBU (Ba AB-IE-IS-IK)

261 32, Procedura e Pranimit t& Studentéve né TBU {Shké&putur nga Rregullore. e TBU), 32.1. Procedura e

ndjekur pér pranimin e studentéve Ne TBU (Ba AB-IE-IS-1IK)
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Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon
publikun dhe t& interesuarit ng lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e 1& veganta 1€ prograrmit t& studimit.

I gjithe procesi i regjistrimit t& studentéve né programin e studimit Bachelor
né Administrim-Biznes &shté i standardizuar dhe i ndjekur me pérpikéri, duke
nisur nga pércaktimi i kritereve (& pérgjithshme t& pranimit, t& cilat TBU i
harton né& pérputhje me udhézimet e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit. Pas
ha:'r*timit=~ kriteret specitike i dérgohen zyrtarisht MAS-it dhe béhen publike
pér kandidatét. Procesi i regjistrimit zbatohet né t& gjitha fazat e tij né
pérputhje t€ plot& me legjislacionin dhe udhézimet né fugi, duke garantuar
transparencé dhe trajtim t8 barabarté pér t& gjithé aplikantét, 2%

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere p&r pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& vecanta, t&
pakicave dhe shiresave i
margjinalizuara.

Tirana Business University College (TBU) zbaton njé€ politiké té qarté dhe
gjithépérfshirése pér pranimin e kandidatéve nga grupe i¢ ndryshme
shoqgrore, pérfshiré personat me aftési t& kufizuara, pakicat dhe shtresat e
margjinalizuara. Institucioni garanton akses t& barabarté né arsim dhe siguron
mbéshtetje t& vazhdueshme pér integrimin ¢ tyre té€ ploté né jetén akademike
dhe sociale t& universitetit. Cdo vit, TBU harton dhe publikon kritere t&
veganta pranimi, t& cilat béhen (¢ aksesueshme pérmes fages zyrtare té
institucionit dhe dokumentacionit rregullator pérkatés. Kuotat dhe kriteret
specifike dérgohen zyrtarisht né Ministring e Arsimit dhe Spoxtit, né pérputhje
me legjislacionin dhe rregulloret ng fuqi. Pértej procedurave t& pranimit, TBU
ofron mbéshtetje akademike, infrastrukturore dhe sociale pér t€ garantuar njé
pérvojé - t€ barabarté studimi pér (& gjithé studentét, duke reflektuar
angazhimin ¢ vazhdueshém t& institucionit ndaj barazisé dhe gjithép&rfshirjes

né arsimin e lartg 26

Kriteri 7. Tnstitucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve nga shtete t8 tjera.

Tirana Business University ndjek nj& politiké ts qarté, transparente dhe
gjithépérfshirése pér pranimin e studentéve nga shiete t& tjera, duke
pErcaktvar kritere t& posagme pér kétg kategori aplikantésh., Kéto kritere
pérditésohen dhe publikohen cdo vit né fagen zyrtare t& institucionit dhe né
dokumentet pérkatése rregullatore.*

Kuotat dhe procedurat specifike pér pranimin e kandidatéve t& huaj i
dérgohen zyrtarisht Ministrisé s& Arsimit, né pérputhje t€ ploté me
legjislacionin dhe aktet nénligjore né fuqgi. Procesi i pranimit pérfshin
verifikimin e diplomave t& méparshme, njohjen e krediteve t& fituara mé herat
dhe plotésimin e kritereve gjuhgsore e akademike té& pércaktuara nga TBU. %6

Pér 1€ lehtésuar integrimin e studentéve t& huaj né jetén akademike dhe
sociale, institucioni ofron mbéshtetje t&8 vazhdueshme administrative dhe
akademike, duke krijuar nj& mjedis mikprités dhe t& orientuar drejt suksesit t&
tyre personal e profesicnal.

Kriteri 8. Institucioni harton politika
t& ndihmés/bursave pér shtresa né

TBU zbaton politika t& qarta dhe t& strukturuara pér mbéshtetjen financiare t&
studentéve nga shiresa né nevojé, duke garantuar akses t& barabarts né arsirm

#6232, Procedura e Pranimit t& Student&ve né TBU (Shké&putur nga Rreguilore ¢ TBU), 14. Rregullore e Zyrés s&
Céshtjeve Studentore, 14.5. Ditét informuese né TBU, 14.6. Urdh&r Rektori pér planin e gjimnaz tour 24-25,
50.Politika e Marketingut t& TBU pér programet e studimit

#6372 Tabela e kuotave sipas troje, transferime 2024-2025, 72.1. Procedura per rialokimin e kuotave t& pranimit

24-25

%4 32. Procedura e Pranimit t& Studentéve né TRU (Shképutur nga Rregullore. ¢TBU), 32.1. Procedura e ndjekur
pér pranimin ¢ studentéve Ne TBU (Ba AB-IE-IS-IK) :
%6572.1. Procedura per rialokimin e kuotave & pranimit 24-25, 72, Tabela ¢ kuotave sipas tr

transferime 2024-2025
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[Tlevojé dhe pér t& rritur cilésing e
pranimit né programe me pérpargsi
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t€ hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
student&ve dhe kalimit nga njé vit
akademik n& etrin.

pérmes bursave dhe lehtésirave t& posagme. Kéto skema mbéshtesin si
pérparésité sociale, ashtu edhe programet me réndési strategjike pér
institucionin dhe zhvillimin ckonomik t& vendit. Bursat pércaktohen dhe
publikohen ¢do vit, bazuar né kritere akademike dhe sociale, ng pérputhje me
udh&zimet e MAS. N& bashképunim me partnerg publiké e privats, TBU
krijon mundési shtess financimi Pér studentét mé t& miré dhe ata n& kushte t&
véshtira, 2%

TBU siguron informacion t& garté dhe t& detajuar mbi kriteret dhe procedurat
q¢ lidhen me pérparimin akademik & studentéve dhe kalimin nga njé vit
studimi né tjetrin. Ky informacion pérfshihet n& rregulloren mésimore t&
programit pérkatés si dhe né aktet e tjera rregullatore t& institucionit 257

N¢ fillim t€ ¢do viti akademik, stafi akademik | TBU organizon sesione
mformuese pér (& orientuar studentét mbi rregullat dhe kriteret akademike,
Gjaté gjithé vitit, stafi akademik dhe administratiy qéndron i gatshém pér t&
oftuar mbéshtetje dhe sqarime pér ¢do paqartési. Studentst kané akses t&
vazhdueshém né rezultatet dhe progresin € tyre pérmes platformés online
LMS 8

Studentét kané gjithmoné mundési t& kérkojné k&shillim ose informacion nga
stafi akademik, administrativ apo késhilltari akademik®® pé lidhje me
rregullat dhe procedurat pérkatése.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

L

Kriteret dhe procedurat pér njohjen e kualifikimeve t& méparshme apo té
studimeve t& pjesshme jané t& pérshkruara nd ményré t& gart® dhe t&
strukturuar n& dokumentet rregullatore t& TRU-s&. Procesi i njohjes bazohet
né vlerésimin e pérputhshmérisé sé njésive mésimore, krediteve dhe
rezultateve t€ t& nxénit me kurrikuiat e TBU-sg, duke garantuar transparencé,
objektivitet dhe barazi pér 1& gjithé aplikantét 27

Zyra e Céshtjeve Studentore, ng bashképunim me departamentet akademike
pérkatése, informon studentét na menyré t€ vazhdueshme mbi kriteret dhe
procedurat pér njohjen e krediteve dhe transferimin e siudimeve. Studentéve
g€ shprehin interes pér transferim u ofrohet mbéshtetje individuale dhe
informacion i detajuar mbi dokumentacionin e nevojshém, kriteret e pranimit |

%6 61.1. Vendim pér tarifat dhe bursat e studentéve pér vitin 24-25, 61.2. Tarifat dhe bursat VA 2024-2025, 61.3.
T¢ dhéna pér shpérndarjen e bursave ndér vite, 61.4, Kontraté dhurimi Mane Foundation dt.9. 1.23, 61.5. Kontratg
dhurimi Mane Foundation TBU studenti Klejvi Pero 24-25, 61.6. Skema e bursave sociale ng TBU

7 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TRU » 6. Rregullore e Fakulietit te Biznesit dhe Drejtesise, 7. Rregullore
¢ Departamentit te Biznesit dhe Finances

*%% 45.1 Udhézues pér pérdorimin e teknologjisé & informacionit

*%14.7.1 Plan Pune Késhilltari Akademik FBD-F TI, 14.7. Rrregullore e Késhillimit Akademik
*"33. Rregullore per Transferimin e studimeve
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dhe hapat pér formalizimin ¢ procesit, duke siguruar transparencé dhe
udhézim t& gart& gjaté gjithe procedurss.””

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat e vierésimit & dijeve e
afiésive t& student&ve né programin e
studimit,

Pér t& siguruar kuptueshméri dhe akses, TBU organizon né fillim t& vitit
sesione informuese mbi metodologjing ¢ vlerésimit, testimet dhe kriteret e
provimeve. Studentét marrin mbéshtetje nga stafi akademik dhe administrativ
gjaté gjithé vitit, vecanérisht n& periudhén e provimeve. Procesi i vlerésimit
zbatohet né pérputhje me rregulloret institucionale dhe udhézimet e MAS,
duke garantuar standardizim, transparencé dhe objektivitet. TBU garanton
informim t& qarté dhe transparent pér studentét mbi kriteret dhe procedurat e
vlerésimit, t€ cilat jan& t& pércakiuara né Rregulloren e Programeve 1&
Studimit dhe t& aksesueshme né faqen zyrtare t& institucionit.””

Kriteri 4, Institucioni i arsimit t& larté
mformon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit ng
programin ¢ studimit,

TBU u garanton student&ve transparencé dhe akses t& vazhduesh&m né lidhje
me t& gjitha kriteret dhe procedurat & lidhen me pérgatitjen e punimit &
diplomés dhe procesin e diplomimit. Kéto jané t& pérfshira né rregulloret
pérkatése t& institucionit dhe t& programit t& studimit. N& funksion t&
informimit t& ploté, organizohen takime dedikuara nga stafi akademik, ko
studentét udhézohen mbi hapat, afatet dhe kérkesat akademike q¢ duhet t&
pérmbushin. Pér ¢do paqartési, stafi akademik dhe administrativ géndron né
dispozicion pérgjaté gjithé vitit akademik.?”

Kriteri 5. Pérpara. fillimit t& cdo viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lart& publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve 18 ardhshém
mbi programin e studimit.

Gjaté gjithé vitit, TBU zhvillon aktivitete promovuese dhe informuese pér t’i
ndihmuar maturantét dhe studentét e ardhshém 18 marrin vendime t&
informuara pér zgjedhjen ¢ studimeve. N& kété kuadér, universiteti formon
grupe pune me pedagogé dhe studenté ¢& marrin pjesé n& evente dhe aktivitete
né gytete t&€ ndryshme t& vendit, pérfshiré Panairin Work & Study. N& kéto
aktivitete prezantohen programet akademike, kushtet dhe shérbimet pér
studentét, me g&llim sigurimin e nj& informacioni t& plot& dhe t& qartg, i cili
ndibmon maturantét ¢ zgjedhin né ményré t& pérgjegjshme dhe t&
ndérgjegjshme.”’*

TBU organizon edhe evente t& posacme ku maturantét mund t& vizitojné
institucionin, t& ndjekin oré mésimi dhe t& njihen m& nga afér me ambientin
akademik.?”®

Gjaté regjistrimeve, TBU ofron grupe pedagogésh pér secilin fakultet qé
informojné mbi programet, kohézgjatjen, rregulloren, mund&sité e punésimit
dhe transferimet. Universiteti bashk&punon ngushté me partnerét ¢ biznesit
pér t€ promovuar programet dhe ofron informacion t& detajuar n& fagen
zyrtare dhe né rrjetet sociale.

Shkalla e pérmbushjes s¢ Pérmbushet
standardit : 5 kryesisht
| Standardi V.3

"1 14, Rregullore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore

#72 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU , 6. Rregullore e Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise, 7. Rregullore
¢ Departamentit te Biznesit dhe Finances

7 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, 10. Formati i tezés s& provimit pérfundimtar, 11. Udh&zim pér

pérgatitjen e temé&s s& diplomés

#7* 50. Politika e Marketingut t TBU pér programet e studimit, 14. Rreguliore e Zyrés s& Céshijeve Studentore,

[4.5. Ditét informuese né TBU, 14.6
275 14.5. Ditét informuese né TBU
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TIRANA
UNIVERSITY
COLLEGE

66




Kriteri 1. Student informohen n
ményré € hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t€ studimit.

Studentét marrin informacion t& detajuar mbi strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programeve t& studimit pé€rmes disa kanalesh zyrtare dhe t&
besueshme, q& sigurojné qartési dhe fransparencé gjaté gjithé ciklit té
studimeve. Kéto pérfshijné:

¢ Ké&shillimin individual me stafin akademik n& momentin qé shprehin
mteres pér njé program t& caktuar;2’®

* Mbéshietjen dhe informacionin e ofruar nga Zyra e (Céshtjeve
Studentore, ¢ cila asiston gjaté gjithé procesit t&€ orientimit dhe
regjistrimit;*’”’

* Rregulloren akademike t& programit, ku pércaktohen né& ményré té
qarté struktura e kurrikulés, llojet ¢ moduleve, vlerésimi dhe kriteret
e pérfundimit t& studimeve;*”

¢ Kontratén e studimit, e cila nénshkruhet né momentin e regjistrimit
dhe pérmban t& gjitha té drejtat dhe detyrimet ¢ studentit dhe

institucionit.

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues t&
posacém pér léndét/modulet,
pErmbajtien dhe veprimtarit
formuese.

Programi i studimit, s& bashku me strukturén e léndéve dhe moduleve
pérkatése, i vihet né dispozicion studentéve q&€ né€ momentin e regjistrimit dhe
mbetet i aksesueshém né fagen zyrtare t6 TBU. N& fillim & ¢do semestri,
studentét pajisen me programet mésimore t& léndéve qé do t& ndjekin, té cilat
pénnﬁajné informacion t& detajuar mbi ngarkesén mésimore, temat javore,
literaturén bazé dhe shtesg, format e vlerésimit, si dhe kriteret e frekuentimit
t& detyrueshém.””

Pérmes platformés elektronike 1.MS, studentét kang akses t8 vazhdueshém né
materialet mésimore, temat, detyrat dhe diskutimet akademike, duke
mundésuar ndjekjen aktive t& procesit mésimor. Gjithashtn, gjaté
pérzgjedhjes s¢ léndéve me zgjedhje né vitin ¢ dyté, pedagogét pérgjegjés
ofrojn& sqarime shtesé mbi pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese t& secilés
léndg, pér t& ndihmuar studentét né marrjen e nj& vendimi & informuar.

Gjithashtu, ng silabuset e secilés 1éndé jané t& pércaktuara né ményré (& qarté
ngarkesa mésimore, temat javore, literatura bazs dhe e rekomanduar, format
e vlerésimit si dhe kriteret e frekuentimit t& detyrueshém, duke u ofruar

776 14.5. Ditét informuese ni TBU

*7714. Rregullore e Zyrés s& Céshtieve Studentore

78 5. Rregullore e Kolegjit Universitar
€ Departamentit te Biznesit dhe Finance
7% 5. Rregullore e Kolegjit Universitar

TBU, 6. Rregullore e Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise, 7. Rreguliore
S
TBU, 6. Rregullore ¢ Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise, 7. Rregullore

e Departamentit te Biznesit dhe Finafices
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studentéve njé udh&zues t& ploté pér ndjekjen e 1éndés dhe arritjen ¢
objektivave mésimorg. ™

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe ng tregun e
punés.

Zyra e Céshtjeve Studentore né TBU lnan njé rol kyg né informimin dhe
orientimin e studentéve lidhur me mund&sité e puné&simit dhe zhvillimit t&
karrierés. Ajo vepron si uré lidhése mes studentéve dhe punédhénésve me &
cilét universiteti ka marréveshje bashképunimi, duke promovuar mundési pér
praktika profesionale, punésim t& drejtpérdrejté apo avancim né karrier& pér
studentét g tashmé jané t& pungsuar.”'

Zyra mban kontakte t& vazhdueshme me partnerét e biznesit dhe institucionet
bashképunétore pér t& identifikuar dhe shpérndaré mundési aktuale pér
studentét. Pér mé tepér, TBU organizon rregullisht panaire pune dhe aktivitete
dedikuar karrierés, me pjesémarrjen ¢ pérfagésuesve nga sekiori privat dhe
publik, pér t& ndihmuar studentét t& lidhen drejtpérdrejt me tregun e punés.”*
Informimi béhet né ményré té vazhdueshme pérmes njoftimeve,
komunikimeve zyrtare dhe eventeve t& dedikuara. Treguesit pozitivé té
punésimit t& student&ve t& kétij programi, t& pasqyruar né pjesé t€ tjera t& ket
raporti, jané déshmi ¢ angazhimit t&¢ TBU pér mbéshtetjen e vazhdueshme t¢
studentéve né integrimin e tyre profesional **

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet ng& funksion t& realizimit t8
tij.

Q& né momentin ¢ regjistrimit, studentét pajisen me informacion t¢ ploté, t&
pérditésuar dhe t& aksesueshém mbi organizimin e procesit mésimor,
infrastrukturén dhe shérbimet mbéshtetése q& ofron TBU. Sekretaria e
Studentéve®* mban komunikim t& vazhdueshém me studentét pérmes email-
it dhe kontaktit telefonik, duke i informuar mbi p&rmbajtjen e programit t&
studimit, 1éndét, modulet, oraret dhe aktivitetet akademike. Cdo ndryshim né
organizim apo né ecuring e procesit mésimor njoftohet né ményré zyrtare dhe
né kohé reale nga kjo zyré.

Gjithashtu, informacioni mbi kalendarin akademik®® dhe zhvillimet ¢ tjera
akademike shpérndahet rregullisht pérmes postés elektronike dhe platformés
LMS 2%, duke garantuar transparencé dhe akses t€ lehté pér & gjithé studentét.

Pérvec informimit té vazhdueshém, studentét njihen me ambientet,
logjistikén dhe shérbimet mbéshtetése t& universitetit edhe pérpara fillimit t&

280 27, Syllabuset e léndéve & ofruara né programin e studimit — BaAB (shqip & anglisht)

281 37, Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése, 37.1. Lista ¢ Institucioneve dhe organizatave
me t& cilat TBU ka marréveshje bashk&punimi (Aneks Tabela 5), 37.5. Vendimet pér pércakiimin e Pedagogut-
pedagogévve Udhéheqés pér Praktikat Mésimore pér vitin 24-25 FBD

282 14,2, Panairi i pungés 2024 (fiese), 37.2 Memorandum TIP_TBU_Subjekt, 37.4 Raporti i pérfitimeve nga

marréveshjet e bashk&punimit

283 35 T¢ dhéna pér punésimin real t& studentéve 22-24 (Aneks Tabela 23)
8 8. Rregullore pér Sckretaring Mésimore
285 191, Kalendari akademik 2022-2023, 12.2. Kalendari akademik 2023-2024, 12.3. Kalendari akademik 2024-

2025

26 451, Udhézues pér pérdorimin e teknologjisg t& informacionit, 45.2. Guidé pér pedagogun p&r pérdorimin e

LMS, 45.3. Guidé pér studentét p&r pgldorimin e LMS, 45.4. Trajninie mbi sistemin LM
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vitit akademik, n&pérmjet takimeve informuese dhe njé sesioni t& dedikuar ]
miréseardhjeje g& organizohet posacérisht né fillim t& ¢do viti akademik.

Kriteri 5. Informacioni ng lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit &
brendshém t& informacionit dhe duhet

1€ jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe n& distancs,

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart€ disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né& programin e
studimit,

Né& momentin e regjistrimit, studentét e TBU-sé pajisen nga Zyra e IT me njé
adres¢ zyrtare e-maili institucionale, p&rmes s& cilés marrin t& gjitha
komunikimet zyrtare nga sckretaria dhe strukturat akadernike. Paralelisht,
pérmes platformés LMS, studentét sigurojnd akses (& menj&hershém né orarin
personal, materialet mé&simore dhe njoftimet pérkatése nga pedagogét,
Platforma gjithashtu u mundéson komunikim & strukturuar dhe efikas me
stafin akademik duke mbéshtetur organizimin dhe ndjekjen e procesit
mésimor né ményré t& vazhdueshme. 2%

Lista emérore e studentéve t¢ TBU-sé¢ ruhet né format elektronik né
sekretaringé mésimore dhe éshté e ndaré sipas viteve akademike dhe profileve
t¢ studimit. Té dhénat pérditésohen rregullisht dhe shérbejné si bazé pér
pérpilimin e statistikave vjetore pér cdo program studimi, duke pé&rfshirg
numrin e student&ve & regjistruar, té diplomuar dhe t& punésuar gjaté apo pas
pérfundimit t& studimeve. Kéto statistika jané i& detajuara sipas profileve dhe
analizohen pér t& vlerésuar cilésiné dhe progresin akademik té studentsve.
Treguesit pérkatés pérfshihen né raportet vietore t¢ TBU dhe pérdoren pér
géllime t& monitorimit dhe pérmirésimit t& vazhdueshem 25 ‘

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve 1€ regjistruar né programin
e studimit, deri n& diplomimin e tyre,
terheqjet nga programi, si dhe
largimet para p&rfundimit ¢
programit apo mospérfundimin me
sukses (€ vitit akademik n# & cilin
zhvillohet programi i studimeve.

TBU mbledh dhe administron né ményré t& vazhdueshme té dhéna t&
detajuara mbi ecuring ¢ studentéve pér ¢do program studimi, duke pérfshirg
regjistrimet, transferimet, ¢regjistrimet, nivelin e kalueshmérisé, cilésing né
hyrje dhe dalje, si dhe shkalién e pundsimit pas diplomimit. Kéto t& dhéna
pérditésohen rregullisht dhe shérbejng si bazé pér analiza qé synojné
monitorimin  dhe pérmirésimin e progresit akademik dhe zhvillimit
profesional t& studentéve, Sckretaria mésimore 8shté né gjendje té prodhojé
n¢ ¢do moment raportime t& personalizuara pér arritjet ¢ studentéve, sipas
kérkesés sé€ tyre apo & strukturave pérkatése. Informacioni i agreguar pér
regjistrimet, diplomimet, punésimin dhe rezultatet akademike pér secilin
program pérfshihet gjithashtu ng raportet vietore t& institucionit. 2

47 45.1. Udh&zues pér pérdorimin e teknologjisé & informacionit

#8% 55.1. Raporti vjetor institucional 2021-2022, 55.2. Raporti vjetor institucional 2022-2023, 55.3. Raporti vjetor
institucional 2023-2024, 35. Té dhéna pér punésimin real t& studentéve 22-24 (Aneks Tabela 23), 31. Cilésia n&
hyrje dhe dalje p&r programin (Aneks Tabela 21 dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB)

54.2. Raporti vjetor i DBF 23-24

29 55.1. Raporti vjetor institucional 2021-2022, 55.2. Raporti vjetor institucional 2022-2023, 55.3. Raporti vietor
institucional 2023-2024, 35. Té dhéna pér punésimin real t& studentéve 22-24 (Aneks Tabela 23), 31. Cilésia n&

hytje dhe dalfe pér programin (Aneks Tabela 21 dokumenti 0.2 Tabelat permbledhése pér Aneks RVB), 54.2.
Raporti vietor i DBF 23-24
’W 6%! 2 / ATB
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Kriteri 3. T& dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendsh&m t&
informacionit dhe duhet t& jens t&
sigurta dhe lehtésisht t&
vertfikueshme nga personat e
autorizuar,

(do student n¢ TBU ka njé dosje individuale, ku ruhen t& gjitha t& dhénat qé
nga momenti 1 regjistrimit deri né pérfundim t& studimeve. Kéto t& dhéna
administrohen né ményré t& dyfishté: n& sistemnin elektronik & menaxhimit t&
studentéve dhe n& regjistrat fiziké t& pérditésuar nga staft administrativ.
Dosjet pérmbajné informacion mbi regjistrimet, notat, frekuentimin,
transferimet dhe diplomimin. Administrimi i t& dhénave kryhet nga Sekretaria
Mésimore dhe Zyra e Regjistrimit, duke garantuar pérditésim  té
vazhduesh&m, verifikueshméri dhe siguri sipas legjislacionit pér mbrojtjen e
t& dhénave personale. Akses né kito t& dhéna kané vetém personat ¢
autorizuar. Me kérkesé (8 studentit apo (& strukturave akademike,
informacioni mbi ecuring individuale mund t& gjenerohet né ¢do koh& pér
qéllime raportimi ose vler&simi.”*

Kriteri 4, Institucioni mbéshtet me
akte, kontroliin periodik t&
pérvitshém prang gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing e
informacionit dhe (& dokumentacionit
€ lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Té dhenat statistikore pér secilin student, nga momenti i regjistrimit deri né
diplomim, ruhen né format elektronik dhe né regjistrat pérkatés t& Sekretarisé
Meésimore. Institucioni ka né funksion njé sistem & strukturuar monitorimi
dhe vlerésimi t& dokumentacionit dhe informacionit qé lidhet me akiivitetin
akademik té studentéve.

Kontrolle & regullta realizohen, sipas akteve t& brendshme, mbi
funksionimin e njésive pérgjegjése, pérfshiré sekretarité mésimore dhe
sistemin ¢ menaxhimit t& informacionit. Kéto auditime garantojné integritetin,
pérditésimin dhe siguring e t& dhénave, si né formatin clektronik, ashtu edhe
n¢ até fizik. Aksesin n& (& dhéna e kané vetém personat e autorizuar, né
pérputhje me standardet e transparencés, sigurisé dhe kérkesave ligjore né&
fuqi.2!

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje € student&ve, si dhe shkallén e
cilésisé s¢ punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat ¢ duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve,

Departamenti kryen né ményré t& vazhdueshme analiza mbi cilésing e
studeniéve, si né hygje ashtu edhe né dalje nga programet ¢ studimit, me qé&llim
vlerésimin e arritjes sé objektivave formues té& pérecaktuara pér secilin
program. Ké&to analiza pasqyrohen né raporte t& strukturuara g€ shqgyrtojné
rezultatet e t& nxénit dhe pérgatitjen profesionale t& studentéve, duke nxjerré
né pah prirjet dhe sfidat e evidentuara gjaté ciklit akademik. Gijetjet pérfshihen
né raportet vjetore 1€ departamentit ““dhe & TBU-s¢™, dhe shérbejné si bazé
pér vendimmarrje né funksion t& pérmirésimit t€ vazhdueshém t& cilésisé s&
ofrimit t& programeve.

05, Rregullore e Kolegjit Universitar TRU » 8. Rreguliore pér Sekretaring Mésimore, 57. Rrcgullore e Arkivés
15, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU » 8. Rregullore pér Sekretaring Mésimore, 57. Rregullore e Arkivés
2 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TRU » 8. Rregullore pér Sekretaring Mésimore, 57. Rregullore e Arkivés
*2 31. Cilésia né hyrje dhe dalje pér programin (Aneks Tabela 21 dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér
Aneks_RVB), 54.2. Raporti vjetor i DBF 23-24, 55.1. Raporti vjetor institucional 2021-2022, 55.2, Raporti vjetor

mstitucional 2022-2023, 55.3. Raporti yjetor institucional 2023-2024.
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NE bazé t& kétyre analizave, hartohen propozime konkrete pér ndérhyrje dhe
pérmirésime q& synojné rritjen e cilésisé sé programeve t& studimit dhe
pérafrimin e tyre me kérkesat aktuale dhe t& ardhshme té tregut t& punés.”*

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
student&ve dhe/ose pérfagésuesve &
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rreguliatore t& vetg institucionit.

nxit pérfshirjen aktive t€ studentéve né& vendimmartje dhe né

pérmirésimin e vazhduesh&m t& mjedisit akademik. N& pérputhje me Statutin
e TBU-s&**, studentét kané pérfaqesuesit e tyre né disa organe kolegjiale dhe
njési t& TBU: né Senatin Akademik, né Komisionin e Cilésisé n& Nivel
Institucional dhe né Komisionin e Cilesisé né nivel njésie kryesore, né
Komisionin pé& Marrédhéniet me studentét né nivel Institucioni dhe
Komisionin pér Marrédhéniet me studentet né nivel njésie kryesore dhe né
Njésing e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC)?*

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé€ se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlergsimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhéngse dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

TBU garanton q& pérfshirja e studentdve né vendimmarrje, késhillim dhe
vlerésimin e procesit akademik t€ jeté reale, konkrete dhe e matshme, pérmes
mekanizmave efektivé g€ mundésojné rezultate t& verifikueshme dhe ndikim
(& drejtpérdrejté né zhvillimet institucionale, ™’

Né pérfundim t€ c¢do semestri, studentét kryejn& vler&simin anonim té
pedagogéve me t€ cilét kan ndjekur 18ndét pérkatése. T& dhénat e mbledhura
nga pyetgsorét analizohen dhe pérdoren si instrument 1 réndésishém pér
identifikimin e fushave me nevoj& pér pérmirésim dhe pér rritjen e cilésisé sé
procesit mésimor.”* '

Pérveg vlerésimit elektronik, nj& instrument plotésues dhe efektiv jang grupet
e fokusit (Focus Groups), népé&mjet t& cilave student€ té programeve
pérkatése diskutojné né ményré & strukturuar shgetésimet, pérvojat dhe
pritshmérité e tyre né lidhje me aspektet akademike dhe administrative té
TBU-s&.*”

Pérveg pjesémarrjes sé studentéve né organet vendimarrése t€ pérmendura né
kriterin 1mé sipér, studentét kané zg 18 fugishém pér ¢do element qé ka lidhje
me mésimdhénien. Pérfagesuesit e studentéve né ¢do rast dhe né ¢do kohg
mund té kontaktojng lehtésisht pérfagésues (& autoriteteve vendimarrése né

TBU pér t€ shprehur shqetésimet e tyre, apo pér t& dhéng késhilla né Hdhje
K

294 54.1. Plani vjetor i DBF 23-24, 54.2. Raporti vjetor i DBF 23-24

25 7. Statuti 1 TBU

%6 6(.1. Perfshirja e studenteve ne geverisjen e TRU
7 60.1. Perfshirja e studenteve ne geverisjen e TRU
%8 36.4..Shembuli_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet, 36.6. Formati i pyetésorit
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analizohen dhe diskutohen né nivel drejtues t& institucionit, duke mundésuar

identifikimin e sfidave dhe margjen e masave pér pérmirésim &

vazhduesh&m "

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve ni
procesin e hartimit, righikimit dhe
pérmirgsimit t& programit i¢ studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to,
né mbledhje t& pérbashkéta ns
departament, me pyetésors, grupe
fokusimi, etj.

Programi i studimit Bachelor ng Administrim Biznesi, me nj& ngarkesé totale
prej 180 ECTS, &shté konceptuar pér t’u pérshtatur me ritmin dhe kapacitetin
e studentéve. Mésimi zhvillohet pérmes metodave t& ndryshme dhe fleksibile,
duke ofiuar mundési pér adaptim né aspektin kurrikular, metodologjik dhe
kohor. Kjo qgasje synon & mbéshtesé arritjen ¢ géllimeve individuale dhe
zhvillimin efektiv t& njohurive dhe aftésive t& studentéve.’*'Njésia pérgjegjese
garanton pérfshirjen aktive t& studentéve né zhvillimin, rishikimin dhe
avancimin e programeve t& studimit ng ményré t& vazhdueshme dhe t&
organizuar. Ky bashképunim realizohet pé€rmes disa ményrave, duke u
siguruar q& ideté dhe kontributet e tyre t& pasqyrohen n& pérmirésimin e
standardeve akademike:*

* Pyetésort periodik&® — zhvillohen né fund t& ¢do semestri pér t&
giitha programet, ciklet, léndst dhe mésimdhénésit.  Studentét
vler€sojné pérmbajtien, qartésing dhe aktualizimin e silabuseve,
metodat ¢ mésimdhénies si dhe mbéshtetjen nga pedagogit.

*  Grupet fokus — krijohen pér t& diskutuar mé nga detaje pérvojat
akademike t& studentéve, sfidat q¢ ata hasin dhe propozimet pér
pérmirésim.*

* Mbledhje & hapura té departamenteve — ofrojné mund&si pér
dialog t& drejtpérdrejté midis studentéve dhe stafit akademik, duke
lehtésuar identifikimin dhe zgjidhjen e ¢eshtjeve g& kané lidhje me
programet e studimit.

T¢ dhénat dhe rekomandimet e mbledhura pérpunohen dhe diskutohen né
organet akademike vendimmarrése, duke mund@suar pérmirésime konkrete
dhe té& matshme né programet e studimit, né funksion t& rritjes sé cilésisé dhe
pérputhshmérisé me nevojat e tregut t& punés. 3>

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vler&simit dhe kontrollit & dijeve,
périshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjss.

Procesi i vlergsimit dhe kontrollit t& dijeve bazohet n& parimet e
transparences, ndershmérisé dhe barazisé, duke garantuar t¢ drejtén e
studentéve pér t& shprehur mendimin e tyre dhe pér t& kérkuar rishikim t&
rezultateve. Rregullat ¢ kétij procesi péreaktohen qarté né rregulloret e
brendshme dhe né silabuset ¢ secilés 1&ndg, pér t& sigur
parashikueshméri né ¢do fazé.

300 36.1.3 Raporti vjetor i NJSBC 24-25, 36.3.3. Raporti vietor i KSC FBD 23-24
1 16.1. Kurrikula ¢ programit Ba “Administrim Biznesi® (shqip), 16.2. Kurrikula e programit Ba “Administrim

Biznesi“ (anglisht), 16.3. Plani mé&simor i programit t& studimit Ba “Administrim Biznesi *(shqip), 16.4. Plani
mésimor i programit t& studimit Ba “Administrim Biznesi“(anglisht), 16.5. Plani mésimor i ndarg sipas
veprimtarive formuese — Ba “Administrim Biznesi “
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Ne& ményrg gé t& ruhet anonimiteti dhe objektiviteti, provimet zhvillohen m?'
procedura sekretimi, ndérsa pedagogu argumenton vlerésimin e dhéng pérmes
komenteve dhe shpjegimeve mbi kriteret e aplikuara. Pér mé tepér,
organizohen seanca informuese g€ ndihmojné studentét i& kuptojné n& detaje
rezultatet e tyre.

Studentét kané t& drejté ts parashtrojné ankim dhe (& kérkojné rivlerésim
pérmes nj& komisioni & posagém, i cili shqyrton me kujdes kérkesat dhe
rezultatet ¢ provimeve. Pér té siguruar njé proces té drejt& dhe t& transparencé,
kérkesat ¢ studentéve trajtohen ng ményré t& organizuar, pérmes plotésimit (&
formularéve pérkatés, duke krijuar nj& sistem (& besueshém dhe té
kontrolluesh&m pér t& gjithe 3%

Kriteri 1. Institucioni ka proceda € T
njési t& posagme né shérhim t& Tbu ka ngritur struktura t& dedikuara dhe procedura t& mirépércaktuara pér
informimit e shérbimit t& studeniéve, | informimin dhe mbéshtetjen e studentéve, duke filluar nga Sekretaria
ué pérputhje me parashikimet ligiore | Mesimore o deri te njésit€ kryesore dhe bazé akademike, 1& cilat Veprojné né
dhe aktet rreguliatore t institucionit, pérputhje & ploté me legjislacionin n¢ fuqi dhe jang gjithmong& n& shérbim t&
studentéve. Cdo njési bazé, Q€ mbulon programin e studimit, ndjek n& ményrs
t€ vazhdueshme e sistematike ccuring akademike t& studentéve q& nga
momenti i regjistrimit deri né diplomim, duke garantuar q€ mbéshtetja t& jets
¢ vazhdueshme dhe e pérshtatur me nevojat e tyre individuale.Studentét kans
mundési & kérkojné informacion dhe keshillim pér ¢éshtje t& ndryshme qg
lidhen me programin e studimit ose me aspekte t& tjera & pérfshirjes sg tyre
akademike dhe institucionale, duke iu drejtuar lirshém ¢do anétari té stafit
akademik g& ata ¢ konsiderojné t& pérshtatsham. Pértej kétyre mekanizmave,
Thu ka ndértuar edhe struktursn e késhilltarit akademik, si 1jé hallké kyge pér
orientimin dhe ndjekjen e studentéve gjaté gjithé periudhés s& studimeve.
Eshté caktuar njé késhilltar akademik nga fakulteti, t& cilit mund t'i drejtohet
né ¢do kohé pér géshtje g€ lidhen me planifikimin e studimeve, pérzgjedhjen
e léndéve, véshtirgsits akademike, si dhe pér késhillim t& pérgjithshém gé
ndihmon né pérmirésimin e pérvojés sé tyre studentore, >’

L - L

306 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, 6. Rregullore e Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise, 7. Rregullore
& Departamentit te Biznesit dhe F inances, 8. Rregullore pér Sekretaring Mésimore, 22, Syllabuset e léndéve t&
ofruara né programin e studimit - BaAR (shqip & anglisht)
7 14.7. Rrregullore ¢ Kisshillimit Akadepik
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Kjo strukturé synon (& forcojé komunikumin dhe hdhjen ndérmjet studentit
dhe stafit akademik, duke siguruar njé¢ mbéshtetje ¢ vazhdueshme, té
personalizuar dhe t& aksesueshme pér t& gjithe.’*®

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka bére funksional njé sistern &
posacém pér informimin, ké&shillimin,
ndjekjen e p&rparimit 1€ studentdve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q¢
kané t8 b&n& me procesin mésimor
dhe programin e studimit,

TBU ka vendosur né funksion njé sistem t€ strukturuar dhe efikas pér
informimin®”®, késhillimin dhe ndjekjen e vazhdueshme t& pérparimit
akademik t& studentéve. Ky sistem operon népérmjet zyrave administrative®'’
dhe strukturave specifike brenda g¢do departamenti, duke siguruar njé
mbéshtetje ¢ ploté dhe t& koordinuar pér t& gjitha aspektet gé lidhen me
procesin mésimor dhe zhvillimin akademik t& studentit.*"

Né kushtet e nj& numri t& modernar studentésh, Tirana Business University
(TBU) ofron njé qasje t€ personalizuar dhe t& individualizuar pér secilin
student, cka i mundéson institucionit t& jetd mé afér nevojave konkrete t€ tyre.
Studentéve u ofrohet asistencé e vazhdueshme né ¢do hap t€ rrugdtimit 1€ tyre
akademik pérmes mekanizmave t& gart, t& thjeshté né€ pérdorim dhe t&
aksesueshém, duke kontribuar né njé& pérvojé studimore gjithépérfshirése, t&
orientuar drejt rezultateve dhe suksesit personal e profesional.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e ké&shiliimit t&
karriergs. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrier8s mirgpret studentét né
ményré t&€ vazhduar dhe periodike,
duke oftuar informacion dhe orientim
t& posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
1€ tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

TBU ka zhvilluar dhe véné né funksion njé sistem t€ integruar késhillimi pér
karrierén, i cili zbatohet népérmjet Zyrés s& Céshtjeve Studentore’” dhe
strukturave pérkatése brenda secilit departament akademil. Kjo zyré luan njé
rol gendror né ofrimin e asistencés pér student&t, duke i orientuar ata drejt
mundésive t& punésimit, praktikave profesionale dhe pérfshirjes né aktivitete
akademike dhe ekstrakurrikulare brenda dhe jasht€ vendit.

Né bashk&punim té ngusht® me rjetin e partneréve institucionalé dhe té
biznesit t& TBU-s&, Zyra e Céshtjeve Studentore ndjek procesin e identifikimit
dhe pérshtatjes s& studentéve me pozicionet mé t& pérshtatshme, qé nga faza
e praktikave profesionale e deri né integrimin ¢ tyre né tregun e punés.
Gjithashtu, ajo mbéshtet studentét né pérgatitjen e dokumentacionit (&
nevojshém pér aplikime, n& ndértimin e profilit profesional dhe n& navigimin
e mund&sive t& karrierés né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

N& kuadér té kétij angazhimi, TBU organizon panaire punésimi "*dhe forume
ndé&rveprimi me aktoré t& tregut t€ punés, duke krijuar njé hapésiré dinamike
pér ndérmjetésimin mes studentéve dhe punédhénésve potenciale.®'

Né ményré t& vegant®, Fakulteti i Biznesit dhe Drejtésisé ka eméruvar
gjithashtu njé Késhilltar Akademik, i cili lvan njé rol ;&:}éﬁé‘;ishém ng

mbéshtetjen ¢ studentéve gjaté gjithé ciklit t& tyre t& studi

3% 14.7.1. Plan Pune Késhilltari Akademik FBD-FTI
3% 14, Rregullore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore

310 8, Rregullore pér Sekretaring Mésimore
3L 14.7. Raregullore e Késhillimit Akademik. 14.7.1. Plan Pune Késhilltari Akademik FBD-FTI

312 14, Rregullore e Zyrés sé (éshtjeve Studentore

38 14,2, Panairi i punés 2024 (ftese)

314 14,3, Aktivitete t& realizuara nga ZCS pér

studentét Ba
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ofron orientim né lidhje me strukturén e programit, pérzgjedhjen e Iéndéve,
ndjekjen e ecurisé akademike dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve g& lidhen me
pérmbajtjen dhe zhvillimin e studimeve universitare. Studentét mund t'i
drejtohen kétij késhilltari n& ¢do moment pér t& marré udhézime € qarta dhe
t& personalizuara, ¢ka e bén kété rol nj& hallké kyge né forcimin e pérvojés
akademike dhe né rritjen e suksesit t& tyre né studime.***

Kriteri 4. Zyra/mjésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon € mban & dhéna
mbi shkallgn dhe cilésing e punésimit
t€ studentéve t& programit t& studimit
dhe va v& ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

vazhdueshém dhe né linjé me zhvillimet bashk&kohore.
) = = £

Zyra ¢ Céshijeve Studentore mban lidhje t& vazhdueshme me t€ diplomuarit,
duke ndértuar dhe pérditésuar nj& bazé t& dhénash & strukturuar mbi statusin
e tyre t€ punésimit apo ndjekjen e studimeve pasuniversitare, brenda dhe
jasht& vendit. Kjo bazg t& dhé&nash shérben si instrument pér mbledhjen dhe
analizimin e t& dhénave mbi shkallén dhe cilésiné e integrimit profesional t&
ish-studentéve, duke ofruar informacion té vlefshém pér studentét aktnalg,
stafin akademik dhe strukturat drejtuese t& institucionit. Tirana Business
University ka krijuar njé rrjet aktiv Alummi, 1 ¢ili kontribuon né ndértimin e
njé uré komunikimi ndérmjet pérvojave té ish-studentéve dhe nevojave té
zhvillimit € programeve t& studimit. Alumni pérfshihen n& ményré té
strukturuar né Bordet e Tregut t& Punés prané Departamenteve, duke ofruar
input t& drejtpérdrejté mbi pérputhshméring e kurrikulave me kérkesat e tregut
t& punés dhe trendet mé t&€ fundit profesionale. Kjo pérfshitje siguron &

ofertat akademike té institucionit t& jen& gjithmong né& pérmirésim té
316

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

312 14.7. Raregullore e Késhillimit Akademik, 14.7.1 Plan Pune K&shilltari Akaderik FBD-FTI
316 14.1. Vendim Dekanati pér Bordin ¢ Tregut t& Pungs FBD, 14.1.1. Axhenda e Takimit me BTP 2023-2024,

14.1.2. FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP
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VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TIt STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave 1€ ndryshme dhe inovative
t& m&simdhénics né bazé (& fushés sé
studimeve, 1&ndéve/moduleve.

pérpuen Ligjit nr. 81 5° “Prsi - é .

Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e
Shqipérisé” si dhe me Statutin e TBU-s&"%, institucioni ka ngritur Njésiné e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilgsisg (NJSBC), si struktura pérgjegjése pér
garantimin dhe pérmirésimin e cil&sisé né t¢ gjitha programet ¢ studimit. Kjo
njési pérbehet nga anétaré t€ zgjedhur nga Senati Akademik dhe funksionon
me autonomi operative, duke pasur akses t& ploté n& t& dhé&nat institucionale
dhe duke raportuar drejtpérdrejt prané Senatit Akademik.

Né ké&té kuadér ligjor dhe institucional, né TBU jané krijuar dhe funksionojné
gjithashtu Komisionet e Pérhershme t&é Cilésisg, si n€ nivelin institucional,
ashtu edhe né nivelin ¢ nj&sive kryesore akademike. Funksionimi i tyre
regullohet nga akte t& vecanta, t& cilat pércakiojné né ményré t& garté
procedurat dhe kompetencat pérkatése, duke garantuar njé proces (&
géndroeshém, transparent dhe t& monitorueshém t€ vierésimit t& cil&sisé.

Rregullorja ¢ funksionimit t& NISBC-s&*!® pé&rcakton qarté procedurat dhe
mekanizmat e sigurimit t& cilésisé, né pérputhje me standardet kombétare dhe
ndérkombétare t€ arsimit t& larté. Kjo njési éshté gjithashtu pérgjegjése pér
hartimin ¢ standardeve t& brendshme t& cilésisé, né pérputhje me Kodin e
Cilésisé dhe me objektivin e Thu-sg pér pérmirésim t& vazhdueshém.

Ndérkoh#, Komisionet e Pérhershme t& Cilésisé™" veprojné ng pérputhje me
Rregulloren pér Organizimin dhe Funksionimin e Organeve Kolegiale™' &
TBU-s&, duke luajtur njé rol thelb&sor né garantimin e standardeve akademike
dhe n& zhvillimin e vazhdueshém t€ cilésisé né& proceset mésimore dhe
administrative.

Kiriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhviilojng mekanizma 1€ monitorimit
dhe vler&sojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Vlerésimi i procesit t& mé&simdhénies realizohet né ményré periodike, si gjaté
zhvillimit t€ semestrit ashtu edhe né pérfundim t& tij, me synimin pér t&
garantuar cilésiné dhe pér t& nxitur p&rmirgsimin e vazhdueshém 18
metodologjive t& mé&simdhénies. Ky vlerésim bazohet né nj¢ kombinim té
mekanizmave té ndryshém, duke pérfshiré si metoda t& drejtpérdrejta (si
vlerésimet nga studentét dhe vet€vlerésimet nga pedagogét), ashtu edhe

37 62. Liggi 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL né RSH”

383 Statuti i TBU

19 36.1.3. Raporti vietor i NJSBC 23-24, 36.1. Rreguliore ¢ NJSBC, 36.2. Procedura e zgjedhjes s& NJSBC 24-
25,36.1.2. Plan pune i NJISBC 2024-2025
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metoda t€ térthorta (si analiza e t& dhénave t& performancés akademike dhe
observimet nga strukturat pérgjegjése).’*

Né kété kuadér, studentét kontribuojné né procesin e vlerésimit & cilésisé
pérmes pjes€marrjes né anketime anonime, t& realizuara me pyetésord t&
strukturuar. Kéto instrumente shérbejné pér t& mbledhur mendimet dhe
perceptimet e tyre mbi cilésing e mé&simdhénies dhe efektivitetin e metodave
pedagogjike t& aplikuara. Pérveg késaj, organizohen edhe focus-grupe me
student, t€ cilat mundésojné njé analizé mé t€ thelluar dhe cilésore t& pérvojés
s¢ tyre akademike, duke nxjerré né pah aspekte & réndésishme pér
pérmirésimin ¢ vazhdueshém t& procesit mésimor.*%*

Njé tjetér mekanizém thelb&sor &shté monitorimi dhe vlerésimi i procesit t&
mésimdhénies nga drejtuesit e departamenteve apo profesoré té& fushés, t& cilét
ofrojné feedback profesional pér performancén pedagogjike dhe mundésité
pér pérmirésim. Ky proces pérfshin t& gjitha 1&ndét dhe personelin akademik,
duke synuar ruajtjen e standardeve t& larta dhe nxitjen e inovacionit né
mésimdhénie ***

Kriteri 3. Institucioni garanton Tirana Business University (TBU) synon t& garantojé pérvetésimin sa mé t&
pérfshirjen ¢ studentéve né vierésimin | plots & njohurive nga studentét, si dhe té nxisé pérmirésimin ¢ vazhdueshém
periodik & formave e metodave (¢ t€ cilésisé s& procesit mésimor. N& funksion t& kétij géllimi, TBU promovon

méshn_dhé‘nies, 1€ Vlerésm.li_t t"_é dijeve, pérfshirjen aktive (& studentéve né proceset ¢ vlerésimit periodik t& metodave
pérfshirg mundésing e trajtimit t& v o “ = PRI ] ..
ankimimeve. t€ mésimdhénies dhe t& procedurave & vlergsimit t& njohurive. Kéto
mekanizma kontribuojng né identifikimin e nevojave pér pérmirésim dhe né
zhvillimin e njé mjedisi akademik t& pérqendruar te studentét, i orientuar drejt
cilésisé dhe rezultateve konkrete té& t& nxénit.*>
Ky vlerésim realizohet periodikisht n& pérfundim t& ¢do semestri pérmes
platformés sé menaxhimit t& t& nxénit (Learning Management System —
LMS), duke garantuar anonimatin ¢ studentéve dhe objektivitetin né
mbledhjen dhe analizén e 1 dhénave. Pér t& plotésuar kété proces me input
mé t€ detajuar, organizohen gjithashtu focus-grupe q& mundésojné njé
vlerésim mé t€ thelluar t€ pérvojés studentore, veganérisht né lidhje me
cilésing ¢ mésimdhénies dhe sfidat e identifikuara.’**Gjithashtu, studentét
kan& mundésing t& adresojné komentet, sugjerimet dhe shgetésimet e tyre
edhe prang késhilltarit akademik, i cili shérben si uré lidhése mes tyre dhe
strukturave akademike, duke ndihmuar né pérmirésimin e pérvojés studentore
dhe zgjidhjen e ¢éshijeve q& ndikojné né mbarévajtjen ¢ studimeve.*?’

2 36.1. Rregullore e NISBC; 36.3. Politika per Sigurimin e Cilesise; 36.3.1. Rregullore ¢ Komisionit te Sigurimit
te Cilesise

32336.1.2 Plan pune i NJSBC 2024-2025, 36.3.2 Plani pune i KSC FBD 24-25, 36.1.3. Raporti vjetor i NISBC 23-
24,36.3.3. Raporti vjetor i KSC FBD 23-24, 36.4. Shembull_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit
nga studentet, 36.5. Shembull Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve, 36.6. Formati i
pyetésorit pér vlerésimin e [Endés & pedagogut nga studentét, 36.7. Raporti i Fokus Grupeve

#*36.8. Formulari i veresimit te pedagogut nga eprori-kolegu, 36.9. Praktike e vierésimit total t& performances
& pedagogut

%% 36.4. Shembull_Njoftime dhe komunikime p&r zhvillimin e pyetesorit nga studentet; 36.5. Shembull Njoftime
dhe komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve; 36.6. Formati i pyetésorit pér vlerésimin ¢ éndés & pedagogut
nga studentét; 36.7. Raporti i Fokus Grupeve

326 36.4. Shembull_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet, 36.5. Shembull_Njoftime
dhe komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve, 36.6. Formati i pyetésorit pér vlerésimin ¢ léndés & pedagogut
nga studentét _
7 14.7. Rrregullore e Késhillimit Akademik, 14.7.1. Plan Pune Késhilltari Akademik FBD-HTL... —




Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdh&nie béjng publike
rezultatet e vler&simit.

Rezuliatet ¢ vlerésimeve t& studentéve, pasi pérpunchen nga Njésia e
Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé (NJSBC) ose nga Zyra e IT né rastet kur
vlerésimi realizohet n& ményré elektronike, u pércillen autoriteteve drejtuese
t& TBU-sé dhe stafit akademik pérkatés, népérmjet Drejtuesit té
Departamentit. Departamenti shqyrton kéto rezultate ng ményré té&
strukturuar, vleréson besueshméring e tyre dhe identifikon fushat qé¢ kérkojné
ndérhyrje. N& vijim, nd&rmerren masa konkrete pér pérmirésimin e cilésisé s&
mésimdhénies, pérmes adresimit t& ¢éshtjeve t& evidentuara dhe zbatimit t&
rekomandimeve pérkatése.**®

Kriteri 5, Instituciomni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe

rezultateve t& marra, promovon
shembuyj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
prmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart# ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore n& fugi dhe me akiet
rregullatore institucionale.

forcimin ¢ cilésisé s& brendshme institucionaie.

NE funksion t& garantimit t& cilésisé dhe pérmirésimit t& vazhdueshém té
proceseve akademike, TBU pérdor t& dhénat e mbledhura nga vetévlerésimet
periodike si njé instrument ky¢ pér analizén ¢ situatés aktuale dhe pér
identifikimin ¢ fushave g& kérkojné ndérhyrje. Bazuar né& rezultatet e
pyetésoréve dhe mekanizmave té tjeré t& vlerésimit, jané ndérmarré masa
konkrete q& pérfshijné organizimin e trajnimeve dhe seminareve pér rritjen e
efektivitetit & metodave t& mésimdhénies. N& rastet kur evidentohet
performancé e ulét apo problematika t& pérséritura, merren masa t& posacme

pér adresimin e tyre, duke synuar ruajtien ¢ standardeve akademike dhe
329

Tirana Business University (TBU) demonstron pérkushtim t& vazhdueshém
ndaj sigurimit t& brendshém t& cilésisé®*’, duke vepruar né pérputhje t& plots
me legjislacionin né fuqi, Statutin **'dhe akiet e brendshme rregullative &
saj*’. TBU ka integruar objckiivat strategjike né veprimtaring ¢ pérditshme
té strukturave t& saj drejtuese dhe t& personelit akademik, duke e lidhur
ngushtésisht me vizionin dhe misionin.

TBU zbaton me pérpikméri kuadrin ligjor né fushén e arsimit & larte™> dhe i
kushton réndési t€ vecanté respektimit t€ standardeve & cilésisé né t& gjitha
nivelet e funksionimit. Procedurat e brendshme t& sigurimit & cilésisé jané t&
mirgstrukturuara, transparente dhe t& orientuara drejt pérmirgsimit t&
vazhdueshém t€ cilésisé s& programeve t& studimit, duke siguruar njé gasje
institucionale t& pérgjegjshme dhe t& matshme ndaj cilésisé akademike.

2% 36.1. Rregullore ¢ NJSBC, 36.1.3. Raporti vjetor i NISBC 23-24, 36.3.3. Raporti vietor i KSC FBD 23-24
32936.1.2. Plan pune i NJSBC 2024-2025, 36.3.2. Plani pune i KSC FBD 24-25

30 36.1. Rregullore e NJSBC
3317, Statuti 1 TBU

3325, Rregullore e Kolegjit Universitar TBU

¥ 62. Ligji 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né IAL né RSH”, 68
11.069.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé hé Arsimin e Larts”




Kriteri 2. Institucioni ka & ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém te Sigurimit t& Cilésise
dhe zbaton nje strategji institucionale
Per ptrmirésimin e vazhdyeshém te
cilésise, ku pérfshihen studentst dhe
bashké&punétort e eksperté t& jashtém.

Tirana Business University (TBU) ka ngritur dhe e mban ng funksion (&
9éndrueshém Njésin& e Brendshme t& Sigurimit t& Cilssiss (NJSBC), e
integruar si strukturé e pérhershme brenda organizimit institucional **qé nga
themelimi 1 saj.™ NISBC* pérmbush njé rol thelbésor né monitorimin dhe
vlerésimin periodik t& efikasitetit t& veprimtarive akademike dhe kérkimore,
duke garantuar g& proceset zhvillohen né pérputhje me standardet kombétare
dhe ndérkombeétare & cilésiss, Njésia gézon akses t& ploté né & dhénat
institucionale dhe operon mbi bazén e njg strategjie t€ garté dhe t& miratuar
pér sigurimin e cilésiss,

Pérveg késaj, TBU ka funksionalizuar Komisionin e Cilgsisé (KC)Y*7_ { cili
luan njé rol gendror né hartimin dhe zbatimin e politikave, strategjive dhe
procedurave pér pérmirésimin e vazhdueshém (& cilésisé akademike dhe
administrative. Komisioni si guron ndjekjen dhe monitorimin efektiv ta kétyre
politikave né t& gjitha njésité akademike dhe administrative t& TBU-s& duke
kontribuar drejtpérdrejt ng pérmbushjen e objektivave strategjike t& TBU-s&
né fushén e cilésise,

Sigurimi i cilésisé né Tirana Business University (TBU) pérbén nje prioritet
strategjik dhe realizohet ng ményre t& strukturuar pérmes périshirjes aktive t&
personelit akademik dhe administrativ, mbikéqytjes sé vazhdueshme nga
strukturat drejtuese, funksionimit efektiv t& Njésisé s& Brendshme té Sigurimit
t¢ Cilesise (NJBSC), si dhe angazhimit € studentéve, pérfagésuesve &
tregut t& pun&s **dhe institucioneve shtetérore s ASCAL dhe MAS.

TBU i &sht& nénshiruar na ményré periodike procesit t& akreditimit
institucional dhe atij & programeve t& studimit, duke marré vierésime pozitive
nga agjencité pérkatése®®, cka déshmon pér pérmbushjen e standardeve t&
pércaktuara ng kuadrin kombétar t& sigurimit t& cilésisé, Gjithashtu, TBU-g&
1 jané kryer verifikime t& ligjshmérisé nga Ministria e Arsimit dhe Sportit
(MAS), & cilat kang konfirmuar pérputhshméring me kérkesat ligjore ne
lidhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore.**!

NE pérputhje me angazhimin pér pérmirésim & vazhdueshém, TBU ka
mstitucionalizuar praktikat e vlerésimit t& brendshém dhe t& Jasht&m, duke i
pérdorur ato si bazs pér analizén dhe pérmirésimin sistematik t& cilésise s@
mésimdhénjes, pérmbajtjes akademike dhe organizimit & pérgjithshém
institucional. Kéto procese vertetojn€ angazhimin e vazhdueshém t&¢ TBU-sg
Pér t€ garantuar cilési té& larts dhe pérputhshméri me standardet kombétare dhe
ndérkombétare & arsimit t& larts,

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe fregniesit e duhur pér
sigurimin e cilésisg. Sigurimij i
Jashtém i cilésisé ng arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtem ta akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve 15 tjera q€ promovajné
€ permirésojné cilésing ng programin
e studimit,

#90. Rregullore pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale

32, Statuti i TRU

% 36.1. Rregullore ¢ NJSBC

*3736.3.2. Plani pune i KC ¥BD 24-25, 36.3.3. Raporti vietor i KSC FRD 23-24
**836.1. Rregullore ¢ NJSBC

¥ 14.1. Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut t& Pungs FBD, 14.1.1. Axhenda e Takimit me BTP 2023-2024,
14.1.2 FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP

#0770, Vendim BA.Ascal. Nr. 33, daté 22.04.2022

1 44. Raporti i MAS pér inspektimin e kapagiteteve (2022-2023), 44.1. Raporti i MAS pér inspektimin e

kapaciteteve (2024 j i




Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
té garté, t€ matsh&ém né& mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendijes,
arritjeve dhe dobésive, t&
parashikvara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén ¢ treguesve
cilésorg, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé (& mira ne
programin e studimit.

32 36.1. Rregullore ¢ NJSBC

(ASCAL) siguron qé programet ¢ studimit t& jené t& pérditésuara, té

Tirana Business University (TBU) ka vendosur dhe zbaton né ményré té
vazhdueshme nj€ sistem t& avancuar & sigurimit t& brendshém t& cilésisé, i
cili mbéshtetet n& pérdorimin ¢ treguesve t& qarté, t& matshém dhe t&
krahasueshém pér vlerésimin e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
shérbimeve akademike. Kéta tregues shérbejné pér t& reflektuar ng ményré
objektive gjendjen aktuale, arritjet dhe fushat ku kérkohen ndérhyrje pér
pérmirésim t€ vazhduesh&m. Procesi i sigurimit 8 cilésisé &shtd i
institucionalizuar dhe mbik&qyret né ményré rigoroze nga Njésia e
Brendshme ¢ Sigurimit t€ Cilésisé (NJBSC) **2dhe Komisioni i Cilgsiss
(KC)*”. Al pérfshin pérdorimin ¢ instrumenteve sistematike si anketat dhe
sondazhet e rregullta me studentét dhe stafin akademik, si dhe monitorimin e
vazhdueshém t& performancés mésimore dhe kérkimore. Kéto t& dhéna
pérpunohen dhe analizohen pér t& mbéshtetur vendimmarrjen institucionale
dhe hartimin e politikave pér rritjen e cilésisé,***

Pér mé tep&r, bashképunimi i ngushté me Bordin e Tregut t& Punés®’® dhe
institucionet shtetérore si Agjencia e Sigurimit t& Cildsisé né Arsimin e Larts

pérputhshme me zhvillimet mé & fundit n& ekonomi dhe biznes dhe t&
orientuara drejt nevojave t& tregut t& punés.

TBU ka krijuar gjithashtu mekanizma ¢ qarté pér promovimin, dhe
shptrblimin e ekselencés akademike **dhe kérkimore. Kéto pérfshijng
ndarjen e bursave pér studentét me performancé té larté, cmime pér arritje né
fushén ¢ kérkimit, si dhe mbéshtetje pér zhvillimin profesional i€ stafit pérmes
pjesémarrjes né konferenca shkencore dhe platforma ndérkombétare 1é
shkémbimit akademik. K&to politika dhe praktika ¢ pozicionojn& TBU si njé
institucion € pérkushtuar ndaj cilésisé dhe pérmirésimit & vazhdueshém,
duke garantuar njé ambient akademik dinamik, inovativ dhe t& orientuar drejt
rezultateve konkrete.

336.3.2. Plani pune i KSC FBD 24-25

**36.4. Shembull_Njofiime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet, 36.5. Shembull Njoftime
dhe komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve.

3 14.1. Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut & Punés FBD, 14.1.1. Axhenda ¢ Takimit me BTP 2023-2024,

[4.1.2. FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP, 18. Studimi pér tregun e punés

46 43.2. Politika e granteve




Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& [arte
pérdor mekanizma e procese formale
e t& dokumentuara pér shgyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen periodike
& programit & studimit t& ciklit t&
paré, g¢ 1 shérbejné akreditimit t& tij,
NE kétg proces realizon evidentimin e
arriffeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& Tnira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.

Rezultatet ¢ kétyre vlergsimeve
dokumentohen dhe u bhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése p€r programin ¢
studimit.

Ttrana Business University (TBU), n& pérputhje me Rregulioren e Brendshme
*dhe standardet ¢ pércakiuara nga ASCAL, zbaton njé proces t& formalizuar
dhe t& dokumentuar pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen periodike t&
programeve (€ studimit t& ciklit t& parg.

Procesi pérfshin nj& gasje t¢ integruar ndérinstitucionale, me bashképunimin
aktiv té:

*  Zyrés s& Kurrikulave®™, ¢ cila koordinon dhe ndihmon ng pérgatitjen
teknike dhe akademike t& dokumentacionit pér rishikimin e
programeve i€ studimit,

* Departamenteve akademike, t& cilat kryejné vetévlerésimin pérkatés
t€ programit n& fund & ¢do viti akademik, -

*  Njésisé s& Brendshme t& Sigurimit t& Cilésisé *INIBSC), g& mbledh
dhe analizon t& dhénat pér vlerésimin cilésor t& programit,

* Komisionit & Cilésise (KC)™, gg shqyrton  rezultatet dhe
rekomandon masa pér pérmirésim prané Senatit Akademik,

* i dhe Zyrés s&é Marrédhénieve me Tregun e Punés™', qé siguron
konsuliimin me aktoré t& jashtém.

T&€ gjitha dokumentet dhe rezultatet e kétyre proceseve u komunikohen
autoriteteve vendimmarrése, si dhe arkivohen nga Zyra ¢ Kurrikulave dhe
NJIBSC pér géllime transparence dhe auditimi.

TBU i &shté nénshtruar me sukses vlerésimeve t€ jashtme pér akreditimin
Institucional dhe t& programeve t& studimit, duke marré vlerésime pozitive qé
déshmojné funksionimin efektiv i& kétij mekanizmi.

TBU zbaton njé proces t& miréstrukturuar raportimi gé pérfshin pércaktimin
e rezultateve t& pritshme, analizimin e arritjeve, identifikimin dhe nxitjen e
praktikave t& suksesshme, si dhe ndérmarrjen e masave pér pérmirésim té
vazhdueshém. Raportet e hartuar reflektojné pérputhshméring me kuadrin
ligjor dhe standardet e cilasisé né fuqi, duke shérbyer si bazé PEr pérmirésimin
dhe pérshiatien e vazhdueshme t& programeve t& studimit. Strukturat
pérkatése si NJBSC dhe njési t€ tjera t& brendshme t& cilésisg sigurojné
zbatimin efektiv t& masave t& propozuara dhe mbéshtesin pérparésiné ¢
cilsisé ng arsim dhe kérkim, ng pérputhje me nevojat e tregut dhe misionin
akademik t& institucionit®*2.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
t€ plrfshijng rezultatet e pritshme,
rezultatet e vier&simit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé & mira,
dhe masat ¢ marra pér adresimin e
manggsive dhe permirésimin né vijim
t€ cilésisé, si dhe motivimin e arrifjeve
mé t€ mira n& mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe studentst.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlergsimit (& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit
pérdor, metoda t& drejipérdrejta, s
vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim ¢ didaktikés, kurrikulés, ts

TBU zbaton njé sistem t& integruar t& metodave t& drejtpérdrejta t& vlerssimit
1€ cilésisé s& programeve t& studimit, né pérputhje me kérkesat e standardeve
t€ arsimit t& larté dhe dokumentet rregullatore né fuqi. Vierésimi i cilésisé s&
mésimdhénies dhe didaktikés realizohet pérmes:

5. Rregullore & Kolegiit Universitar TRBU

8 15. Politika e Zhvillimit t& Kurrikulave né TBU

*236.1. Rregullore e NJSBC

¥036.3.2. Plani pune i KSC FBD 24-25

»114.1. Vendim Dekanati Pér Bordin e Tregut t& Punés FBD, 19. Studimi PEr tregun e punés
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mésuarit, vlerésime paralele 1€
provimeve apo detyrave t€ studentéve,
vézhgime n& auditor gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo té standardizuara, rezultatet e
arritura testime
353ndérinstitucionale apo kombétare,

si: provimi i shtetit pér profesionet e

né

rregulluara dhe té tjera.

¢ Vizhgimeve né auditor nga drejtucsit e departamenteve dhe Zyra e
Kurikulave,

e Anketave periodike me studentét, & evidentojng pérvojén e tyre me

procesin mésimor’*

Vlerésimeve paralele t& provimeve dhe detyrave, me qéllim sigurimin

e objektivitetit dhe krahasueshméris¢ s¢ rezultateve

Zyra e Kurikulave,” né bashképunim me NIBSC 3%64he KC, monitoron
zbatimin e kétyre metodave, duke pérpunuar t& dhénat dhe rekomandimet g
1 parashtrohen strukturave vendimmarrése per pérmirésime t& vazhdueshme
né pérmbajtjen dhe metodat e mésimdhénies.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlergsimit 1§ realizimit, mbar&vajtjes ¢
cilésisé s& programit & studimit
pérdor metoda e instrumente (€
térthorta vierésimi, si: sondazhe ¢
intervista t& studentéve, t&€ atyre t€
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik,  ndihmé&sakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet g€ bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera g€ pérfshihen né
realizimin apo @& shérbejng pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave t&

pérftuarg nga ky program.
Shkalla pérmbushjes  s¢

wf

TBU zbaton metoda t& térthorta pér vlerésimin e cilésisé s& programeve, duke
realizuar ¢do semestér sondazhe online ¢ strukturés sé vlerésimit té
studentéve pér ¢do 1&nde®™’ (bazuar né Formularin e Vlerésimit té
Studentit)’®®. Gjithashtu, intervista me alumnit dhe punédhénés zhvillohen
¢do vit pérmes bashképunimit me Bordin e Tregut t& Punés,* me géllim
vlerésimin e pérshtatshmérisé sé kompetencave té fituara nga student&t me
nevojat e tregut.’®® T& dhénat pérpunohen dhe analizohen nga Njésia ¢
Brendshme e Sigurimit t& Cilgsisé (NJBSC) dhe KC, t& cilat pérgatisin raporte
me masa t& rekomanduara pér pérmirésim g€ 1 paragiten Senatit Akademik
dhe Rektoratit. Ky cikél i dokumentuar kontribuon né rishikimin e rregullt 18
programeve dhe pérshtatjen e tyre me standardet e cilgsisé dhe kérkesat e

tregut.

Pérmbushet
kryesisht

Institucioni i arsimit & lart€ pérfshin njésite personelin akademik e studentét né proceset e SBC-sé t&
Kriteret lerésir '

Kriteri 1. Institucioni duhet t& | Tirana Business University (TBU) ka integruar né politikat dhe procedurat ¢
parashikojé dhe t& parantojé né | brendshme té cilésisé mekanizma t€ miréstrukturuar g€ garantojné pérfshirjen

politikat dhe procedurat e brendshme
& cilgsisé pérfshifjen e aktoréve t€
brendshém dhe € jashtdm (&
interesuara  pér  sigurimin  dhe

sistematike t& aktoréve t& brendshém dhe té jashtém né funksion & sigurimit
dhe pérmirésimit t& vazhdueshem t& cilésis€ s€ programeve t& studimit. N&
kéts kontekst, nj& nga format mé efektive t& bashképunimit me faktorét e
jashtém &shté Bordi i Tregut t&€ Punds, i cili pérfagéson njé strukturé

334 36.4. Shembull Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet
355 15, Politika e Zhvillimit t& Kurrikulave ng TBU

3% 36.1. Rregullore e NISBC

357 36.4. Shembull_Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet, 36.5. Shembull_Njoftime
dhe komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve

358 36,6, Formati i pyetésorit pér vlerésimin ¢ 1éndés & pedagogut nga studentet
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permirgsimin e vazhduar & cilésise s&
programit t& studimit.

késhiiluese ﬁmkm; ¢ pérbéré nga pérfaqésucs t& bizneseve, industrise
dhe institucioneve partnere. Ky bord kontribuon drejtpérdrejt né
harmonizimin e pérmbajties s& programeve me nevojat aktuale (& tregut t&
punés dhe zhvillimet sektoriale. ¢’

Pértej angazhimit me partners vendas, TBU éshté ¢ angazhuar né ményré t&
vazhdueshme né iniciativa dhe projekte ndérkombétare, me fokus né forcimin
¢ kapaciteteve pér sigurimin e cilésisé né arsimin ¢ larts, Pjesémarrja ng
programin  Erasmus+, vizitat studimore, trajnimet dhe shk&mbimet

akademike, kané krijuar hapésira pér njohjen dhe adaptimin e praktikave ma
362

€ mira evropiane.
NE& kété ményré, TBU demonstron jo vetgm pérputhshméri me standardet
kombétare dhe evropiane, por edhe kapacitet t& qéndrueshém institucional
pér t€ ndjekur dhe zbatuar politika moderne 3 sigurimit té cilésisé, né njé
mjedis arsimor gjithnjé né transformim.
Né TBU, ndarja ¢ pérgjegjésive dhe funksioneve né& kuadér ta sigurimit té
brendshém t& cilésise sshté e formalizuar dhe e qarté, e pércakiuar né aktet
rregullatore i€ institucionit {Statuti, Rregullorja e Sigurimit t& Brendshém te
Cilésisé, Rregullorja ¢ Fakulteteve dhe Udhézimet pérkatése)’®. Kato
dokumente pércaktojné qartésisht rolin dhe kompetencat e ¢do strukture,
individi apo grupi interesi t& pérfshiré né proces.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilgsiss (NJSBC)** luan njé rol gendror
dhe funksional né monitorimin, koordinimin dhe vlerésimin o té€ gjitha
veprimtarive gé lidhen me sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisa. NISBC
garanton q¢ pérgjegjésité t& mos jend vetdém formale, por ¢ zbatohen ng
praktiké ngé ményré efektive dhe t& géndrueshme.

Kriteri 2. Institycioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
mésité, individét, studentit dhe palé t&
tiera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pergjegjési t& kétyre detyrave.

Pérfshirja ¢ studentéve *5° dhe stafit akademik &shté e institucionalizuar dhe
aktive. Studeniét kontribuojng pérmes:

* Sondazheve t& strukturuara & vler&simit, q& realizohen né ményré
periodike dhe t¢ digjitalizuar;

*  Pérfagésimit n& NISBC dhe Senatin Akademik, ku adresohen ¢éshtje
q€ lidhen me cilésing;

° Takimeve t& rregullia & konsultimit®®, g¢ nxisin dialogun
institucional. !

Stafi akademik, nga ana tjetér, jo vetém q& vierésohet né ményré té
vazhdueshme pér performancen®’, por edhe angazhohet né procesin e

*114.1. Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut i& Punés FBD, 14.1.1. Axhenda e Takimit me BTP 2023-2024,
14.1.2. FBD - PROTOKOLY, - Mbledhje BTP, 19. Studimi Dér tregun e punés

%6234, Projektet e fituara nga TBU/ Projekte ku eshte perfshire DBF/Projekte e fituara tek AKKSHI, 46. Té dhéna
pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar t& Fakultetit (Aneks Tabela 20 dokumenti 0.2 Tabelat
pérmbledhése per Aneks RVB), 47.3. Raporti ne lidhje me mobilitetet e stafit dhe studenteve

%832, Statuti i TBU, 5. Rregullore e Kolegjit Universitar TBU, 6. Rreguilore e Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise,
7. Rregullore e Departamentit te Biznesit dhe Finances, 36.1. Rregullore e NJSBC

%4 36.1. Rregullore e NJSBC

%3 60.1. Perfshirja e studenteve ne qeversijen e TBU, 60.2. Procesverbal i Mbledhjes s& Senatit Studentor 24-25,
60.3. Raporti p&r pérzgjedhjen e Senatit Studentor 24-25

*%614.7. Rrregullore ¢ Késhillimit Akademik

*%7 36.8. Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori-kolegu, 36.9. Praktike e vlerésimif total t& performances

t¢ pedagogut, 2. Formular i vettvlerésimit 1€ perfdrmancés s& personelit akademik V’ T




rishikimit 1€ léndéve dhe programeve, duke sjellé pérmirésime té
géndrueshme dhe t€ dokumentuara né pérmbajtjen mésimore.

Strukturat drejtuese t€ fakulteteve dhe administrata akademike zbatojné
rekomandimet e NJSBC né ményré t& pérgjegjshme, duke i integruar ato né
planet vjetore t&€ punés dhe strategjité zhvillimore t& programeve.

Kriteri 3. N& vlergsimin dhe sigurimin
e cilgsisé s¢ programit t& studimit
duhet 18 garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, andtaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative dhe
studentéve e programit t& studimit,

N& TBU, sigurimi dhe vler&simi i cilésisé s& programeve t& studimit
realizohet pérmes nj€ procesi gjithépérfshirés dhe t& institucionalizuar, q&
garanton angazhimin aktiv 18 t& gjitha njésive pérgjegjése pér programin, si
dhe t& personelit akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe veté
studentéve. Ky proces udhghiqet nga aktet rregullatore t& TBUsé t& cilat
pércaktojng qarté rolet dhe pérgjegjésité e secilit aktor t& pérfshirs.’®®

Njésia pér Sigurimin e Brendshém té Cilgsisé (NISBC) pérbéhet nga Kryetari
i Komisionit, nj& pérfagésues i stafit akademik nga secili fakultet, njé
pérfagésues i stafit ndihmés akademik ose administrativ, si dhe njé
pérfaqésues i Késhillit t¢ Studentéve. Kjo pérbérje siguron njé qasje t&
ekuilibruar dhe gjithépérfshirése né procesin e monitorimit dhe viergsimit t&
cilésis€, duke mbéshtetur vazhdimisht pé&rmirésimin e standardeve
akademike dhe t& veprimtarisé institucionale né térési,>®

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangé
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Pérfshirja dhe angazhimi i aktoréve t& brendshém n& proceset ciklike t&
vler&simit né TBU bazohet né respektimin rigoroz t& parimeve t& integritetit
akademik dhe barazisé. Institucioni zbaton politika t& qarta pér t& garantuar
q¢ ¢do proces vlerésimi t& zhvillohet né ményré t& paanshme dhe
gjithéperishirése, duke shmangur ¢do formé diskriminimi apo trajtimi t&
pabarabarté ndaj personelit apo studentéve.

Pérzgjedhja e anétaréve t& Njésisé sé Sigurimit t&é Brendshém té Cilgsisé
(NJSBC) bazohet né kritere t& qarta dhe objektive, 1& cilat pérfshijné:

a) Kompetencat profesionale — Anétarét duhet t& zotérojné ekspertizé té
njohur né fushén e tyre, pér & garantvar njé analizé cilésore dhe t&
besueshme;

b) Paanshméria — Kujdes i vecanté i kushtohet shmangies s& ¢do konflikti
interesi, duke siguruar q& anétarét t& veprojné me objektivitet dhe integritet
profesional;

¢) Aksesi n& informacion — Anétaréve u garantohet mundésia pér {8
mbledhur dhe analizuar n& ményré té ploté t& dhénat dhe burimet e nevojshme
pér vlerésim;
d) Njohja e kontekstit institucional dhe akademik — Anétarét duhet té ken&
njohuri & miréfillta mbi funksionimin e institucionit dhe standardet e
sigurimit t& cil&sisé n& arsimin e lartg.

Pér t& ruajtur objektivitetin dhe integritetin e procesit, anétarét ¢ NJSBC-sé
nuk mund &€ jen& pjesé e strukturave drejtuese t& TBU-sé. Kjo masé

18 60.1. Perfshirja e studenteve ne geverisjen e TBU, 36.2. Procedura e zgjedhjes s& NISB
" 60.1. Perfshirja e studenteve ne geversijen e TBU, 36.2. Procedura e zgjedhjes s& NJSB
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kontribuon né ndarjen funksionale & pérgiegicsive dhe aranton pavarésing
] pergjegy g P
institucionale né& proceset e vierésimit t& brendshem 37

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t€ cilésisé, duhet t& bshen edhe
bashk&punétore dhe/ose eksperté t&
Jashtém & kané lidhje me programin e
studimit ape mund t& japin ekspertizé
¢ mendime & vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe pérmirésimin
€ s5aj.

Me q&llim garantimin e nj& vierésimi gjithépérishires dhe té nj€ pérmirésimi
t€ vazhdueshém (& cilésis¢ s& programeve t& studimit, TBU angazhon né
ményré aktive bashk&punétoré dhe eksperts t& jashtém né kuadér t& proceseve
t€ sigurimit t& brendshém té cilésisé.

Pérfshirja ¢ tyre realizohet pérmes mekanizmave t& strukturuar si:

* Takimet periodike me Bordin e Tregut t& Punés, t& cilat shérbejné si
platformé pér diskutimin ¢ trendeve t& tregut & pungs dhe
pérshtatshmérisé sé pérmbajtieve akademike me nevojat reale té
sektoréve profesionalé;*’!

* Pjesémarmja n& projekte t& dedikuara pér sigurimin e cilésisé,
pérfshiré nisma kombétare dhe ndérkombétare gé synojné
harmonizimin me praktikat mé t& mira akademike dhe pérmirésimin
e metodologjive t& vlerésimit.*”2

Kéto ndérhyrje forcojné dimensionin praktik ¢ arsimit 18 ofruar dhe
garantojné q&€ programet ¢ TBU-sé t& reflektojné vazhdimisht zhvillimet
bashkékohore t& tregut dhe standardet evropiane t& arsimit t& lartg.

Kriteri 1. Politika,  strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n& kuadér
1& sistemit t€ Sigurimit t& Brendsh&m
t& Cilgsisé pér programin e studimit
jang transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithe &
interesuarit.

TBU ka ndértuar nj€ politiké t& qarté dhe t dokumentuar t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisg, e cila bazohet né standardet kombétare dhe evropiane
t€ cilésisé né arsimin e larté. Kjo politiké éshté pjesé integrale o Strategjise
Institucionale™, miratuar nga autoritetet pérkatése & TBU-s&. T& gjitha
veprimtarit€ q& lidhen me vler&simin, mbikéqyrjen dhe pérmirésimin e
cilésis€ n€ nivel programi jané t& dokumentuara dhe béhen t& njohura pér
studentét dhe palét e interesuara.

Politika dhe strategjia pér sigurimin ¢ brendshém t& cilésisé né TBU jané t&
pércaktuara garté dhe zbatohen né ményré transparente, N& kuadér & késaj,

> 36.1, Rreguliore & NISBC, 36.2. Procedura e zgjedhjes s8 NJSBC 24-25

37 14.1. Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut t& Punés FBD, 14.1.1. Axhenda e Takimit me BTP 2023-2024,
14.1.2. FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP

*72 37.3. Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e studimit (BaAR),
374. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit, 47.1. Rregullore pér shkémbimin e stafit, 47.2.

Rregullore per shkembimet studentore
¥ 3.1. Strategjia e Zhvillimit te TBU 24-29,3.1.1. Strategjia e Zhvillimit te TBU 18-23
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Nijésiae S@imit t& Brendshém t& Cilesise (NJSB) *"organizon veprimtaring
€ saj bazuar né njs plan vjetor, q& pércakton monitorimet né sektorét dhe
proceset g€ i nénshtrohen vierésimit, duke pérfshiré fazat kryesore (&
mbledhjes sé t& dhénave dhe publikimin e raporteve me gjetjet pérkatése,

TBU garanton akses t& hapur pér studentét, stafin akademik dhe administrativ,
si dhe pér partnerét dhe aktorét ¢ jashtém t& interesuar né€ politikat dhe
procedurat e sigurimit t& cilgsisg. Raportet e vlerésimit dhe analizat ¢ cilésise
s¢ programeve (&  studimit publikohen rregullisht, duke pérfshirs
rekomandimet per pérmirésim, dhe Sigurojné njé proces té hapur, transparent
dhe & vazhdueshém pér rritjen e cilésise akademike n& institucion.3”

Publikimi i rezultateve t& vlerdsimeye 1€ programeve t& studimit realizohet
duke respektuar parimet thelbésore t& transparencés, etikés akademike dhe
mbrojtjes sé t& dhénave personale. Njésia e Sigurimit t& Brendshém té& Cilgsiss
(NISBC) pérgatit raporte t€ detajuara qé pérmbajné analiza t& cilésisa
akademike dhe 18 proceseve & zhvillimit & programeve, pérfshiré edhe t&
dhéna t& ndjeshme qé kérkojné trajtim t€ kujdesshém dhe konfidencia] 376

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t larté
publikon rezultatet ¢ vlerésimeve 1&
programit t& studimit, duke respekfuar
liring dhe etikién akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vierssimit duhet
t& shogérohen me njé plan masash, g
adresojng dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive 1 evidentuara,

TBU harton dhe zbaton plan masash t& detajuara ng vijim t& ¢do vlerésimi t&
brendshém, i cili kérkon q¢€ rezultatet t& pérkthehen ne veprime konkrete pér
pérmirésim. Planet e masave pérfshijng:

¢ organizimin ¢ trajnimeve t& synuara pér stafin akademik,

*  plmirésimin e metodologjive mésimdhéngse,3”?

* rishikimin e pérmbajtjes s& moduleve,

* forcimin e komponenigve i& praktikés dhe pérfshirjen ¢ kérkesave t&
tregut t& punés (referuar Rregullores s& Brendshme t& Sigurimit t&
Cilésisé ng TBU).*7

Kéto masa moniiorohen nga NJISBC dhe raportohen né find t& ¢do vitit
akademik pér t¢ vlerésuar progresin dhe impaktin, 3%

T& gjitha dokumentet, procedurat dhe instrumentet e sigurimit t¢ cilgsisa
reflektojng angazhimin e institucionit pér & garantuar njé proces {g
géndrueshém dhe efektiv monitorimi dhe vlerésimi, me synim permirésimin
e vazhdueshém t& cilésiss s& brogrameve & studimit. Ky proces realizohet né
ményré t& strukturuar pérmes rishikimit periodik t& politikave dhe praktikave
t& brendshme, analizés sg te& dh&nave nga vlerésimet e studentéve dhe stafit
akademik, si dhe pérfshirjes aktive 18 aktoréve te brendshém dhe t& jashtem —
pérfshiré pérfaqésues té tregut € punés dhe alumnit. Ne funksion t&

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive ng kuadgr t& monitorimit
e vierdsimit & cilgsiss  na
permirésimin né vijim & cilésiss g
programit t& studimit.

7 36.1.2. Plan pune 1 NJSBC 2024-2025, 36.3.2. Plani pune i KSC FBD 24-25
°%936.1.3. Raporti vjetor i NJSBC 23-24, 363 3. Raporti vjetor i KSC FBD 23-24
7636.1.3. Raporti vjetor i NISBC 23-24, 36.3.3 Raporti vietor i KSC FBD 24-25, 36.7. Raporti i Fokus Grupeve
*738.1.1. T& dhéna PEr trajnimet profesionale pEr stafin dhe studentst
78 15. Politika e Zhvillimit t& Kurrikulave ng TRU

7% 37. Reegullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése

9 36.1. Rregullore ¢ NJSBC
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pérmirésimit, institucionit { hartohet nj& plan veprimi q& synon adresimin e
problematikave t& evidentuara dhe pérmirésimin e metodave t€ mésimdhénies
dhe 18 t& nxénit,”®' duke mbéshietur zhvillimin profesional dhe akademik t&
studentéve dhe stafit n& nj& ményré sistematike dhe t& baznar né evidencé.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentst pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Ng& TBU, pérfshirja aktive e stafit akademik dhe studentéve n& procesin e
sigurimit t& brendshém t& cilésisé realizohet si n& ményré t& drejtpérdrejte,
pérmes pjesémarrjes né strukturat e garantimit t& cilésisé, ashtu edhe né
ményré t& térthorté, pérmes informimit dhe ndérgjegjésimit mbi réndésing ¢
pérmirésimit t& vazhdueshém t& programeve t& studimit.

Ky informacion transmetohet rregullisht p&rmes mregulloreve institucionale
dhe pérfagésuesve t& studentéve né struktura si NJSBC**2, Senati Akademik
dhe Késhilli | Student&ve.”™ Nj& rol t& vegants né kété proces ka edhe Java ¢
Orientimit, e organizuar né fillim (€ vitit akademik, q& ka pér géllim njohjen
e studentéve 1€ rinj me standardet e cilésisé dhe mekanizmat e sigurimit t& saj
brenda institucionit,

Kjo gasje garanton angazhimin e t& gjithé paléve t& pérfshira né proces dhe
kontribuon né zhvillimin e vazhdueshém t& cilésisé akademike n& TBU.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés VI

81 56. Politika pér t& M&suarit, Mésimnxénien dhe Cilésing ¢ Mésimdhénies

%2 36.1. Rregullore e NJSBC

*#60.1. Perfshirja ¢ studenteve ne geversijerf ¢ TBU, 60.3. Raporti pér pérzgjedhjen e Senatit Studentor 24-25
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit t& ciklit t& paré Bachelor né

“Administrim Biznesi” Me profile : Menaxhim, Marketing, Kontabilitet Financé

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi ofrohet né njé fushé kyge pér zhvillimin ekonomik, me nj& kérkesé té
qéndrueshme dhe né rritje pér profesionisté t& profilizuar né menaxhim, marketing dhe
financg, si¢ déshmohet edhe nga bashképunimet me sektorin privat.

2. Léndst jané t& organizuara sipas logjikés s¢ progresit akademik, nga bazat drejt léndéve
16 avancuara, duke reflektuar interdisiplinaritet dhe balancim t& pérmbajtjes teorike dhe
praktike.

3. Pjesémarrja aktive e studentéve né projekte, praktiké dhe bashképunime me bizneset
pérmes Marréveshjeve me Grupin Balfin dhe Bordin e Tregut t& Punés.

4. Zbatimi i mekanizmave t8 sigurimit t& brendshém t& cil8sis€, peérfshirg sondazhet
semestrale t& studentéve, rishikimin e léndéve dhe vlerésimin e stafit pedagogjik.

5. Stafi akademik pérbéhet nga pedagogé me kualifikime € larta dhe pérvojé reale né
industri, duke garantuar njé¢ mésimdhénie t€ balancuar ndérmjet bazés teorike dhe
qasjes praktike, t& pérqendruar né zhvillimin e aftésive profesionale t€ studentéve.

6. TBU ka krijuar dhe zgjeron vazhdimisht bashk&punimet ndérinstitucionale né& nivel
rajonal, kombétar dhe ndérkombétar, p&rmes marréveshjeve akademike, pjesémarrjes
aktive né programin Erasmus+ dhe iniciativave pgr diploma t& dyfishta. K&to nisma
rrisin ndérkombétarizimin, pasurojné pérvojén akademike t& student&ve dhe fugizojné
lidhjen e tyre me tregun global t& punés.

7. Infrastruktura moderne, pérfshiré auditorét ¢ pajisur me teknologji bashké&kohore,
laborator&t, mjediset e praktikés dhe gasja né burime digjitale, ofron nj& mjedis &

favorshém pér mésimdhénie dhe zhvillim profesional.

Pika t& dobta:

1. Tendenca demografike né rénie dhe konkurrenca né rritje nga institucionet e tjera té
arsimit t& larté, kang ndikuar né numrin e regjistrimeve né program, duke ¢ bére &
véshtiré sigurimin e grupeve t& géndrueshme studentore ¢do vit akademik.

2. Mungesa e interesit t& vazhdueshém nga maturantét per disa profile specifike t&
programit t& studimit, ¢ lidhur edhe me perceptimin pér mundésité e punésimit pas

pérfundimit t& ciklit t& paré.
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3. Ndikimi i larté i faktoréve & jashtém né zgjedhjen e studimeve, si emigracioni i té
rinjve, preferenca pér studime jashté vendit apo n€ programe profesionale afatshkurtra,
ka ndikuar né uljen e géndrueshmérisé & regjistrimeve.

4. Gjithashtu, zhvillimet ekonomike dhe sociale né vend ndikojné né kapacitetin financiar
t€ familjeve pér t& financuar arsimin e larté, duke ndikuar drejtpérdrejt né numrin ¢
aplikimeve.

5. Konkurrenca e forté nga universitetet publike dhe private tjera ku oferta mé e gjeré dhe

mé e diversifikuar e konkurentéve mund & térheqé students potencialg.

Rekomandime:

1. Thellimi i bashk&punimeve me universitete t& huaja pér programe t& pérbashkéta ose t&
dyfishta diplomimi, duke fugizuar dimensionin ndérkombétar t& diplomave t& ofruara.

2. Nxitja e pjesémarrjes s& stafit né konferenca ndérkombétare, publikimeve né revista t&
ndeksuara dhe projekte t& financuara né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

3. Ftesa ¢ ekspertéve ndérkombétaré pér & rritur ekspozimin e studentéve dhe stafit ndaj
trendeve globale né arsim, menaxhim, teknologji dhe zhvillim t& géndrueshém.

4. Krijimi i nj& platforme digjitale ku studentst dhe stafi mund t& raportojné ¢&shtje dhe t&
ndjekin procesin ¢ zgjidhjes.

5. Pérdorimi i AT pér t& personalizuar mésimin, analizuar performancén e studentéve dhe

per t€ ofruar asistencé digjitale né kohé reale.
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Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor in °’Business
Administration’’ with Profiles: Management, Marketing, Financial Accounting

Strengths and affirmations

L. Itis offered in a key field for economic development, with a stable and growing demand
for qualified professionals in management, marketing, and finance, as evidenced by the
institution’s active collaboration with the private sector.

2. The curriculum is structured according to the logic of academic progression—from
foundational to advanced courses—and reflects an interdisciplinary approach, with a
balanced integration of theoretical knowledge and practical application.

3. Studenis are actively engaged in projects, internships, and collaborations with
businesses, particularly through formal partnerships with the Balfin Group and the
Labor Market Board.

4. Internal quality assurance mechanisms are actively implemented, including semester-
based student surveys, course reviews, and evaluation of teaching staff, ensuring
continuous academic improvement.

3. The academic staff is composed of highly qualified lecturers with real-world industry
experience, ensuring a teaching approach that is well-balanced between theory and
practice, and focused on the development of students’ professional competencies.

6. TBU has established and continues to expand institutional cooperation at the regional,
national, and international level through academic agreements, active participation in
the Erasmust program, and initiatives toward dual degree offerings. These actions
foster internationalization, enrich students’ academic experience, and strengthen their
connection with the global labor market.

7. The modern infrastructure, including classrooms equipped with advanced technology,
laboratories, practical training spaces, and access to digital resources, provides a

supportive environment for teaching, learning, and professional development.
Weaknesses

1. Demographic decline and increasing competition from other higher education
institutions have affected the number of enrollments in the program, making it difficult
to secure stable student groups each academic year.

2. The lack of sustained interest from high school graduates in certain specific profiles of
the study program is also linked to perceptions about employment opportunities after

completing the bachelor's cycle.
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3. External factors significantly influence study choices, such as youth emigration,
preference for studying abroad, or enrollment in short-term professional programs,
which has impacted the stability of enrollments.

4. Furthermore, economic and social developments in the country affect families’
financial capacity to support higher education, directly influencing the number of
applications.

5. Strong competition from other public and private universities, offering a wider and

more diversified range of programs, can attract potential students away.

Recommendation:

1. Deepening collaborations with foreign universities for joint or double degree programs,
thereby strengthening the international dimension of the offered diplomas.

2. Encouraging staff participation in international conferences, publications in indexed
journals, and projects funded at national and international levels.

3. Inviting international experts to increase exposure of students and staff to global trends
in education, management, technology, and sustainable development.

4. Creating a digital platform where students and staff can report issues and track the
resolution process.

5. Utilizing Al to personalize learning, analyze student performance, and provide real-

time digital assistance.
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Lista e dokumenteve bazé pér procesin e akreditimit t&é programeve t& studimit
0 Raporti i Vieresimit té Brendshém pér BaAB (shqip)
00 Plani i veprimit pér pé&rmbushjen e rekomandimeve t€ BA pér BaAB
01. Raporti i Vleresimit t& Brendshém pér BaAB (anglisht)
02. Tabelat pérmbledhése pér Aneks_RVB BaAB
1 Mendimi i Dekanit FBD
2 Statuti i TBU
2.1.1. Vendim Senati 7 dt.28.09. 2022 per riorganizmin ¢ Fakulteteve FAB dhe FD

2.1.2. Vendim Senati 9 di. 28.09. 2022 per hapjen e Fakultetit te Teknologjise se
Informacionit

2.1.3. Vendim Senati 9-1 dt.16.11.22 Per hapjen e programeve Inxh.Informatike;
Inxh.Kompjuterike dhe Inxhienieri Softwerike

2.1.4. Vendim SA Nr. 51dt.11.09.23 mbi ristrukturimin ne zbatim te urdherave 195,196 MAS
2.2, Struktura Organizative TBU

3.1.  Strategjia e Zhvillimit te TBU 24-29
3.1.1. Strategjia e Zhvillimit te TBU 18-23
3.2.  Strategjia e Kerkimit Shkencor 24-29
3.2.1 Strategjia e Kerkimit Shkencor 18-23

4, Plani Strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit Ba-AB

S Rregullore e Kolegjit Universitar TBU

6. Rregullore ¢ Fakultetit te Biznesit dhe Drejtesise

7 Rregullore e Departamentit te Biznesit dhe Finances

7.1.  Formulari i planifikimit t& ngarkesés t& stafit akademik n& auditor nga departamenti
8. Rregullore pér Sekretaring Mésimore

9. Rregullore e programit t& studimit Ba “Administrim Biznesi” (shqip)
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9.1.  Rregullore e programit t8 studimit Ba“Administrim Biznesi” (anglisht)
10.  Formati i tezés s& provimit pérfundimtar

11 Udhézim pér pérgatitjen e temés sé diplomés

12.1.  Kalendari akademik 2022-2023

12.2. Kalendari akademik 2023-2024

12.3.  Kalendari akademik 2024-2025

13. Rregullore pér punésimin, largimin nga puna dhe vler&simin e personelit
I3.1. Shembull njoftim pér vend vakant pér staf akademik né website

13.2.  Politika e BNJ ne TBU

13.3. Format Dosje staf akademik (administrohen nga Zyra ¢ Burimeve Njerézore, sipas
PAK/PAE):

13.4. Praktika e rekrutimit te stafit

14. Rregullore e Zyrés s& Céshtjeve Studentore

14.1. Vendim Dekanati pér Bordin e Tregut t& Punés FBD

14.1.1 Axhenda e Takimit me BTP 2023-2024

14.1.2. FBD - PROTOKOLL - Mbledhje BTP

14.2.

14.3.

14.4.

14.5.

14.6.

14.7.

Panairi 1 punés 2024 (fiese)

Aktivitete t& realizuara nga ZCS pér studentét Ba
Aktivitete bashképunime me biznesin pér studentét Ba
Ditét informuese ng TBU

Urdhér Rektori pér planin e gjimnaz tour 24-25

Rrregullore ¢ Késhillimit Akademie

14.7.1 Plan Pune Késhilltari Akademik FBD-FTI

5%

16.1.

16.2.

Politika e Zhvillimit t& Kurrikulave né TBU
Kurrikula e programit Ba “Administrim Biznesi® (shqip)

Kurrikula & programit Ba “Administrim Biznesi® {anglisht)
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16.3.

16.4.

16.5.

16.6.

Plani mésimor i programit t& studimit Ba “Administrim Biznesi* (shqip)
- Plani mésimor i programit t6 studimit Ba “Administrim Biznesi* (anglisht)
Plani mésimor i ndars sipas veprimtarive formuese - Ba “Administrim Biznesi*

Shkresa TBU Nr.45, dt.27.03.2025 Per ndryshim ne kurrikulat programeve te studimit

te TBU 25-26 ( ndryshim brenda 20%)

16.7.

17.1.

17.2.

18.

10,

20.

21.

22.

23.

24,

25.

Shkresa e MAS, Nr. 210973, Dt. 06/05/2025 per konfirmimin e ndryshimeve,

Modeli i diplomés Modeli i Suplementit t& Diplomés _pér BaAB per 3 profilet
Forma e re e propozuar e diplomés dhe suplementit __Pér BaAB me 3 profile

Kodi i Etikés

Studimi pér tregun e punés

Rreguliore pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale

Adresimi i rekomandimeve t& akreditimeve t& méparshme

Syllabuset ¢ Iéndéve t& ofruara né programin e studimit - BaAR (shqip & anglisht)
Formati i Syllabusit (shqgip/anglisht) — VKM 41/2018

CV e stafit akademik t& angazhuar né programin e studimit

CV e stafit akademik udhéheqés i diplomave (né rastin kur nuk &shts pjes€ ¢ stafit

akademik t& programit) (nése ka)

26.

27

22. CV e stafit ndihmés akademik (nése ka)

Té dhé&na Tabelore pér personelin akademik ng Njésing kryesore dhe njésiné

pérgjegjése (Aneks Tabela no.1 & 2 dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB)

28.

25 (An

29.

BaAB

)
30,

T¢ dhéna Tabelore pér personelin akademik n& programin studimit BaAB pér 3 vite 22-

eks Tabela 6,12,7.8 dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB)

Ngarkesa mé&simore né auditor e stafit akademik, t& angazhuar né programin e studimit

pér 3 vite 22-25 (Aneks Tabela 4 dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB

T& dhéna pér numrin ¢ programeve gé ofrohen nga njésia pérgjegjése (Aneks Tabela 3

dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése per Aneks RVRB)

31.

pérmbledhése pér Ancks RVB)
G2 g s

Cilésia ng hyrje dhe dalje pér programin (Aneks Tabela 21 dokumenti 0.2 Tabelat




32, Procedura e Pranimit t& Studentéve né TBU (Shképutur nga Rreguilore. eTBU)
32.1. Procedura e ndjekur pér pranimin e studentéve Ne TBU (Ba AB-IE-IS-IK)
33. Rregullore per Transferimin e studimeve

34.  Projektet e fituara nga TBU/ Projekte ku eshte perfshire DBEF/Projekte te fituara tek
AKKSHI

35.  Té dhéna pér punésimin real t& studentéve 22-24 (Aneks Tabela 23)

36.1.  Rregullore e NJSBC

36.1.2. Plan pune i NJSBC 2024-2025

36.1.3 Raporti vjetor i NJSBC 23-24

36.2. Procedura e zgjedhjes sé NJSBC 24-25

36.3.  Politika per Sigurimin e Cilesise

36.3.1 Rregullore e Komisionit te Sigurimit te Cilesise
36.3.2. Plani pune i KSC FBD 24-25

36.3.3 Raporti vjetor i KSC FBD 23-24

36.4.  Shembull Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e pyetesorit nga studentet
36.5.  Shembuli Njoftime dhe komunikime pér zhvillimin e fokus grupeve
36.6. Formati i pyetésorit pér vlerssimin e léndés & pedagogut nga studentét
36.7. Raporti i Fokus Grupeve

36.8.  Formulari i vleresimit te pedagogut nga eprori-kolegu

36.9.  Praktike e vierésimit total t& performances t€ pedagogut

37. Rregullore e praktikés mésimore & dokumentat pérkatése

37.1.  Lista e Institucioneve dhe organizatave me té cilat TBU ka marréveshje bashképunimi
(Aneks Tabela 5)

37.2.  Memorandum TIP_TBU Subjekt

37.3. Marréveshje t& bashképunimit me institucionet & bizneset né lidhje me programin e
studimit (BaAB)

374  Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit

37.5. Vendimet pér pércaktimin e Pedagogui-pedagogévve Udhéheqés pér Praktikat

Meésimore pér vitin 24-25 FBD
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38.1  Politika pér zhvillimin professional t& stafit

38.1.1 Té& dhéna pEr trajnimet profesionale pér stafin dhe studentst

39. Vendimi pér emérimin e Koordinatorit t& programit t& studimit BaAR
40 Formati i relacionit per monitorimin e syllabuseve

41.  Analizae departamentit pergjegjés mbi arritjen e objektivave formuese t& programit t&
studimit BaARB

42.  Formular i vetévlerésimit t& performancés s& personelit akademik

43.  Rregullore ¢ Qendrés pér Kérkime e Studime Ekonomike dhe Juridike - QKSEJ

43.1.  Indikatorét e vier&simit t& performancés kérkimore-shkencore Pér personelin akademik
43.1.2. Formular i raportimit te punes kerkimore shkencore

43.2. Politika e granteve

43.3.  Té dhéna mbi kérkimin shkencor t& stafit L€ programit té studimit BaAR (Aneks Tabela
19)

43.4. Aktivizimi i studentgve né aktivitete t& njésisé, né tre vitet e fundit (Aneks Tabela 22;
0.2 Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB) ’

44.  Raporti i MAS pér inspektimin e kapaciteteve (2022-2023)
44.1  Raporti i MAS pér mspektimin e kapaciteteve (2024)

44.2. Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazs (Aneks Tabela 16 dokumenti 0.2 Tabelat
pérmbledhése pér Aneks RVB)

45.  Strategjia e Zhviliimit te IT
45.1. Udhézues pér pérdorimin ¢ teknologjisé t& informacionit
45.2.  Guids per pedagogun pér pérdorimin e LMS

45.3. Guidé pér studentst per pérdorimin e LMS

454 Trajnime mbj sistemin LMS

46 T& dhéna per bashk&punimin kombetar dhe ndérkombétar t& Fakultetit (Aneks Tabela
20 dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése par Aneks RVB)

47.1.  Rregullore pér shkémbimin e stafit

472, Rregullore per shkembimet studentore
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473. Raporti ne lidhje me mobilitetet e stafit dhe studenteve

48.  Rregullore ¢ bibliotekés

48.1.  Inventari i teksteve ne Bibiloteké pér fushén e programit t& studimit BaAR

48.2.  Procedura e miratimit t& Dokumentit Mbi Procedurén e Blerjes s& Literaturés né TBU

49.  Té dhéna t& plota pér platformat on-line/Struktura e teknologjisé s& informacionit/
Biblioteka/ Biblioteka online, etj (Ancks Tabela 17 dokumenti 0.2 Tabelat pérmbledhése par

50.  Politika e Marketingut t& TRU PEr programet e studimit

SLI. Té dhéna mbi koston per student (Aneks Tabela 18.1 dokumenti 0.2 Tabelat
pérmbledhése per Ancks RVRB)

51.2. T& ardhura dhe financime € ndryshme (Aneks Tabela 18.2 dokumenti 0.2 Tabelat
pérmbledhése per Aneks RVB )

51.3. Pasqyrat Financiare 2021 2022 2023

51.4.  Raport auditimi 20212022 2023

5L5. Procedura e miratimit 68 buxhetit 2023 dhe planit buxhetor 24-27
52. Ndryshimet ¢ kurrikulés BaAB (Aneks Tabela 11)

53.  Shkresa pér akreditimin e programeve BaAB n&é ASCAL

54.1. Plani vietor i DBF 23-24

54.2. Raporti vjetor | DBF 23-24

55.1. Raporti vjetor institucional 2021-2022

55.2. Raporti vjetor Institucional 2022-2023
35.3. Raporti vietor institucional 2023-2024
56.  Politika per t& Meésuarit, M&simnxénien dhe Cilgsiné e Mésimdhénies

57. Rrepullore e Arkiviss

58. Mareveshija e MAS_TBU_dt.9.07.2024 _Pércaktimi i Personeli Akademik

59.1. Brochure Scientific Conference TBU

59.2. Program of TRU Conference =
60.  Rregullore e Keshillit Studento



60.1.  Perfshirja e studenteve ne qeversijen e TBU

60.2.  Procesverbal i Mbledhjes s& Senatit Studentor 24-25

60.3.  Raporti pér pérzgjedhjen e Senatit Studentor 24-25

61.1. Vendim pér tarifat dhe bursat e studentéve pér vitin 24-25

61.2.  Tarifat dhe bursat VA 2024-2025

61.3. Té dhéna pér shpérndarjen e bursave ndér vite

61.4. Kontraté dhurimi Mane I oundation dt.9.11.23

61.5. Kontraté dhurimi Mane F oundation TBU studenti Kiejvi Pero 24-25

61.6. Skema e bursave sociale né TBU

62.  Ligji 80/2015 “Pér arsimin e larts dhe kérkimin shkencor ng AL n& RSH”

63.  TBU_Vendim i K&shillit t& Ministrave Nr. 794, dt. 06. 10. 2010 Licensimi i TBU

64.  Urdhér MAS Nr. 75, daté 16.02.2011

65.  Urdhér MAS Nr. 326,dt. 15.08.2013 Akreditimi Institucional dhe | Programeve

66.  Vendim i Késhillit t& Akreditimit Nr. 506, dt 18.07.2013

67. VKM Nr. 41, dat& 24.01.2018 “P&r elementét e programeve € studimit”, e ndryshuar
68. VKM Nr. 531, dat& | 1.069.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cilgsisé né Arsimin e Larts”
69.1 VKM Nr. 310, dat 11.05.2022 Kodifikimi programeve gbz

69.2  Ministria e Arsimit "Pér afatet ¢ kodifikimit t& programeve t& Studimit ofruar nga
institucionet e Arsimit t& Lart" ar. prot.295 ,dt 16.01.2023

69.3.  Udhezim-Nr.31-date-15.] 1.2022—K0diﬁkimi—i—pro grameve-te-studimit-IAL-pdf
69.4.  Korrespondenca me MAS mbi kodifikimin e programev te studimit

69.5.  Shkresa ¢ MAS Nr. 7381/22, dt. 30.12.2024 pér “Konfimimin e kodeve te programeve
t€ studimii n¢ Kolegjin Universitar Tirang Business University.

70. Vendim BA.Ascal. Nr. 33. date 22.04.2022
71. Urdhér Rektori — ngritja e GVB pér akreditimin e programit té studlmlt BaAB
72. Tabela e kuotave sipas troje, transferime = 2024-2025 V
72.1  Procedura per rialokimin e kuotave t& pranimit 24-25
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